
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, 
REKONSTRUKCE VEDENÍ 

 
 

OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

listopad 2013 



 

 



 
   INVEK s.r.o., Vinohrady 998/46, 639 00 Brno, Czech Republic 
   IČ: 28346581, DIČ: CZ28346581 
 

 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  1 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

Záznam o vydání dokumentu 
 
 
 
Název dokumentu: V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 

OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01 

Objednatel: EDWIN BOHEMIA, s.r.o. 

  

Účel vydání: Finální dokument 

Stupeň utajení: Bez omezení 

 
 
Vydání Popis  Zpracoval Kontroloval Schválil Datum 

01 Finální dokument 
P Mynář E Ondráčková E Ondráčková 

30. 11. 2013    

  
   

    

  
   

    

Předcházející vydání tohoto dokumentu musí být buď zničena, nebo výrazně označena NAHRAZENO. 
 

 
 
 

 
 

 
 
Rozdělovník: 9 výtisků 

1 výtisk 
 
 

EDWIN BOHEMIA, s.r.o. 
archiv INVEK s.r.o. 
 

 
© INVEK s.r.o, 2013 
Všechna práva vyhrazena. Žádná z částí tohoto dokumentu nebo jakékoliv informace z tohoto dokumentu nesmí být nad rámec smluvního určení (tj. nad rámec 
použití v rámci daného projektu) vyzrazeny, zveřejněny, reprodukovány, kopírovány, překládány, převáděny do jakékoliv elektronické formy nebo strojově 
zpracovávány bez výslovného souhlasu odpovědného zástupce zpracovatele, společnosti INVEK s.r.o. 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  2 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

Seznam zpracovatelů 
 
 
 

 
Oznámení zpracoval: 

 
      Ing. Petr Mynář 
      držitel autorizace ke zpracování dokumentace a posudku 
      MŽP č.j.: 1278/167/OPVŽP/97 ze dne 22.4.1997, 
      prodloužena rozhodnutím MŽP č.j.: 43733/ENV/11 ze dne 28.6.2011 

 
Datum zpracování:     30. 11. 2013 

 
Seznam osob, které se podílely na zpracování oznámení: 

Vedení projektu:    Ing. Petr Mynář, Brno 
      Mgr. Edita Ondráčková, Popůvky 
      INVEK s.r.o. 

Projektové řešení:    Ing. Stanislav Sersen, Bratislava 
      EDWIN Bohemia s.r.o. 

Elektrické a magnetické pole:   Ing. Marek Brosch, Praha 
      EGU-HV Laboratory a.s. 

Biota, krajina, GIS:    Ing. Pavel Koláček, Ph.D., Brno 

      Telefon na jednotlivé zpracovatele: 546 211 349 
      (prostřednictvím společnosti INVEK s.r.o.) 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
Dokument je zpracován textovým editorem Microsoft Word 2013, registrovaným u společnosti Microsoft. 
Grafické přílohy jsou zpracovány grafickým editorem CorelDRAW 11, registrovaným u společnosti Corel Corporation, 
a geografickým informačním systémem ArcMap 10.0, registrovaným u společnosti ESRI. 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  3 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

Obsah 
Titulní list 
Záznam o vydání dokumentu 
Seznam zpracovatelů  .................................................................................................................................................................... 2 
Obsah ........................................................................................................................................................................................... 3 
Přehled zkratek  ............................................................................................................................................................................. 5 
Úvod ............................................................................................................................................................................................. 7 

ČÁST A  (ÚDAJE O OZNAMOVATELI)  ........................................................................................................................................ 8 

A.1. Obchodní firma  ................................................................................................................................................................ 8 
A.2. IČ  .................................................................................................................................................................................... 8 
A.3. Sídlo  ................................................................................................................................................................................ 8 
A.4. Oprávněný zástupce oznamovatele  .................................................................................................................................. 8 

ČÁST B  (ÚDAJE O ZÁMĚRU)  ..................................................................................................................................................... 9 

B.I. Základní údaje  .................................................................................................................................................................. 9 
B.I.1. Název a zařazení záměru  ......................................................................................................................................... 9 
B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru  ......................................................................................................................................... 9 
B.I.3. Umístění záměru  ...................................................................................................................................................... 9 
B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry  .......................................................................................... 10 
B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, přehled zvažovaných variant .............................................................. 10 
B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru  ............................................................................................... 10 
B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ......................................................................... 14 
B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků  ...................................................................................................... 15 
B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí a správních úřadů ......................................................................................................15 

B.II. Údaje o vstupech  ........................................................................................................................................................... 16 
B.II.1. Půda  ..................................................................................................................................................................... 16 
B.II.2. Voda  ..................................................................................................................................................................... 16 
B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje  ................................................................................................................. 16 
B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu  ............................................................................................................... 16 

B.III. Údaje o výstupech ......................................................................................................................................................... 17 
B.III.1. Ovzduší  ............................................................................................................................................................... 17 
B.III.2. Odpadní voda ....................................................................................................................................................... 17 
B.III.3. Odpady  ................................................................................................................................................................ 17 
B.III.4. Ostatní  ................................................................................................................................................................. 18 

ČÁST C  (ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ)  .......................................................................... 19 

C.I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území  ....................................................................... 19 
C.II. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území  ..................................................................... 20 

C.II.1. Obyvatelstvo a veřejné zdraví  ................................................................................................................................ 20 
C.II.2. Ovzduší a klima  .................................................................................................................................................... 20 
C.II.3. Hluk a další fyzikální a biologické charakteristiky  .................................................................................................... 20 
C.II.4. Povrchová a podzemní voda  ................................................................................................................................. 21 
C.II.5. Půda  ..................................................................................................................................................................... 22 
C.II.6. Horninové prostředí a přírodní zdroje  ..................................................................................................................... 22 
C.II.7. Fauna, flóra a ekosystémy ..................................................................................................................................... 23 
C.II.8. Krajina  .................................................................................................................................................................. 26 
C.II.9. Hmotný majetek a kulturní památky  ....................................................................................................................... 27 
C.II.10. Dopravní a jiná infrastruktura  ............................................................................................................................... 27 
C.II.11. Jiné charakteristiky životního prostředí  ................................................................................................................. 27 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  4 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

ČÁST D  (ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ)  .................................................. 28 

D.I. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti  ............................................................................... 28 
D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví ..................................................................................................................... 28 
D.I.2. Vlivy na ovzduší a klima  ......................................................................................................................................... 28 
D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci ev. další fyzikální a biologické charakteristiky  .................................................................... 29 
D.I.4. Vlivy na povrchovou a podzemní vodu  .................................................................................................................... 30 
D.I.5. Vlivy na půdu  ......................................................................................................................................................... 31 
D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje .......................................................................................................... 32 
D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy  .......................................................................................................................... 32 
D.I.8. Vlivy na krajinu  ....................................................................................................................................................... 33 
D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky  ............................................................................................................ 36 
D.I.10. Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu .................................................................................................................. 36 
D.I.11. Jiné ekologické vlivy  ............................................................................................................................................. 36 

D.II. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci ................................................................................................. 37 
D.III. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice  .............................................................37 

D.IV. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů ...........................................................37 
D.V. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při specifikaci vlivů  ........................................... 38 

ČÁST E  (POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU)  ................................................................................................................ 39 

ČÁST F  (DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE)  ................................................................................................................................................. 40 

F.I. Mapová a jiná dokumentace  ............................................................................................................................................ 40 

F.II. Další podstatné informace oznamovatele  ........................................................................................................................ 40 

ČÁST G  (VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU)  ........................................................ 41 

ČÁST H  (PŘÍLOHY) ................................................................................................................................................................... 43 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Ilustrační foto na titulní straně:  Již zrekonstruovaný úsek vedení V5528 (nový stožár, ale osazený 
     zatím pouze jedním systémem 1x110 kV) v přechodu silnice II/416. 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  5 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

Přehled zkratek 
AC střídavý proud (angl. Alternating Current) 
AOPK Agentura ochrany přírody a krajiny 
a.s. akciová společnost 
AV ČR Akademie věd České republiky 
BPEJ bonitovaná půdně-ekologická jednotka 
CISPR Zvláštní mezinárodní výbor pro radiové rušení (fr. Comité International Spécial des Perturbations 

Radioélectriques) 
č.e. číslo evidenční 
č.p. číslo popisné 
ČGS Česká geologická služba 
ČIŽP Česká inspekce životního prostředí 
ČR Česká republika 
ČS červený seznam 
ČSN Česká technická norma (resp. dřívější Československá technická norma) 
ČSÚ Český statistický úřad 
DC stejnosměrný proud (angl. Direct Current) 
DOKP dotčený krajinný prostor 
DP dobývací prostor 
EHS Evropské hospodářské společenství 
EIA posouzení vlivů na životní prostředí (angl. Environmental Impact Assessment) 
EMC elektromagnetická kompatibilita 
EMP elektromagnetické pole 
EN Evropská norma 
ES elektrizační soustava 
EU Evropská unie 
EVL evropsky významná lokalita 
CHKO chráněná krajinná oblast 
CHLÚ chráněné ložiskové území 
CHOPAV chráněná oblast přirozené akumulace vod 
ICNIRP Mezinárodní komise pro ochranu před neionizujícím zářením (angl. International Commission on Non-Ionizing 

Radiation Protection) 
J jih 
JJV jihojihovýchod 
JZ jihozápad 
JZZ jihozápadozápad 
k.ú. katastrální území 
KO kriticky ohrožený (druh) 
KR krajinný ráz 
KÚ krajský úřad 
LBC lokální biocentrum 
LBK lokální biokoridor 
MěÚ městský úřad 
MKR místo krajinného rázu 
MZd Ministerstvo zdravotnictví 
MZCHÚ maloplošné zvláště chráněné území 
MŽP Ministerstvo životního prostředí České republiky 
N nebezpečný (kategorie odpadu) 
N nosný (stožár) 
n.m. nad mořem 
NEK nezávislá energetická komise 
nn nízké napětí 
NO námrazová oblast 
NPP národní přírodní památka 
NPR národní přírodní rezervace 
NRBK nadregionální biokoridor 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  6 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

NV nařízení vlády 
O ohrožený (druh) 
O ostatní (kategorie odpadu) 
OI oblastní inspektorát 
OKR oblast krajinného rázu 
o.s. občanské sdružení 
OÚ obecní úřad 
OZKO oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší 
PHO pásmo hygienické ochrany 
PO ptačí oblast 
PP přírodní památka 
PR přírodní rezervace 
PřP přírodní park 
PS přenosová soustava 
p.t. pod terénem 
PUPFL pozemky určené k plnění funkcí lesa 
PÚR politika územního rozvoje 
R rohový (stožár) 
RV rohový výztužný (stožár) 
r.č. rejstříkové číslo 
RBC regionální biocentrum 
RBK regionální biokoridor 
S sever 
s.r.o. společnost s ručením omezeným 
SAS státní archeologický seznam 
SEK státní energetická koncepce 
SEKM systém evidence kontaminovaných míst 
SCHKO správa chráněné krajinné oblasti 
SO silně ohrožený (druh) 
SSV severoseverovýchod 
SSZ severoseverozápad 
SV severovýchod 
SVV severovýchodovýchod 
SZ severozápad 
TKO tuhý komunální odpad 
TR transformovna 
TV televize 
UAN území s archeologickými nálezy 
UCTE Unie pro koordinaci přenosu elektrické energie (angl. Union for the Co-ordination of Transmission of Electricity) 
ÚP územní plán 
ÚSES územní systém ekologické stability 
ÚSKP ústřední seznam kulturních památek 
ÚTP územně technické podklady 
V východ 
VD vodní dílo 
VKP významný krajinný prvek 
vn vysoké napětí 
VÚC velký územní celek 
vvn velmi vysoké napětí 
WHO Světová zdravotnická organizace (angl. World Health Organization) 
Z západ 
ZCHD zvláště chráněný druh 
ZCHÚ zvláště chráněné území 
ZOPK zákon o ochraně přírody a krajiny 
ZPF zemědělský půdní fond 
ZÚR zásady územního rozvoje 
zvn zvláště vysoké napětí 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  7 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

Úvod 
Oznámení záměru (dále jen oznámení) 

V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
je vypracováno ve smyslu § 6 a přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění (dále 
jen zákon). 

Slouží jako základní podklad pro provedení zjišťovacího řízení podle § 7 zákona. Cílem oznámení je poskytnout základní údaje 
o záměru, jeho možných vlivech na životní prostředí a rizicích vyplývajících z jeho výstavby a provozu. 

Oznámení je doplněno následujícími přílohami, zaměřenými na kvantifikaci rozhodujících vlivů na jednotlivé složky životního 
prostředí resp. veřejné zdraví: 
• orientační biologický průzkum, doplněný rešerší, 
• rámcové hodnocení vlivů na krajinný ráz, 
• posouzení vlivů elektrického pole a magnetické indukce. 

Účelem těchto příloh je vyhodnocení všech relevantních vlivů tak, aby pro zjišťovací řízení byly k dispozici všechny podstatné 
rozhodující údaje a očekávané vlivy záměru tak byly fakticky a podloženě vyhodnoceny (nikoliv odhadnuty). 

Zpracování oznámení proběhlo v září až listopadu 2013. 
 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  8 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

  ČÁST A   
 

(ÚDAJE O OZNAMOVATELI) 

   A.1.    Obchodní firma 

EDWIN BOHEMIA, s.r.o. 

   A.2.    IČ 

25565028 

   A.3.    Sídlo 

Okružní 876/19b 
638 00  Brno 

   A.4.    Oprávněný zástupce oznamovatele 

Zdeněk Němeček 
jednatel společnosti 

EDWIN BOHEMIA, s.r.o. 
Okružní 876/19b 
638 00  Brno 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  9 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

  ČÁST B   
 

(ÚDAJE O ZÁMĚRU) 

   B.I.   
 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

   B.I.1.    Název a zařazení záměru 

Název záměru 

V5528 Hrušovany u Brna - Pohořelice, rekonstrukce vedení 

Zařazení záměru 

Dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění, je záměr zařazen následovně: 

kategorie: II 
bod: 3.6 Vedení elektrické energie od 110 kV, pokud nepřísluší do kategorie I 
sloupec: A 

Dle §4 uvedeného zákona patří pod odstavec (1) písmeno c) jako významná změna záměru1. Podléhá tedy posuzování podle 
zákona, pokud se tak stanoví ve zjišťovacím řízení. 

Příslušným úřadem je Ministerstvo životního prostředí ČR. 

   B.I.2.    Kapacita (rozsah) záměru 

Kapacitní údaje záměru ve vztahu k limitům dle přílohy č. 1 zákona jsou následující: 
přenosové napětí: 2x110 kV 
délka vedení: cca 4,15 km 

Podrobnější údaje o návrhových parametrech záměru jsou uvedeny v kapitole B.I.6. Popis technického a technologického řešení 
záměru (strana 10 tohoto oznámení). 

   B.I.3.    Umístění záměru 

Záměr je umístěn na území následujících územních jednotek: 

Kraj Okres Obec Katastrální území 

Jihomoravský Brno - venkov Pohořelice k.ú. Pohořelice nad Jihlavou 
k.ú. Smolín 

Umístění záměru ve vztahu k územně-správnímu členění území je zřejmé z přílohy 1.1 tohoto oznámení. 

                                                             
1 Vyjádření Ministerstva životního prostředí ČR k této skutečnosti je doloženo v příloze 5.3 tohoto oznámení. 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  10 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

   B.I.4.    Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Charakter záměru 
Rekonstrukce (změna dokončené stavby), spočívající v přestavbě jednoduchého vedení 110 kV na dvojité vedení 110 kV. 

Možnost kumulace s jinými záměry 
Záměr nevyvolává nároky na realizaci dalších infrastrukturních či jiných staveb. Vedení bude umístěno v trase stávajícího 
(existujícího) vedení, které bude demontováno. 

Protože záměr využívá koridor dlouhodobě existujícího vedení a je v souladu se zásadami územního rozvoje Jihomoravského kraje 
i územního plánu dotčené obce, není očekávána kumulace negativních vlivů. 

   B.I.5.    Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, přehled zvažovaných variant 

Zdůvodnění potřeby a umístění záměru 
Vedení 110 kV V5528 spojuje rozvodny Hrušovany u Brna a Pohořelice. V roce 2008 byla provedena rekonstrukce úseku vedení 
mezi rozvodnou Hrušovany u Brna a stožárem č. 71. V tomto úseku jsou nyní realizovány stožáry pro dva systémy (2x110 kV), 
přičemž v úseku od rozvodny Hrušovany u Brna ke stožáru č. 57 je již osazeno 6 vodičů (dva systémy pro vedení 2x110 kV), 
v úseku mezi stožáry č. 57 - č. 71 (již zrekonstruovaném) jsou zatím osazeny pouze 3 vodiče (jeden systém 1x110 kV). 

V rámci záměru bude nahrazeno stávajících 15 stožárů pro vedení 1x110 kV (mezi stožárem č. 72 a č. 87) novými stožáry pro 
vedení 2x110 kV. Dále budou v úseku mezi stožáry č. 57 a č. 87 osazeny dva systémy vodičů pro vedení 2x110 kV. Tím bude 
realizováno propojení rozvoden Hrušovany u Brna a Pohořelice úplným vedením 2x110 kV. Touto rekonstrukcí se zvýší přenosová 
schopnost vedení, zvýší se spolehlivost dodávky elektrické energie a sníží se přenosové ztráty na vedení. 

Přehled zvažovaných variant 
Záměr není řešen ve více variantách trasy/technického řešení. Záměr je umístěn v trase již existujícího (rekonstruovaného) vedení, 
jiné varianty trasování tedy ani nepřichází v úvahu. 

   B.I.6.    Popis technického a technologického řešení záměru 

Všeobecné údaje o záměru 
Předmětem záměru je rekonstrukce stávajícího jednoduchého vedení 1x110 kV, spočívající v přestavbě na dvojité vedení 2x110 kV. 
Záměr je umístěn do trasy a koridoru stávajícího (existujícího) vedení, nedochází ke změně stávající trasy ani ke změně stávajícího 
rozsahu ochranného pásma vedení. 

Všeobecné údaje o vedení 
Podoba venkovního (vzdušného) vedení elektrické energie je všeobecně známa. Je tvořeno řadou stožárů, nesoucích vodiče. Jedno 
vedení je tvořeno vždy třemi fázovými vodiči, násobná vedení potom v násobcích počtu tří fázových vodičů. V daném případě jde 
o změnu stávajícího jednoduchého vedení (s celkem třemi fázovými vodiči) na dvojité vedení (s celkem šesti fázovými vodiči). 
Stožáry vedení se dělí dle jejich funkce na tzv. kotevní a tzv. nosné. 

Kotevní stožáry mají robustnější konstrukci a nacházejí se vždy v lomových bodech trasy (tzv. stožáry rohové) a dále v místech, kde 
to vyžaduje statický výpočet (tzv. stožáry výztužné). Jejich hlavním účelem je jednak udržet tíhové zatížení vodičů, jednak výslednice 
tahových reakcí vodičů ze sousedních úseků (a to i v případě, kdy tah působí pouze jednostranně) a výslednice sil v lomových 
bodech trasy. Z toho vyplývá, že čím větší je úhel lomu trasy, tím robustnější musí být konstrukce kotevního stožáru. 

Nosné stožáry se nacházejí v přímých úsecích mezi lomovými body (kotevními stožáry) a jejich hlavním účelem je udržet tíhové 
zatížení vodičů. Nosné stožáry jsou proto lehčí konstrukce než stožáry kotevní. 

Stožáry jsou proti korozi opatřeny žárovým zinkováním, postupem času jsou vybaveny ochrannými nátěry vhodného (přírodě 
blízkého) odstínu. 

Vodiče jsou na stožárech upevněny pomocí izolátorových závěsů. Ty jednak zajišťují izolaci elektrického napětí od stožárů, jednak 
mají nosnou funkci. U kotevních stožárů přenáší izolátorové závěsy tahové síly ve vodičích (jsou tedy umístěny v ose vodičů 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  11 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

přibližně vodorovně), zatímco u nosných stožárů pouze nesou tíhu vodičů (jsou tedy umístěny svisle). To je jedním z poznávacích 
znaků pro rozlišení kotevních a nosných stožárů. 

Jako fázové vodiče se používají lana s ocelovým jádrem a hliníkovým opletením (Al-Fe). Ocelové jádro zajišťuje zejména nosné 
parametry vodiče (pevnost v tahu), hliníkové opletení potom přenos elektrické energie (nízký elektrický odpor). 

Výška vodičů nad terénem zajišťuje jednak ochranu před elektrickým a magnetickým polem, jednak ochranu proti nebezpečnému 
dotyku vedení např. lidmi nebo živočichy. Ptáci mohou usednout na jednotlivé fázové vodiče, aniž by byli ohroženi elektrickým 
proudem. Ohrožení by mohlo vzniknout pouze v případě současného dotyku těla ptáka s dalším fázovým vodičem nebo se zemí 
(resp. s uzemněnou konstrukcí stožáru), což není vzhledem ke konstrukci stožáru a vzdálenostem mezi vodiči a konstrukcí možné1. 

Na ochranu před atmosférickou elektřinou je vedení vybaveno jedním zemnicím lanem. To je nataženo nad fázovými vodiči a slouží 
jako ochrana před přímým úderem blesku do vedení. Zemnicí lana se běžně používají v kombinaci s optickými vlákny, po kterých 
jsou vedeny datové spoje (telekomunikace, signalizace elektrických ochran mezi konci vedení pro jeho bezpečný provoz). 

Základy stožárů jsou železobetonové, řídce armované, provedené dle statického výpočtu na základě provedeného 
inženýrskogeologického průzkumu a odpovídající základovým poměrům v podloží. 

Stožáry, vodiče a další prvky vedení jsou navrženy i s ohledem na klimatické podmínky tak, aby přenesly veškerá v úvahu 
připadající zatížení větrem a námrazou. 

Základní technické údaje záměru 
Záměr po technické a technologické stránce odpovídá normě ČSN EN 50341 Elektrická venkovní vedení s napětím nad AC 45 kV, 
která stanovuje obecné technické požadavky pro navrhování staveb nadzemního vedení elektrické energie. 

Základní údaje technického a technologického řešení jsou následující: 
Celková délka rekonstruovaného úseku vedení:  cca 4,15 km 
Napěťová soustava:     třífázová s přímo uzemněným nulovým bodem (TT) 
Jmenovité napětí:     110/110 kV AC 
Kmitočet:     50 Hz 
Maximální proudové zatížení jednoho vodiče:  455 A 
Ochrana před úrazem:     živých částí vedení: polohou 
     neživých částí vedení: rychlým odpojením od zdroje 

Údaje o stávajícím vedení 
V rekonstruovaném úseku je umístěno celkem 15 stožárů typu Soudek v konfiguraci 1x110 kV. Průměrná vzdálenost mezi stožáry je 
cca 300 metrů. Tvar stožárových konstrukcí typu Soudek 1x110 kV stávajícího vedení je zřejmý z následujících obrázků. 

                                                             
1 U vedení 110 kV je minimální vzdálenost mezi jednotlivými fázemi resp. mezi fázemi a konstrukcí stožáru cca 2,5 metrů. Tělesné rozměry resp. rozpětí křídel 

našich i největších ptáků tuto vzdálenost nepřesahují, u naprosté většiny druhů jsou tělesné rozměry mnohem menší. Tím je spolehlivě dodrženo ustanovení 
§ 5a, odst. (6), zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, které požaduje vybavit budovaná nebo rekonstruovaná nadzemní vedení vysokého napětí 
ochrannými prostředky, které účinně zabrání usmrcování ptáků elektrickým proudem. Ochranným prostředkem, který účinně zabraňuje usmrcování ptáků 
elektrickým proudem, je konstrukce stožárů a geometrie vedení. 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  12 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

Obr.: Kotevní a nosný stožár stávajícího vedení, typ Soudek 1x110 kV (měřítko 1:200) 

 

Výška stávajících stožárů vedení se pohybuje mezi cca 28 až 34 metry. 

Údaje o rekonstruovaném vedení 
U nového vedení je navrženo celkem 15 stožárů typu Soudek v konfiguraci 2x110 kV. Stožáry budou umístěny na identických 
místech jako stávající stožáry. 

Základní výška stožárů je 25,950 m (kotevní stožár) resp. 27,550 m (nosný stožár). Tato základní výška je v případě potřeby 
zvyšována v modulu 3 m tak, aby byla dodržena minimální bezpečná výška vodičů nad terénem. 

Hlavní geometrické rozměry a tvar stožárových konstrukcí nového vedení jsou zřejmé z následujících obrázků. 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  13 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

Obr.: Kotevní a nosný stožár rekonstruovaného vedení, typ Soudek 2x110 kV (měřítko 1:200) 

 
Průměrná výška stožárů nového vedení se bude pohybovat mezi cca 26 až 34 metry. Budou tedy prakticky stejně vysoké, jako 
u stávajícího vedení. 

Údaje o ochranných pásmech 
Ochranným pásmem zařízení elektrizační soustavy je prostor v bezprostřední blízkosti tohoto zařízení, určený k zajištění jeho 
spolehlivého provozu a k ochraně života, zdraví a majetku osob. 

Celková šířka ochranného pásma v běžné trase činí 32 metrů, oproti stávajícímu stavu se šířka ochranného pásma vedení nemění. 
Podmínky v ochranném pásmu jsou dány zákonem č. 458/2000 Sb., energetický zákon, v platném znění. V ochranném pásmu 
venkovního vedení je zakázáno bez souhlasu vlastníka vedení zřizovat stavby či zřizovat konstrukce, skladovat výbušné nebo 
hořlavé látky, provádět zemní práce, dále je zakázáno vysazovat chmelnice, nechávat růst porosty nad výšku 3 m, provádět činnost 
ohrožující spolehlivost a bezpečnost provozu vedení nebo životy, zdraví a majetek osob a činnosti znesnadňující přístup k vedení. 
V ochranném pásmu i mimo ně musí být prováděny činnosti tak, aby nedošlo k poškození energetických zařízení. 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  14 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

Údaje o údržbě a revizích 
Údržba a revize vedení je dána platnými předpisy a spočívá zejména v těchto činnostech: 
• údržba a revize vlastního vedení, 
• protikorozní ochrana nadzemních částí ocelových konstrukcí, 
• údržba ochranných pásem vedení přenosové soustavy. 

Běžná údržba se provádí na základě výsledků kontrol a prohlídek. Periody údržbových prací jsou následující: 
• pochůzková kontrola po trase vedení   1x za rok 
• letecká kontrola     1x za 3 roky 
• preventivní lezecká prohlídka stožárů   1x za 5 let 
• podrobná lezecká prohlídka stožárů   1x za 10 let 

Údaje o výstavbě 
Přehled stavebních činností při výstavbě je následující: 
Základy Ve fázi provádění výkopů základů stožárů budou na staveništi provozovány mechanismy zajišťující 

výkopové práce a odvoz výkopové zeminy. Základy stožárů budou vyplňovány mokrou betonovou směsí, 
kterou nebude nutno v době zrání vlhčit. Použitá technika: rypadlo, nákladní automobily, domíchávací 
automobily, ponorný vibrátor + dieselagregát. 

Stožáry Konstrukční prvky stožárů (válcované profily) se spojují přímo na staveništi šrouby. Na staveništi pak 
budou již postavené stožáry opatřeny nátěrem. Použitá technika: nákladní automobily, autojeřáb, 
elektrické utahováky + dieselagregát. 

Izolátory, fázové vodiče: Na stožáry jsou zavěšeny izolátorové závěsy, které jsou předem připraveny jako celek. Fázové vodiče 
budou na izolátory navěšeny přes kladky. Nejdříve bude taženo syntetické nebo kevlarové lano, na které 
se připevní fázový vodič. Natažením tažným zařízením a upevněním na izolátory bude tento proces 
ukončen. Zemnicí lana budou tažena stejným technologickým postupem. Při tažení vodičů je 
i z technologických důvodů požadováno, aby nedošlo ke kontaktu vodičů se zemí. Použitá technika: 
nákladní automobily, traktor, navíjecí a brzdné zařízení + dieselagregát, montážní plošina, mobilní 
výsuvný jeřáb. 

Pohyb mechanizace bude prováděn po stávajících komunikacích a cestách, které se v území vyskytují (využívaných mj. pro údržbu 
stávajícího vedení) resp. dočasným pásem v trase záměru. Pohyb techniky bude vyloučen v prostorech v biologicky hodnotných 
(zejména vodní toky a jejich nivy). 

Celková doba výstavby záměru bude do 9 měsíců. 

Údaje o demontáži 
Při demontáži vedení1 budou na staveništi provozovány mechanismy zajišťující nejdříve sejmutí vodičů a dále pak operace jako při 
stavbě a montáži. Lana budou svěšena, stočena na bubny a naložena na vozidla k odvozu. Izolátory budou svěšeny a odvezeny. 
Stožáry budou za pomoci techniky (jeřáb a naviják) demontovány na díly schopné naložení na nákladní vozidla. 

   B.I.7.    Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Předpokládaný termín zahájení:     v průběhu roku 2015 

Předpokládaný termín dokončení, uvedení do provozu:   v průběhu roku 2015 

                                                             
1 Týká se jak stávajícího (existujícího) vedení v trase záměru, které bude v rámci výstavby demontováno, tak i vedení, které je předmětem záměru. Jeho životnost 

je ovšem v řádu mnoha desítek let, případná demontáž tedy bude následovat až po této době. 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  15 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

   B.I.8.    Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Dotčeny jsou následující územně samosprávné celky: 
kraje: Jihomoravský    Jihomoravský kraj 
      Žerotínovo náměstí 3/5 

     601 82 Brno 
      tel.: 541 651 111 

     e-mail: posta@kr-jihomoravsky.cz 
     IDDS: x2pbqzq 

obce: Pohořelice    Město Pohořelice 
      Vídeňská 699 

     691 23 Pohořelice 
       tel.: 519 301 311 

      e-mail: podatelna@pohorelice.cz 
      IDDS: 5vjbzr8 

   B.I.9.    Výčet navazujících rozhodnutí a správních úřadů 

Záměr podléhá zákonu č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon). V rámci tohoto zákona budou 
v průběhu přípravy záměru probíhat řízení o vydání těchto správních rozhodnutí: 
• stavební povolení. 

Příslušný stavební úřad:       Městský úřad Pohořelice 
        Odbor územního plánování a stavební úřad 

      Vídeňská 699 
     691 23 Pohořelice 

      tel.: 519 301 340 
     e-mail: stavebni.odbor@pohorelice.cz 
     IDDS: 5vjbzr8 

mailto:posta@kr-jihomoravsky.cz
mailto:podatelna@pohorelice.cz
mailto:stavebni.odbor@pohorelice.cz


 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  16 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

   B.II.   
 

ÚDAJE O VSTUPECH 

   B.II.1.    Půda 

Trvalý zábor/odnětí:       bez nároků 
 Ve smyslu zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, není třeba souhlasu k odnětí půdy pro umístění 

stožárů nadzemních vedení, pokud v jednotlivých případech nejde o plochu větší než 30 m 2. Tato hodnota není dosažena 
u žádného stožáru (plocha základu stožáru nového vedení nepřekročí cca 3x3 = 9m2), je celý zábor půdy v trase vedení 
klasifikován jako dočasný, a to po dobu životnosti vedení. Trvalé odnětí/omezení pozemků určených k plnění funkcí lesa není 
nárokováno. 

Dočasný zábor/odnětí:       bez nároků 
 Oproti stávajícímu stavu jsou nároky na zábor plochy dotčené půdy srovnatelné. Dočasné odnětí/omezení pozemků určených 

k plnění funkcí lesa zůstává zachováno ve stávajícím rozsahu (již existující průsek v lesním komplexu v blízkosti hájovny 
Studýnka). 

Výstavba:       dočasný zábor není vyžadován 
 Dočasný zábor není nutno pro stavební a montážní práce, pojezdový pruh a příjezdové cesty stanovovat, poněvadž doba výstavby 

nepotrvá déle než 1 rok. Zemní práce při výstavbě každého jednotlivého stožáru (včetně demontáže stožáru stávajícího a následné 
rekultivace pozemku) nepřekročí dobu cca 3 měsíců. 

   B.II.2.    Voda 

Pitná voda:       bez nároků 
Požární voda:       bez nároků 
Ostatní (technologická) voda:     bez nároků 
Výstavba: pitná voda:     spotřeba nespecifikována (běžná) 
 Nebude zřizováno samostatné zařízení staveniště (případné ubytování pracovníků bude řešeno v existujících ubytovacích 

zařízeních). Pro pitné účely se předpokládá dovoz balené vody. 

 ostatní (technologická) voda:   spotřeba nespecifikována (běžná) 
 Budou využity dodávky hotové betonové směsi z lokálních betonáren, disponujících vlastním zdrojem vody. Užitková voda pro 

technologické účely (skrápění betonu resp. staveniště) bude dovážena v cisternách. 

   B.II.3.    Ostatní surovinové a energetické zdroje 

Elektrická energie:       bez nároků 
Zemní plyn:       bez nároků 
Ostatní:       bez nároků 
Výstavba:       nespecifikováno 
 Stavební a konstrukční materiály, množství běžné, jednorázově, bez nároků na pravidelný odběr. 

   B.II.4.    Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Dopravní infrastruktura: provoz:     bez významných nároků 
 Intenzita dopravy v průběhu provozu záměru je nevýznamná a nepřekročí cca jednotky vozidel za rok (údržba, revize), převážně 

lehkých (terénních), výjimečně těžkých. 

 výstavba:     jednotky (špičkově desítky) nákladních vozidel/den 
 Stavební doprava v období výstavby bude variabilní v závislosti na prováděných pracích a bude se pohybovat v řádu nejvýše jedné 

desítky nákladních vozidel za den, v lokalitě provádění prací poměrně krátkodobě (v řádu týdnů). 
 V průběhu výstavby nevznikají nároky na omezení či uzavírky komunikací. 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  17 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

Ostatní infrastruktura:       bez nároků 
 Záměr neklade nároky na ostatní infrastrukturu. Jednotlivé sítě, dotčené výstavbou, budou uvedeny do původního stavu resp. do 

stavu vyžadovaného jejich správci. 

   B.III.   
 

ÚDAJE O VÝSTUPECH 

   B.III.1.    Ovzduší 

Provoz:       bez výstupů 
 V souvislosti s provozem záměru nevzniká žádný zdroj emisí do ovzduší. 

Výstavba:       málo významné 
 V průběhu výstavby bude docházet k provozu běžné stavební techniky po omezenou dobu. Celkový objem emisí a doba provozu 

zdroje nebude z hlediska celkové bilance významná, budou navržena opatření pro omezení emisí (emise prachu). 

   B.III.2.    Odpadní voda 

Provoz:       bez výstupů 
 Záměr není zdrojem odpadních vod. 

Výstavba:       bez výstupů 
 V průběhu výstavby nebudou produkovány odpadní vody. Staveniště bude vybaveno mobilním WC. 

   B.III.3.    Odpady 

Provoz, údržba:       skupina 20 Komunální odpady 
 Jde o odpady z údržby zeleně (20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad), produkce nepravidelná (při údržbě ochranného pásma 

vedení jednou za několik let), množství proměnlivé (v řádu do cca jednotky tun v roce údržby). 

       skupina 16 Odpady jinak neurčené 
 Jde o odpady z údržby elektrického zařízení (16 02 14 Vyřazená zařízení bez obsahu nebezpečných složek), produkce výjimečná 

(opravy zařízení), množství nevýznamné. 

       skupina 15 Odpadní obaly 
 Jde o odpadní obaly z údržbového materiálu (15 01 Obaly), převážně bez obsahu nebezpečných složek, s výjimkou obalů 

použitých nátěrových hmot (15 01 10 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné). Produkce 
výjimečná (údržba a opravy zařízení), množství málo významné. 

 Problematika odpadového hospodářství za provozu záměru je spolehlivě řešitelná v rámci platné legislativy, tj. v režimu zákona 
č. 185/2001 Sb., o odpadech. Není očekávána významná produkce nebezpečných odpadů (u venkovních vedení nejsou používána 
zařízení s obsahem PCB, fluorovodíků resp. azbestu). Původcem odpadu bude provozovatel vedení, odpady budou 
zneškodňovány oprávněnou osobou, preferována bude recyklace. 

Výstavba:       skupina 17 Stavební a demoliční odpady 
       skupina 16 Odpady jinak neurčené 
       skupina 15 Odpadní obaly 
       skupina 20 Komunální odpady 
 Jde zejména o odpady z demolice stávajícího vedení - stožáry, vodiče, závěsné armatury, izolátory, základy (převážně 17 04 Kovy, 

17 01 01 Beton, 16 02 14 Vyřazená zařízení bez obsahu nebezpečných složek), bez obsahu nebezpečných složek. Dále o odpady 
z výstavby nového vedení v obdobné struktuře, navíc s položkami 17 05 04 Zemina a kamení bez obsahu nebezpečných složek 
resp. 20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad). 

 Problematika odpadového hospodářství při výstavbě je spolehlivě řešitelná v rámci platné legislativy, tj. v režimu zákona 
č. 185/2001 Sb., o odpadech. Není očekávána produkce nebezpečných odpadů (u stávajícího vedení nejsou použita zařízení 
s obsahem PCB, fluorovodíků resp. azbestu, taktéž u nového vedení nebudou použita). Původcem odpadu bude prováděcí firma, 
odpady budou zneškodňovány oprávněnou osobou, preferována bude recyklace. 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  18 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

   B.III.4.    Ostatní 

Hluk: provoz:     bez významné produkce, výjimečně projevy koróny 
      do LAeq,T = 35 dB v úrovni terénu 

 V souladu s nařízením vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 

 údržba:     do LAeq,T = 50 dB v chráněném prostoru 
 výstavba:     do LAeq,T = 65 dB v chráněném prostoru 
 V souladu s nařízením vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. Výstavba bude probíhat 

poměrně krátkodobě, mimo chráněný prostor, pouze v denním období (nejvýše mezi 7:00 - 21:00), v nočním období bez stavební 
činnosti. 

Vibrace:       nejsou produkovány 

Záření: ionizující záření:    zdroje nejsou používány 
 neionizující (elektromagnetické) záření:  do Jmod  = 2,828 mA.m-2 
 V souladu s nařízením vlády č. 1/2008 Sb., o ochraně zdraví před neionizujícím zářením, v platném znění. Podrobnější údaje jsou 

uvedeny ve vyhodnocení elektrického pole a magnetické indukce (příloha 4 tohoto oznámení). 

Další fyzikální nebo biologické faktory:     nejsou používány 

   B.III.5.    Doplňující údaje 

Výstavba ani provoz záměru nebudou produkovat žádné další významné výstupy do životního prostředí. Součástí záměru nejsou 
významné terénní úpravy nebo zásahy do krajiny, stožáry budou umístěny na stávající úrovni terénu. 

Záměr nepředstavuje významný rizikový faktor vzniku havárií nebo nestandardních stavů s nepříznivými environmentálními 
důsledky. 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  19 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

  ČÁST C   
 

(ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
V DOTČENÉM ÚZEMÍ) 

   C.I.   
 

VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK 
DOTČENÉHO ÚZEMÍ 

Záměr se nachází v Jihomoravském kraji, v extravilánu města Pohořelice. Je umisťován do koridoru stávajícího (existujícího) vedení, 
mimo kontakt s obytnou zástavbou. 

Záměr resp. jím dotčené území se nedotýká území se zvláštním režimem ochrany přírody a krajiny. To prakticky znamená: 
• V dotčeném území se nenachází žádné zvláště chráněné území ani není dotčené území součástí žádného zvláště chráněného 

území. Dotčené území neleží v národním parku nebo chráněné krajinné oblasti, v dotčeném území nejsou vyhlášeny žádné 
národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, národní přírodní památky nebo přírodní památky. 

• V dotčeném území se nenachází žádné přírodní parky. 
• V dotčeném území se nenachází lokality soustavy Natura 2000 (ptačí oblasti a/nebo evropsky významné lokality), významný vliv 

na tyto lokality je příslušným úřadem vyloučen. 
• Záměr nezasahuje do žádného registrovaného významného krajinného prvku. V dotčeném území se dále vyskytují významné 

krajinné prvky ze zákona (vodní toky, údolní nivy). 
• V dotčeném území se nacházejí prvky územního systému ekologické stability. 
• V trase záměru ani v jeho nejbližším okolí nebyly vyhlášeny památné stromy. 

Dotčené území nepatří mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší. 

Záměr neklade nároky na zábor pozemků zemědělského půdního fondu nebo pozemků určených k plnění funkcí lesa. 
Zájmové území projektovaného záměru není součástí žádné chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV). Záměr prochází 
ochranným pásmem 2. stupně vodního zdroje Nová Ves, které bylo stanoveno rozhodnutím referátu životního prostředí bývalého 
Okresního úřadu Břeclav pod č.j. vod. 1743/02-231.2/Bi ze dne 1.7.2002. Vlastní jímací studny vodního zdroje Nová Ves se 
nacházejí ve vzdálenosti 1500 m jižně od trasy záměru. 
Na vodním toku řeka Jihlava je vymezeno záplavové území Q100. 

V dotčeném území nebyly zjištěny střety s aktivními ložisky nerostných surovin, chráněnými ložiskovými územími a dobývacími 
prostory, evidované v rozsahu map ložiskové ochrany. Trasa záměru se nachází v průzkumném území 040008 Svahy českého 
masívu, surovina ropa a hořlavý zemní plyn, vymezeném pro žadatele Moravské naftové doly, a.s. Hodonín do roku 2019. 

V dotčeném území nebyly zjištěny extrémní poměry, které by mohly mít vliv na proveditelnost záměru. 

Podrobnější údaje viz příslušné kapitoly části C.II. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území (strana 
20 tohoto oznámení a strany následující). 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  20 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

   C.II.   
 

STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

   C.II.1.    Obyvatelstvo a veřejné zdraví 

Záměr prochází volnou krajinou, daleko mimo zastavěné území obcí. Nejbližší objekty k bydlení se nachází v místní části Velký 
Dvůr, umístěné více než 500 m od osy vedení. 

Jiné chráněné (např. zdravotnické, lázeňské nebo školské) objekty se v kontaktu se záměrem nenacházejí. 

Údaje o zdravotním stavu obyvatel nebyly pro účely zpracování oznámení zjišťovány. 

   C.II.2.    Ovzduší a klima 

C.II.2.1. Kvalita ovzduší 

Ve vztahu k záměru je stávající kvalita ovzduší nepodstatná. 
Území, kterým trasa záměru prochází, není zařazena mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší. 

C.II.2.2. Klimatické faktory 

Z klimatického hlediska zasahuje trasa záměru do klimatické oblasti T4 (dle Quitta), tedy do teplé oblasti s následující 
charakteristikou: dlouhé léto, teplé a suché, velmi krátké přechodné období s teplým jarem i podzimem, krátkou, mírně teplou, 
suchou až velmi suchou zimou, s velmi krátkým trváním sněhové pokrývky. 

Z hlediska normy ČSN EN 50341-3-19, kterou jsou dány technické požadavky na vedení, umožňují klimatické poměry v území 
použít standardních technických řešení. 

   C.II.3.    Hluk a další fyzikální a biologické charakteristiky 

C.II.3.1. Hluk 

Ve vztahu k záměru je stávající hluková situace v území nepodstatná. Trasa záměru je vedena volnou krajinou, a to v souběhu se 
silnicí dálničního typu (R52), která je dominantním zdrojem hluku v území. 

V okolí trasy záměru se nenachází žádný chráněný prostor. Nejbližší chráněný prostor (obydlená lokalita) se nachází ve vzdálenosti 
větší než cca 500 metrů (Pohořelice, místní část Velký Dvůr), tedy zcela mimo vliv záměru. 

C.II.3.2. Další fyzikální a biologické charakteristiky 

Vibrace 
V území se nenachází žádné zdroje významných vibrací. 

Ionizující záření 
V dotčeném území nejsou provozovány žádné významné zdroje ionizujícího záření ani žádné výpusti radionuklidů do životního 
prostředí. 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  21 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

Neionizující záření 
V dotčeném území jsou provozovány pouze běžné zdroje elektromagnetického záření telekomunikačního charakteru a dále 
elektrorozvodná síť. 

Ostatní 
Další závažné fyzikální nebo biologické faktory nebyly zjištěny. 

   C.II.4.    Povrchová a podzemní voda 

C.II.4.1. Povrchová voda 

Z regionálně-hydrologického hlediska spadá posuzovaný záměr do hlavního povodí České republiky - povodí Dunaje 4-00-00 (úmoří 
Černého moře). Dle podrobnějšího správního členění patří dotčené území do oblasti IX. Dílčí povodí Dyje. V této oblasti je dotčeno 
povodí 3. řádu: 
• 4-16-04 Jihlava od Rokytné po ústí a Svratka od Jihlavy po ústí. 

Hodnocený záměr prochází přes údolní nivu Jihlavy, kde jsou vymezena následující dílčí povodí: 
• 4-16-04-007 Jihlava od Mlýnského náhonu po ústí Hornoleského náhonu, 
• 4-16-04-008 Hornoleský náhon, 
• 4-16-04-012 Mlýnský náhon od Šumického potoka po ústí Olbramovického potoka. 

Jako významné vodní toky jsou v území vedeny řeka Jihlava a Mlýnský náhon. Oba tyto vodní toky projektovaný záměr křižuje. 

Zájmové území projektovaného záměru není součástí žádné chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV).   
Trasa vedení prochází záplavovým územím řeky Jihlavy Q5, Q20 a Q100 (vymezené KÚ Jihomoravského kraje). 

Dle Nařízení vlády č. 262/2012 Sb. o stanovení zranitelných oblastí a akčním programu, v platném znění, prochází trasa záměru 
zranitelnými oblastmi v katastrálních územích následujících obcí: 
• Pohořelice nad Jihlavou (724 866) 
• Smolín (751 090) 

C.II.4.2. Podzemní voda 

Podle hydrogeologické rajonizace vede převážná část trasy záměru hydrogeologickým rajónem 1644 Kvartér Jihlavy a útvarem 
podzemních vod 16440 Kvartér Jihlavy. Jihozápadní část záměru se nachází v hydrogeologickém rajónu 2241 Dyjsko-svratecký úval 
a útvaru podzemních vod 22410 Dyjsko-svratecký úval. 

Oběh a akumulace podzemní vody v zájmovém území jsou vázány na fluviální sedimenty kvartérního stáří charakteru štěrků 
a štěrkopísků. Štěrkopísky budující mělkou zvodeň mají ve smyslu klasifikace hornin podle koeficientu filtrace silnou až dosti silnou 
(k=1.10-2 až 1.10-4 m.s-1) průlinovou propustnost. Propustné fluviální štěrkopísky jsou v území překryty sprašovými hlínami a v údolní 
nivě Jihlavy pak povodňovými hlínami. Sprašové a povodňově hlíny s dosti slabou až slabou (k=1.10-5 až 1.10-7 m.s-1) průlinovou 
propustností plní z hydrogeologického hlediska funkci stropního izolátoru až poloizolátoru. Počevním izolátorem kvartérní zvodně 
jsou miocénní sedimenty reprezentované jíly a vápnitými jíly s velmi slabou až nepatrnou (k=1.10-7 až <1.10-8 m.s-1) průlinovou 
propustností. 
Dno koryta Jihlavy zahloubené do štěrkopísčitých sedimentů je bází základního odvodňování podzemních vod hydrologicky 
příslušné části Dyjsko-svrateckého úvalu do povrchových vod. Mělká zvodeň má hydraulickou souvislost s povrchovými vodami 
v korytě Jihlavy prostřednictvím drenážní zvodně nivní terasy s odvodňováním přibližně v paralelním směru s proudem podzemní 
vody v nivě povrchového toku.  

Mocnost hydrogeologického kolektoru se pohybuje od 5,0 m do 13,5 m, mocnost zvodně od 2,7 m do 10,8 m, mocnost stropního 
izolátoru od 1,2 m do 1,9 m. 

Záměr prochází ochranným pásmem 2. stupně vodního zdroje Nová Ves, které bylo stanoveno rozhodnutím referátu životního 
prostředí bývalého Okresního úřadu Břeclav pod č.j. vod. 1743/02-231.2/Bi ze dne 1.7.2002. Vodárensky využívané zvodně tohoto 
vodního zdroje jsou vázány na miocénní (spodnobadenské) a kvartérní kolektory. V prvním případě jde o hlubší zvodně vázané na 
písčité sedimenty s dosti silnou až mírnou (k=1.10-3 až 1.10-5 m.s-1) průlinovou propustností. V druhém případě jde o mělké zvodně 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  22 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

vázané na fluviální štěrkopísčité uloženiny střední terasy (o mocnosti 3 m až 6 m). Vlastní jímací studny vodního zdroje Nová Ves se 
nacházejí ve vzdálenosti 1500 m jižně od trasy záměru. 

Trasa záměru prochází v blízkosti vodního zdroje Velký Dvůr pro zásobování zemědělského objektu (Begokon CZ - chov nosnic). 
Odběr dosahuje množství 0,327 l.s-1 (10 320 m3 ročně). 

   C.II.5.    Půda 

Dle publikace Půdy České republiky (Tomášek, 2003), navazující na Atlas půd České republiky (1995) trasa vedení prochází přes 
nivní půdy, okrajově do území dotčené záměrem zasahují hnědé půdy s podzoly na terasových uloženinách. 

Dominantní výskyt nivních půd (fluvizemí) je vázán na říční údolí řeky Jihlavy. Půdotvorným substrátem jsou výhradně nivní 
sedimenty. Vývojově patří tento typ k velmi mladým půdám s jednoduchou stratigrafií. Pod nevýrazným humusovým horizontem leží 
přímo matečný substrát, tvořený naplaveným materiálem. Mimo období dočasných záplav nejsou půdy obvykle ovlivňovány 
nadbytečnou vlhkostí. V dotčeném území jsou tyto půdy využívané jako orné. 

Hnědé půdy s podzoly jsou vázány na vyšší terasové sedimenty řeky Jihlavy. Vyskytují se na výrazně chudých písčitých 
substrátech. Hlavním půdotvorným procesem při vzniku hnědých půd je intenzivní vnitropůdní zvětrávání. Jedná se o mladé půdy, 
které se díky malé členitosti terénu mění postupně na podzoly. 

   C.II.6.    Horninové prostředí a přírodní zdroje 

C.II.6.1. Horninové prostředí 

Geomorfologické poměry 
Dle geomorfologického členění (Demek, Mackovčin a kol., 2006) prochází celá trasa projektovaného záměru provincií Západní 
Karpaty, subprovincií Vnější Západní Karpaty a oblastí Západní Vněkarpatské sníženiny. Dotčeny jsou tyto nižší geomorfologické 
jednotky: 
• celek Dyjsko-svratecký úval, podcelky Drnholecká pahorkatina a Dyjsko-svratecká niva.  

Základní charakteristika dotčeného geomorfologického celku jsou sumarizovány v následující tabulce. 

Tab.: Základní charakteristiky dotčených geomorfologických celků 

Dyjsko-svratecký úval - sníženina s plochým povrchem měkkých tvarů, plocha 1453,43 km2, střední výška 210,0 m n.m. a střední sklon 1°32´. Část 
čelní hlubiny vyplněná neogenními a kvartérními usazeninami. Nejnižší část tvoří údolní nivy řek Dyje, Jevišovky a Jihlavy lemované akumulačními 
terasami. Okraje tvoří nížinné pahorkatiny s kryogenními tvary (kryopedimenty, sítě úpadů, sprašové plošiny, návěje a závěje). Nejvyšší bod Výhon 
355,4 m n.m. Převažují pole. 

Geologické poměry 
Zájmové území z regionálně geologického hlediska náleží karpatské předhlubni neogenního stáří. Převažujícími uloženinami jsou 
sedimenty badenského stáří, které jsou vyvinuty ve dvou faciích, pelitické (jíly, písčité jíly, s polohami písků) a psamitické (písky). 

Neogenní uloženiny jsou překryty mocnými sedimenty kvartérního stáří. Jedná se o horniny eolického původu - spraše a sprašové 
hlíny a fluviálního původu - štěrkopísky a hlíny údolní nivy řeky Jihlavy a štěrky a štěrkopísky akumulačních teras.  

Fluviální akumulační terasy řeky Jihlavy budují systém vyšších (s relativní výškou povrchu 10 m až 15 m), středních (4 m až 8 m) 
a nízkých (s povrchem 1 m až 2 m nad údolní nivou) terasových akumulací a údolní nivy sklánějící se ve směru celkového spádu 
území (od jihu k severu).  

Štěrkopískové sedimenty s různým stupněm zahlinění s mělkými zvodněmi jsou překryty v prostoru vyšší terasy sprašemi 
o mocnosti kolem 2 m, v prostoru střední terasy sprašemi o mocnosti 2 m až 4 m, v prostoru nízké terasy sprašovým pokryvem od 
2 m do 3 m. Místy sprašový pokryv chybí a písčitoštěrkové sedimenty vystupují až k povrchu. Povrch údolí nivy je budován 
povodňovými hlínami o mocnosti od 2 m do 5 m (mocnost kolektorů od 4 m do 9 m). 

Staré ekologické zátěže 
V blízkosti záměru, cca 2 km SV od Pohořelic, nedaleko silnice I/52 Mikulov - Brno, ve staré pískovně, je dle databáze SEKM jako 
stará ekologická zátěž evidována rekultivovaná skládka města Pohořelice (k.ú. Smolín). 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  23 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

Tektonické poměry a přirozená seismicita oblasti 
V trase záměru se nenacházejí zjištěné významné tektonické linie. Podle ČSN EN 1998-1 (73 0036) "Navrhování konstrukcí 
odolných proti zemětřesení" náleží zájmové území do oblasti se zrychlením menším než 0,04 g a kde se se seismicitou v normálních 
případech neuvažuje. 

C.II.6.2. Nerostné suroviny a přírodní zdroje 

Podle databází, spravovaných ČGS - Geofondem ČR, nebyly v dotčeném území zjištěny střety s aktivními ložisky nerostných 
surovin, chráněnými ložiskovými územími a dobývacími prostory, evidovanými v rozsahu map ložiskové ochrany. Trasa záměru se 
nachází v průzkumném území 040008 Svahy českého masívu, surovina ropa a hořlavý zemní plyn, vymezeném pro žadatele 
Moravské naftové doly, a.s. Hodonín do roku 2019. 

V dotčeném území se nenachází žádné další zdroje nerostných surovin, nepředpokládá se výskyt geologických nebo 
paleontologických památek. Trasa záměru neprochází sesuvným územím. 

   C.II.7.    Fauna, flóra a ekosystémy 

C.II.7.1. Biogeografická charakteristika území 

Řešené území leží dle biogeografického členění České republiky (Culek, 1996) nachází při rozhraní dvou bioregionů - Lechovického 
(4.1) a Dyjsko-moravského (4.5). Větší část trasy v rámci prostoru nivy Jihlavy leží v Dyjsko-moravském regionu, oba okraje trasy 
pak zasahují do bioregionu Lechovického. 

Z hlediska fytogeografického leží hodnocené území v oblasti termofytika, okrajově zasahuje oběma okraji trasy do východní části 
fytogeografického okresu 16. Znojemsko-brněnská pahorkatina. Větší část úseku v rámci nivy pak leží ve fytogeografickém okrese 
18. Jihomoravský úval, podokrese 18a. Dyjsko-svratecký úval. 

Podle mapy potenciální přirozené vegetace (Neuhäuslová, Moravec a kol. 1997) jsou v hodnoceném území zastoupeny následující 
vegetační jednotky: 
• Tvrdé luhy nížinných řek (Alnion incanae) - prakticky celé území v prostoru nivy Jihlavy, 
• Panonské dubohabřiny (Primulo veris-Carpinetum) - okrajově zasahuje od západu do jihovýchodní části u Nového Dvora. 

C.II.7.2. Flora a fauna 

Pro ověření aktuálního stavu stavbou dotčeného území byla provedena biologická rešerše území doplněna jednorázovým terénním 
průzkumem. Plné znění průzkumu je doloženo v příloze 2 tohoto oznámení. Na tuto přílohu v podrobnostech odkazujeme, v dalším 
textu jsou shrnuty její závěry. 

V hodnoceném území zcela převažují rozsáhlé scelené bloky orné půdy, členěné toky Mlýnského náhonu, řekou Jihlavou a několika 
drobnými odvodňovacími rýhami a cestní sítí. Trvalejší vegetační formace se prakticky omezují jen na doprovodné břehové porosty 
podél Mlýnského náhonu, Jihlavy a některých drobnějších vodotečí, které fungují spolu s výsadbami krycí zeleně podél okraje 
rychlostní komunikace R52 jako rozptýlená krajinná zeleň. Trvalé travní porosty se pak omezují pouze na travnatý pás 
s ohrázováním řeky Jihlavy v blízkosti R52 a drobné plochy kulturních trávníků na náspech přemostění rychlostní komunikace. 
Zastoupena jsou ruderalizovaná lada při kontaktu s ornou půdou. 

Koryta Mlýnského potoka a Jihlavy je v rámci tohoto území (ale i mimo ně) možno charakterizovat jako vodní toky, které již byly 
v minulosti významně upraveny, s korytem víceméně umělého charakteru. To je převážně zahloubeno do lichoběžníkového profilu 
a pomístně opevněno kamenným záhozem, který je však dnes překryt zeminou a zarostlý vegetací, takže není vizuálně vždy patrný. 

Vedle řeky Jihlavy představuje Mlýnský náhon poměrně vodnatý tok s vyšším a stabilnějším průtokem, který je na jihu v osadě Velký 
Dvůr napojen na soustavu Pohořelických rybníků. 

Zastoupení typů vegetace je prezentováno formou tabulkového výčtu přírodních a nepřírodních stanovišť ve zkoumaném území (dle 
vegetačního screeningu). 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  24 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

Tab.: Seznam zjištěných přírodních stanovišť 

Kód a název biotopu  
(dle Katalogu biotopů - Chytrý a kol 2000) 
M6 Bahnité říční náplavy 
M7 Bylinné lemy nížinných řek 
L2.3B *) Tvrdé luhy nížinných řek - ostatní porosty 
M1.1 *) Rákosiny eutrofních stojatých vod 
M1.4 *) Říční rákosiny 
M1.5 *) Pobřežní vegetace toků 
*) V rámci průzkumu byly identifikovány i některé segmenty, které svojí strukturou a druhovou skladbou (zejména v bylinném podrostu) 
přinejmenším inklinují nebo v sukcesní sérii naznačují výraznou tendencí ke zpřírodnění. Rámcově je lze tedy přiřadit k přírodním biotopům, 
avšak výrazně antropogenně ovlivněným a druhově výrazně ochuzeným. Tyto segmenty (resp. facie v rámci segmentů) byly rámcově 
zařazeny k přírodním biotopům. 

Tab.: Seznam zjištěných nepřírodních stanovišť 

Kód a název biotopu  
(dle Katalogu biotopů - Chytrý a kol 2000) 
X2 Intenzivně obhospodařované pole 
X6 Antropogenní plochy se sporadickou vegetací mimo sídla 
X7 Ruderální bylinná vegetace mimo sídla 
X8 Křoviny s ruderálními a nepůvodními druhy 
X9A Lesní kultury s nepůvodními jehličnatými dřevinami 
X12 Nálety pionýrských dřevin 
X13 Nelesní stromové výsadby mimo sídla 
X14 Vodní toky a nádrže bez ochranářsky významné vegetace 

Průzkum byl prováděn na 13 stanovištích (označeno B1-B13), jejichž počet a lokalizace byl určen na základě vegetačního 
screeningu trasy vedení. Výskyt zvláště chráněných druhů nebyl zaznamenán. 

Lokalita B1 - Mlýnský náhon 
segment č. 6, 7, 8 
biotopy: M1.4, X7, X8, X12, X14 

Mlýnský náhon představuje umělý tok, v rámci úseku pod R52 však břehy nejeví známky opevnění. Jsou svažité a tok je zde místy 
dosti zahloubený. Dřevinné břehové porosty jsou kompaktní a souvislé, vedle roztroušeného zastoupení trnovníku akátu s hojným 
podílem javoru babyky doplněné topolem bílým a ojediněle i dubem. Je dobře vyvinuto keřové patro a na jihu výrazně keřový 
ekotonový lem křovin typu K3. V bylinné složce převažuje zčásti ruderalizovaná bylinná vegetace typu X14 v mozaice s faciemi 
pobřežní vegetace typu M1.4. Jinde je zápoj bylinného patra nízký, zvl. v rámci hodně zastíněného pravého břehu prakticky zcela 
chybí. 

Lokalita B2 - násep přemostění R52 
segment č. 11, 12, 13, 14 
biotopy: moz. X5, X6, X7, X12, X13 

V rámci přemostění silnice R 52 na travnatých náspech výsadby keřů (kalina, ptačí zob). Při patě západního náspu výsadby 
vzrůstných lip, v náletech keřů je zastoupen i dub. Travnatý násep tvoří druhově chudý trávník. 

Lokalita B3 - odvodňovací stružky 
segment č. 16 
biotopy: X7, X12, X13, X14 

Větvící se odvodňovací stružky uprostřed polních kultur, porostlé ruderální bylinnou vegetací. V místě styku větví skupina 
vzrůstnějších dřevin s javorem mléčem, olší lepkavou a vrbou křehkou. V zamokřených zamokřených místech porosty rákosu. 

Lokalita B4 - řeka Jihlava s břehy 
segment č. 20, 21, 22, 23, 24 
biotopy: M6, M7, X5, X7, X8, X12, X13, X14 

Tok řeky Jihlavy s doprovodnými břehovými porosty, ve kterých v pravobřežní části dominuje několik vzrůstnějších jedinců topolu 
bílého. Má charakter upraveného koryta s kamenným záhozem, dnes málo patrný překrytý vegetací. V rámci levého břehu jsou při 
jeho patě přítomny výsadby jilmu habrolistého, horní břeh a hrana jsou silně zarostlé porosty s převahou akátu. V trase vedení je 
průsek tvořený keři a nižšími stromy. Prostor ohrázované bermy je zatravněn, charakteru kulturní louky. Při jejím okraji výsadby keřů 
- kalina, ptačí zob aj. 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  25 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

Lokalita B5 - porosty vrb 
segment č. 26, 27 
biotopy: X7, X12, X13 

Drobná enkláva s dominantními porosty vrby křehké při odvodňovací rýze, bylinný podrost je silně ruderalizovaný. 

Lokalita B6 - násep přemostění R52 
segment č. 29, 30, 31 
biotopy: X5, X7, X12, X13 

V rámci přemostění silnice R 52 na travnatých náspech výsadby keřů (tavolník). Při patě západního náspu výsadby vzrůstných lip, 
v náletech keřů je zastoupen i dub. Travnatý násep tvoří druhově chudý trávník. 

Lokalita B7 - drobná vodoteč 
segment č. 39 
biotopy: X7, X12, X13 

Drobná vodoteč s doprovodnými dřevinnými porosty s převahou akátu 

Lokalita B8 - les s průsekem, Smolínský potok 
segment č. 39 
biotopy: M1.5; X7, X9A, X12, X13 

Okraj lesního komplexu s průsekem vedení s výsadbami borovice lesní a černé. Od západu k průseku přiléhají porosty tvořené 
akátinami. K sv. okraji  průseku přiléhá menší enkláva tvořená dubem letním, při jv. okraji lesa porosty smrku pichlavého. Bylinný 
podrost v lesích je značně ruderalizovaný. Jižně k lesu přiléhá úsek Smolínského potoka s doprovodnými břehovými porosty 
a drobnými tůněmi. 

Lokalita B9 - výsadby keřů u křižovatky 
segment č. 53, 54, 55 
biotopy: X13 

Výsadby svídy krvavé (Swida sanguinea) po obou stranách napojení silnice ke křižovatce. 

Lokalita B10 - B13 - krycí zeleň s nálety stromů a keřů podél R 52 
segment č. 28, 33, 35, 38 
biotopy: X13 

Výsadby svídy krvavé (Swida sanguinea), ptačího zobu (Ligustrum vulgare) a kaliny tušalaje (Viburnum lantana), z dalších druhů 
javor babyka (Acer campestre), vrba křehká (Salix fragilis), třešeň ptačí (Prunus avium), topol černý (Populus nigra), jilm habrolistý 
(Ulmus minor), růže šípková (Rosa canina) aj. 

Zoologie 

Z hlediska zoologického lze území zhodnotit jako převážně zemědělskou krajinu s velkým vnosem liniových staveb. V hodnoceném 
území lze předpokládat běžné synantropní druhy, či druhy typické pro polní kultury, jako jsou hraboš polní (Microtus arvalis), zajíc 
polní (Lepus europaeus), krtek obecný (Talpa europea), ježek východní (Erinaceus concolor) či skřivan polní (Alauda arvensis), 
z dalších zástupců pak (vzhledem k blízkým Pohořelických rybníkům a vzdálenější PO Střední nádrž Nové Mlýny) nelze zcela 
vyloučit i zálety druhů jako je husa velká (Anser anser), husa polní (Anser fabalis), či husa běločelá (Anser albifrons). Dále zde lze 
předpokládat výskyt drobných pěvců vázaných na krajinnou zeleň, zejména keřové formace apod. V rámci aktuálního průzkumu zde 
byli zjištěni zajíc polní (Lepus europaeus), srnec obecný (Capreolus capreolus), v rámci toku Mlýnského náhonu i kachna divoká 
(Anas platyrhynchos).  

C.II.7.3. Územní systém ekologické stability 

Ze zákona (zák. č.114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, §3, odst. a) je územní systém ekologické stability definován jako 
vzájemně propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu. 
Rozlišuje se místní, regionální a nadregionální systém ekologické stability. 

V dotčeném území rekonstruovaný úsek vedení kříží regionální biokoridor RBK 145 vymezený na toku Jihlavy. Do něj je vloženo 
regionální biocentrum RBC 136 Hák, vymezené na lesním komplexu lužních porostů přiléhajícím k řece Jihlavě. Leží již mimo 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  26 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

dotčené území. Severně, již zcela mimo zájmové území prochází regionální biokoridor RBK 146, do nějž je vloženo regionální 
biocentrum RBC 222 Úlehla, vymezené na lesních porostech. 

C.II.7.4. Významné krajinné prvky, památné stromy 

Významný krajinný prvek (VKP) je definován jako ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny. Přispívá 
k udržení stability krajiny. Významnými krajinnými prvky ze zákona jsou lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy. 
Dále jsou jimi jiné části krajiny, které zaregistruje orgán ochrany přírody jako významný krajinný prvek, zejména mokřady, stepní 
trávníky, remízy, meze, trvalé travní porosty, naleziště nerostů a zkamenělin, umělé i přirozené skalní útvary, výchozy a odkryvy. 

VKP jsou chráněny před poškozováním a ničením. Využívají se pouze tak, aby nebyla narušena jejich obnova a nedošlo k jejich 
ohrožení nebo oslabení jejich stabilizační funkce. K zásahům, které by mohly vést k poškození nebo zničení VKP si musí ten, kdo 
takové zásahy zamýšlí, opatřit závazné stanovisko orgánu ochrany přírody. 

Posuzovaný záměr nezasahuje do žádného registrovaného významného krajinného prvku. 

Významným krajinným prvkem ze zákona jsou v nejbližším okolí záměru: 
• Mlýnský náhon, 
• řeka Jihlava, 
• Smolínský potok. 

Dále pak lesní porosty v místní části Hák a Studýnková. 

V trase záměru, ani v jeho nejbližším okolí, nebyly vyhlášeny památné stromy. 

C.II.7.5. Chráněná území 

Koridor vedení nezasahuje do žádného velkoplošného ani maloplošného zvláště chráněného území. 

C.II.7.6. Lokality Natura 2000 

Trasa záměru je v celém svém průběhu vedena mimo lokality soustavy Natura 2000. Nejbližšími lokalitami jsou: 

• EVL CZ0624103 - Mušovský luh, vzdálený cca 2 km jihovýchodně; 
• EVL CZ0623027 - Šumické rybník, vzdálené cca 2,5 km severozápadně. 

V dotčeném území se nenachází žádná ptačí oblast, která by mohla být záměrem přímo nebo nepřímo ovlivněna. 

C.II.7.7. Přírodní parky 

Záměr není v prostorovém kontaktu s chráněným územím se statutem ochrany přírodní park. 

   C.II.8.    Krajina 

Krajinný ráz je určitou základní doménou každé krajiny a je utvářen znaky přírodní, kulturní a historické povahy udávajícími význam 
přítomnosti přírodní, kulturní a historické charakteristiky daného území. Znaky při tom představují prvky a složky krajiny v určité 
konfiguraci a vzájemném vztahu a jsou nositeli estetické a přírodní hodnoty. 
V hodnoceném území byly vymezeny 2 dotčené krajinné prostory (DoKP): 
• Niva Jihlavy, 
• Okraj říčních teras. 

DoKP Niva Jihlavy představuje zcela dominantní část území, kam zčásti zasahuje i okraj města Pohořelic (sám ovšem náleží mezi 
urbanizované krajiny). Tvoří ji zcela plochý prostor s drtivou převahou zornění, členěný pouze vodotečemi s břehovými porosty a 
krajinnou zelení podél místních komunikací. Zčásti se ovšem pohledově uplatňují hrany lesních celků Hák a Studýnka (zejména 
z mírně vyvýšených poloh několika nadjezdů přes silnici R 52), které v prostoru mezi tělesem R 52 vytvářejí rozsáhlé, pohledově 
zčásti uzavřené enklávy.  

DoKP Okraj říčních teras se výrazněji uplatňuje pouze v severovýchodním okraji zájmového území, kam zasahuje okraj lesního 
celku Studýnka. Zdejší prostor však významně ovládá mimoúrovňová křižovatka (exit 23). Jihozápadní okraj v blízkosti Mlýnského 
náhonu je vzhledem k plochému georeliéfu velmi stěží odlišitelný od vlastního prostoru nivy Jihlavy. De facto s ní pohledově splývá. 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  27 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

DoKP není pohledově uzavřený, de facto je vymezen horizontem oblohy od jihu až jihovýchodu, doplněný v bližších pohledech 
zčásti hranou lužních lesů. Směrem na jih pak doznívá kontrastně působícím dálkovým horizontem masivu Pavlovských vrchů. 
Nevýrazný horizont v blízkých pohledech pak tvoří okraj terasy Jihlavy na severu až severovýchodě a v dálkovém odstupu jej pak 
tvoří přes panorama města Pohořelic východní, lesnaté svahy Bobravské vrchoviny. Takto je však území vnímáno víceméně jen 
z vyvýšených míst v rámci přemostění R 52. 

Hodnocené území leží v převažující nivní krajině řeky Jihlavy, výrazně ovlivněné koridorem silnice R 52 a zčásti i areály města 
Pohořelice (průmyslová zóna, areál Nového dvora). Území je možno hodnotit jako antropogenně silně ovlivněné až přetvořené 
s výrazným pohledovým působením silnice R 52 avšak jen v blízkých pohledech. Je to dáno tím, že DoKP je zcela plochý, vymezený 
převážně jen kontinuem samotného horizontu, navíc členěný větrolamy a doprovodnými břehovými porosty podél vodotečí a polních 
cest a i krycími výsadbami podél samotné R 52. Z hlediska dochovanosti krajinného rázu lze hodnocené území zařadit mezi typ 
A - krajinu zcela přetvořenou člověkem, se základní krajinářskou a estetickou hodnotou, kam patří i prostor okraje urbánní zóny 
Pohořelic vč. pásu území podél silnice R 52. Malé enklávy dále od R52 směrem na východ a jihovýchod ve styku s lužními lesy 
a zejména lužní lesy samotné je možno zařadit mezi typ B - krajinou intermediární, se základní až mírně zvýšenou krajinářskou 
a estetickou hodnotou, tedy krajinou s relativně více vyrovnaným podílem přírodní a antropické složky. 

V hodnoceném území silně převažuje antropogenně přetvořený charakter krajinné složky, se silným vnosem antropogenních struktur 
(silnice R52, okraj průmyslové zóny, vedení VN). Zdejší krajinný ráz je tak možno hodnotit jako málo dochovaný, pouze v rámci 
lesnatých enkláv dále na jihovýchod, jej lze hodnotit jako částečně dochovaný. 

   C.II.9.    Hmotný majetek a kulturní památky 

C.II.9.1. Hmotný majetek 

Záměr není v prostorovém konfliktu se stávajícími obytnými ani jinými trvalými objekty. 

C.II.9.2. Architektonické a historické památky 

Záměr nebude mít vliv na architektonické památky. V trase záměru se nenachází žádné kulturní památky podléhající zákonu 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, a evidované v Ústředním seznamu kulturních památek 
České republiky. 

C.II.9.3. Archeologická naleziště 

Při zásazích do terénu nelze (vzhledem k jejich latenci) předem vyloučit narušení nebo odkrytí archeologických nálezů. 

   C.II.10.    Dopravní a jiná infrastruktura 

V území je dostupná veškerá infrastruktura nezbytná pro provoz a výstavbu záměru, zejména komunikační síť. Trasa záměru 
prochází napříč krajinou, bez ohledu na směrování dopravních sítí (silnice, cesty). 

Protože stávající vedení, nacházející se v trase záměru, je dlouhodobě existující, jeho vztah k dopravní infrastruktuře a dopravním 
zařízením je konsolidován. 

Ve vztahu k záměru je stav infrastruktury v území celkově málo významný a vyhovující. 

   C.II.11.    Jiné charakteristiky životního prostředí 

Pro území nejsou specifikovány žádné další charakteristiky, které by mohly být záměrem dotčeny. 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  28 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

  ČÁST D   
 

(ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 
A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ) 

   D.I.   
 

CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD 
JEJICH VELIKOSTI, SLOŽITOSTI A VÝZNAMNOSTI 

   D.I.1.    Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví 

D.I.1.1. Zdravotní vlivy a rizika 

Záměr představuje rekonstrukci stávajícího vedení, mimo kontakt s obytnou zástavbou. Rekonstruované vedení bude splňovat 
veškeré hygienické požadavky (zejména nařízení vlády č. 1/2008 Sb., o ochraně zdraví před neionizujícím zářením, v platném 
znění, a nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací). Negativní zdravotní vlivy resp. 
rizika proto v důsledku záměru nevznikají. 

D.I.1.2. Sociální a ekonomické důsledky 

Z hlediska psychické pohody obyvatel nelze očekávat nepříznivé dopady záměru, významné sociální resp. ekonomické důsledky 
nevznikají. 

Počet dotčených obyvatel 
Záměr se zdravotně významnými vlivy nedotýká žádných obyvatel. 

D.I.1.3. Vlivy v průběhu výstavby 

Potenciální vlivy stavební činnosti (zejména hluk resp. znečištění ovzduší) jsou vzhledem k umístění staveniště daleko mimo 
obytnou zástavbu dobře eliminovatelné a nebudou proto významné. 

   D.I.2.    Vlivy na ovzduší a klima 

D.I.2.1. Vlivy na kvalitu ovzduší 

Vlivy na kvalitu ovzduší jsou vyloučeny. 

D.I.2.2. Vlivy na klima 

Vlivy na klima jsou vyloučeny. 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  29 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

D.I.2.3. Vlivy v průběhu výstavby 

Vlivy stavební dopravy a stavební technologie na kvalitu ovzduší budou nízké, dočasné a celkově málo významné. Staveniště se 
nachází v osamocené poloze, bez úzkého styku s obytnou zástavbou, což je v tomto případě výhodou. 
Jsou navržena opatření pro minimalizaci vlivů (viz kapitola D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení popřípadě 
kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí, strana 37 tohoto oznámení). 

   D.I.3.    Vlivy na hlukovou situaci ev. další fyzikální a biologické charakteristiky 

D.I.3.1. Vlivy hluku 

Vliv hluku je hodnocen dle požadavků nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 
Limitní hladina akustického tlaku (hluku) je dle uvedeného nařízení vlády dána hodnotou LAeq,T = 50/40 dB (den/noc), s ohledem na 
nepřetržitý provoz záměru je uvažována nižší z uvedených hodnot LAeq,T = 40 dB (noc). 

Provoz záměru (nadzemního elektrického vedení) je činností výrazně klidovou, bez provozu aktivních prvků, které by způsobovaly 
hluk. Za specifických klimatických podmínek (vlhké počasí, mlha) však mohou vznikat u nadzemních elektrických vedení málo 
významné akustické jevy v okolí stožárů s izolátory (tzv. sršení) resp. na vodičích (tzv. koróna). Tyto jevy běžně splňují požadované 
hygienické limity již v úrovni terénu bezprostředně pod vedením. 

Vzhledem k tomu, že v kontaktním území se záměrem (do vzdálenosti cca 500 metrů) se nenachází žádný chráněný prostor resp. 
chráněný venkovní prostor staveb, je negativní resp. přeslimitní vliv hluku spolehlivě vyloučen. 

Možné hlukové vlivy dále způsobuje údržba ochranného pásma vedení (mýcení náletových porostů), kterou je nutno provádět 
v intervalu cca 2 roky. I v tomto případě je, s ohledem na řídkou četnost prací a umístění záměru mimo chráněný prostor, negativní 
resp. přeslimitní vliv hluku vyloučen. 

D.I.3.2. Další fyzikální a biologické charakteristiky 

Vlivy vibrací 
Vlivy vibrací jsou vyloučeny. 

Vlivy neionizujícího záření 
Vliv elektrického a magnetického pole je hodnocen dle nařízení vlády č. 1/2008 Sb., o ochraně zdraví před neionizujícím zářením, 
v platném znění (nařízení vlády č. 106/2010 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 1/2008 Sb., o ochraně zdraví před neionizujícím 
zářením). Dle přílohy č. 1 k uvedenému nařízení vlády je stanovena nejvyšší přípustná hodnota modifikované indukované proudové 
hustoty v centrálním nervovém systému člověka hodnotou Jmod  = 2,828 mA.m-2 (pro ostatní osoby = veřejnost1). 

Dodržení nejvyšších přípustných hodnot modifikované proudové hustoty se zjišťuje dle § 3 výše uvedeného nařízení vlády výpočtem 
nebo měřením2. Výpočtové vyhodnocení vlivů elektrického a magnetického pole je doloženo v příloze 4 tohoto oznámení, na kterou 
v podrobnostech odkazujeme. Výpočty jsou provedeny ve výšce 1,8 m nad zemí (veřejně přístupným prostorem), tj. ve výšce 
přechodu krku do hrudi u vyšší postavy. Pro veškeré výpočty je uvažována nejhorší možná varianta sledu fázových vodičů 
a maximální zatížení vedení. Na základě výpočtů jsou stanoveny minimální výšky spodních fázových vodičů nad zemí (veřejně 
přístupným prostorem) tak, aby v žádném místě nebyla překročena nejvyšší přípustná hodnota modifikované indukované proudové 
hustoty Jmod v lidském těle. 

Minimální výška vodičů tak, aby byl dodržen výše uvedený limit modifikované indukované proudové hustoty Jmod v lidském těle, 
nacházejícím se pod vedením, činí dle výsledků výpočtu 3,82 metru. Protože výška vodičů rekonstruovaného vedení bude vyšší 
(podle normy ČSN EN 50341-1 Elektrická venkovní vedení s napětím nad AC 45 kV je výška spodních fázových vodičů u vedení 
110 kV požadována minimálně 6 metrů), je zřejmé, že v žádném místě podél rekonstruovaného vedení V5528 nebude překročena 
limitní hodnota modifikované indukované proudové hustoty Jmod v lidském těle. 

                                                             
1  Pro zaměstnance je stanovena limitní hodnota 5x vyšší. 
2 Pro doposud neexistující vedení přichází v úvahu pouze výpočet. 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  30 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

Vlivy ionizujícího záření a dalších fyzikálních resp. biologických faktorů 
Vlivy ionizujícího záření nebo dalších faktorů jsou vyloučeny. 

D.I.3.3. Vlivy v průběhu výstavby 

Emisní hladina hluku z výstavby nepřekročí průměrně cca LAeq,T = 75 dB ve vzdálenosti 5 metrů od místa provádění prací, špičkově 
(krátkodobě) potom do cca LAeq,T = 85 dB ve vzdálenosti 5 metrů od místa provádění prací (odpovídá hluku rypadla). Limitní hladina 
hluku dle nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, LAeq,T = 65 dB (platná pro 
období provádění stavebních prací mezi 7:00 a 21:00 hodinou), je tak dodržena ve vzdálenosti cca 30 metrů od místa provádění 
prací (konzervativně odvozeno z průměrné hodnoty akustické emise a útlumu 4 dB na zdvojnásobení vzdálenosti). 
Okolí trasy záměru je nezastavěné, negativní resp. přeslimitní vliv na chráněný prostor je tedy vyloučen. Tento závěr lze vztáhnout 
i na stavební dopravu v průměrné četnosti nejvýše několika jednotek vozidel denně. 

   D.I.4.    Vlivy na povrchovou a podzemní vodu 

D.I.4.1. Vlivy na povrchovou vodu 

Vlivy na odvodnění území, záplavová území 
Vliv na charakter odvodnění území můžeme v porovnání se stávajícím stavem hodnotit jako nulový. 
Oblast potenciálně dotčená výstavbou vedení nezastavěná, tvořená volným terénem (vyjma stávajících základových konstrukcí 
stožárů). Na celém území tedy dochází k přirozenému vsakování srážkových vod. Patky nových stožárů budou po odstranění 
stávajících základů založeny do hloubky max. 3,0 m. Plošný výkop se liší podle typu stožáru, nejvýše však cca 10 m2. 

Dešťová voda bude během provozu i výstavby záměru vsakovat volně do terénu, obdobně jako za stávajícího stavu. Vliv na 
charakter odvodnění oblasti je proto hodnocen jako nulový, hydrologické charakteristiky území nebudou záměrem ovlivněny. 

Vedení na své trase kříží množství vodních toků s různou průtočností. Křížení těchto vodních toků bude provedeno dle ČSN EN 
50341-1 Elektrická venkovní vedení s napětím nad AC 45 kV - Část 1: Všeobecné požadavky - Společné specifikace. Nebudou 
ovlivněny hydraulické parametry toků. 

Záplavová území nebudou realizací záměru dotčena, resp. nebudou zde umísťovány stožáry. Zařízení jako takové netvoří překážku 
proudící vodě. 

Vlivy na kvalitu povrchových vod 
Provozem záměru nebudou produkovány žádné splaškové a technologické odpadní vody, ovlivnění kvality povrchových vod tedy 
nelze očekávat. 

D.I.4.2. Vlivy na podzemní vodu 

Vlivy na kvalitu podzemní vody, ovlivnění hydrogeologických charakteristik 
Při provozu vedení nejsou produkovány a tedy i vypouštěny žádné odpadní vody nebo jiné škodliviny do podzemních vod. Nebude 
proto ovlivněna jejich kvalita povrchových vod. 

Předpokládá se lokální ovlivnění svrchních poloh horninového prostředí převážně kvartérního stáří, sprašové hlíny nebo fluviální 
sedimenty. V území je předpokládána úroveň hladiny podzemní vody v hloubce řádově prvních jednotek metrů (očekávána 
v hloubce cca 2,0 - 5,0 a více m p.t.). Kolektorem potenciálně zasaženým výstavbou mohou být fluviální štěrkopískové sedimenty. 
Základy stožárů budou umístěny v převážné části trasy nad stávající hladinou podzemní vody, popř. v dosahu možné amplitudy 
jejího kolísání. Pouze u některých stožárů, umístěných v blízkosti niv vodních toků, může být při zemních pracích zastižena hladina 
podzemní vody. Základové patky však netvoří překážku proudění podzemní vody a mohou být volně obtékány. Možné narušení 
funkce kolektoru nelze očekávat, hydrogeologické charakteristiky nebudou narušeny. 

K trvalému ovlivnění kvality podzemní vody v zájmovém území projektovaným záměrem nedojde. Místní ovlivnění jakosti 
odváděných vod z území výstavby je možné teoreticky pouze v omezeném časovém období výstavby, např. působením úkapů 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  31 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

z provozovaných mechanismů nebo smytím zemin při silnějších deštích. Jedná se o malé a běžně akceptované riziko, které bude 
minimalizováno požadovaným dodržováním pracovních postupů. Významné působení těchto vlivů nepředpokládáme. 

Vlivy na vodní zdroje 
Trasa prochází ochranným pásmem 2. stupně vodního zdroje Nová Ves. Vodárensky využívané zvodně tohoto vodního zdroje jsou 
vázány na miocénní (spodnobadenské) a kvartérní kolektory. Vlastní jímací studny vodního zdroje Nová Ves se nacházejí ve 
vzdálenosti 1500 m jižně od trasy záměru. 

Vzhledem k hloubce hladiny podzemní vody, úrovni zakládání stožárů a vzdálenosti záměru od vlastních jímacích objektů ovlivnění 
vydatnosti a jakosti vodního zdroje nelze předpokládat. Pro potenciální ovlivnění kvality podzemní vody v území jsou doporučena 
opatření v průběhu výstavby, významné vlivy nelze očekávat. Podmínky zásahu do ochranného pásma je nutno projednat se 
správcem vodního zdroje. 

D.I.4.3. Vlivy v průběhu výstavby 

Při výstavbě a provozu projektovaného vedení nebude (za předpokladu dodržování stanovených technologických postupů 
a technologické kázně) voda povrchových toků ovlivněna ani ohrožena, a to jak z hlediska kvalitativního, tak ani kvantitativního. 
Potenciální vlivy na kvalitu podzemní vody při zvýšení hladiny během vydatnějších srážek a jejich snazší infiltrace do saturované 
zóny v prostoru stavební jámy (demontáž stávajících nebo zakládání nových stožárů), popř. splachy srážkových vod z povrchu 
terénu, lze eliminovat dodržováním pracovních postupů. Výstavbou může být dočasně a pouze lokálně (plošně v dosahu řádově 
jednotek metrů) ovlivněn režim mělké podzemní vody, vázané na fluviální štěrkopísky. Tento vliv je však zanedbatelný, po rekultivaci 
bude stav prostředí srovnatelný se stavem původním. 

Podmínky pro realizaci stavby v ochranných pásmech vodních zdrojů jsou součástí opatření (kapitola D.IV. Charakteristika opatření 
k prevenci, vyloučení, snížení popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí, strana 37 této dokumentace). 

   D.I.5.    Vlivy na půdu 

D.I.5.1. Vlivy na půdu 

Zábor půdy 
Obecně jsou vlivy na půdu dány záborem plochy půd řazené do zemědělského půdního fondu (ZPF), dále pozemkům určeným 
k plnění funkcí lesa (PUPFL) nebo celkově ovlivněním její kvality. 

Záměr, vzhledem ke svému charakteru neklade nároky na tábor půdy, resp. změnu stávajícího dočasného záboru. Jedná se 
o dočasný zábor v místě výstavby stožárů, jehož trvání je stanoveno po dobu životnosti vedení. Při rekonstrukci budou použita 
stávající stožárová místa. Nejedná se tedy o zásah do původního půdního profilu, ale již dříve převrstvených horizontů. Úrodnost ani 
mimoprodukční vlastnosti půdy nebudou záměrem významně ovlivněny. 

Z hlediska záboru půdy je vliv (vzhledem ke svému charakteru) klasifikován jako nevýznamný. 
V období provozu se nepředpokládá významný negativní vliv stav na půdní prostředí. Lze očekávat krátkodobé ovlivnění v případě 
závad a realizaci jejich oprav (pojezdy vozidel, apod.). Tyto vlivy budou minimální. Z hlediska ochrany půd proto nevyplývají 
vzhledem k uvažovanému záměru žádná omezení. 

Stabilita a eroze půdy 
Při dodržení standardních stavebních postupů by půdní povrch neměl být dotčen větrnou ani vodní erozí, což je dáno zejména 
minimální plochou stavenišť, rychlostí výstavby a bezprostřední rekultivací (max. cca 3 měsíce). 

V průběhu výstavby a provozu nepředpokládáme rovněž ohrožení její stability. 

Znečištění půdy 
Z hlediska znečištění půd při dodržení standardních stavebních postupů při výstavbě a provozu nebude půda negativně ovlivněna. 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  32 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

D.I.5.2. Vlivy v průběhu výstavby 

Vlivem výstavby dojde k objemově zanedbatelné manipulaci s ornicí a hlušinou/svrchním půdním profilem. Ornice bude snímána na 
ploše výstavby v místě stávajících stožárových míst (v minimální míře mimo plochu stávajících základů stožárů). Předpokládá se 
přibližně vyrovnaná bilance zemních prací (objem nových základů bude víceméně odpovídat objemu starých demontovaných 
základů). 

Pro výstavbu (pohyb techniky, vlastní stavební práce) budou využity plochy ochranného pásma vedení. 

Závažnější riziko kontaminace zemin v průběhu výstavby nevzniká. 

   D.I.6.    Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

D.I.6.1. Vlivy na horninové prostředí 

Záměr neprochází žádnou geologicky významnou oblastí. 
V souvislosti s realizací záměru nebudou hloubeny podzemní prostory. Stavebními pracemi bude převážně zasažena pouze 
povrchová vrstva horninového podloží, která bude odtěžena a lokálně nahrazena betonovým základem stožáru. 

Vliv na horninové prostředí lze označit za nevýznamný. 

D.I.6.2. Vlivy na surovinové a jiné přírodní zdroje, ostatní vlivy 

Přírodní zdroje ani zdroje nerostných surovin nebudou záměrem dotčeny. Nebudou poškozeny evidované geologické ani 
paleontologické památky. 

Vzhledem k charakteru stavby není nutné uvažovat s její ochranou proti pronikání radonu z podloží. 

D.I.6.3. Vlivy v průběhu výstavby 

Vlivy v období přípravy a provádění stavby lze očekávat pouze minimální a krátkodobé - realizace stavební jámy pro demolici 
a následně založení jednotlivých stožárů. 

Vlivy v průběhu výstavby lze hodnotit jako nevýznamné. 

   D.I.7.    Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 

Ovlivnění biotické složky životního prostředí realizací záměru je vyhodnoceno na základě provedeného průzkumu a výsledků 
biologické rešerše (příloha 2 tohoto oznámení). 

D.I.7.1. Vlivy na flóru a faunu 

Realizace rekonstrukce dílčího úseku stávajícího vedení představuje zásah do území v prostoru již existujícího koridoru, kde navíc 
zcela převažují rozsáhlé bloky orné půdy. V území zcela dominují výrazně antropogenně ovlivněná či podmíněná společenstva typu 
X výrazně ruderálního a synantropního charakteru. Při definování vlivů lze prakticky uvažovat pouze o pojezdech mechanizace a 
stavební techniky v rámci výměny stožárů a techniky určené k natažení a zavěšení vodičů na stožáry. Stožáry jsou v rámci trasy 
vedení lokalizovány mimo segmenty se zastoupením trvalých vegetačních formací či jinak hodnotnějších biotopy, tedy prakticky jen 
na orné půdě. 

V rámci terénního šetření nebyl zjištěn žádný ze zástupců zvláště chráněných druhů rostlin nebo živočichů. V dotčeném území byla 
ověřena přítomnost dvou zástupců z Červeného seznamu, a to z kategorie vzácnější, vyžadující pozornost (C4a) - jilm habrolistý 
(Ulmus minor) a potočník vzpřímený (Berula erecta) (segment 41), vyskytující se mimo ochranné pásmo stávajícího koridoru. 
V případě jilmu se navíc jedná o umělé výsadby (segmenty 20, 28, 33, 35, 38). 

U vodních toků Mlýnského potoka, řeky Jihlavy, Smolínského potoka a některých drobných vodotečí (které reprezentují relativně 
nejhodnotnější části) je dlouhodobě u doprovodných břehových porostů udržován průsek. Není zde předpokládán žádný zásah nad 
rámec takto vymezeného prostoru údržby koridoru vedení (lokality B1, B4, B7, B8). Zjištěné formace vzrostlejších dřevinných 
porostů jsou lokalizovány mimo průsek vedení a nebudou záměrem nijak dotčeny. Obdobně je to v rámci průchodu okrajem lesního 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  33 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

komplexu u hájovny Studýnka, kde je dlouhodobě udržován průsek s nepůvodními výsadbami borovice (lokalita B8). Při překonávání 
vodotečí je však potřeba vyloučit zásahy techniky do vodního prostředí. Týká se to zejména Mlýnského náhonu, toku Jihlavy 
a Smolínského potoka, kde se zachovaly drobnější fragmenty břehové bylinné vegetace či mokřadních biotopů. 

Z hlediska vlivů na faunu lze konstatovat, že záměr praktiky nebude mít na ni dopad, pouze lze předpokládat krátkodobý vliv během 
výstavby (pojezdy techniky po polích a výměna stožárů) na skupinu bezobratlých. Jedná se však o prostorově lokální a časově 
omezený zásah. U ostatních zástupců s vyšší mobilitou lze po odeznění rušivých vlivů během rekonstrukce předpokládat jejich 
návrat do území. 

D.I.7.3. Vliv na územní systém ekologické stability 

Záměr představuje přestavbu současného vedení ve stávající trase. Z hlediska potenciálních střetů není předpokládáno významnější 
dotčení prvků ÚSES. Tam, kde v rámci vymezených prvků ÚSES jsou přítomny trvalé vegetační formace, se jedná o již dlouhodobě 
ovlivněné porosty s režimem údržby průseku v rámci ochranného pásma. Management v takto dotčených prostorech se po 
rekonstrukci vedení nezmění. Není tedy předpokládáno narušení či omezení funkčnosti prvků ÚSES nad rámec současného stavu. 

D.I.7.4. Vliv na významné krajinné prvky, památné stromy 

Realizací záměru nebudou dotčeny žádné registrované významné krajinné prvky. Okrajové ovlivnění významných krajinných prvků, 
jejichž ochrana je obecně stanovena zákonem č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, zejména vodních toků a údolních niv, 
lze předpokládat pouze při vlastních stavebních pracích. Případné oslabení nebo ohrožení jejich stabilizační funkce lze vyloučit při 
splnění stanovených podmínek (souhrnně viz kapitola D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení popřípadě 
kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí, strana 37 tohoto oznámení). 

Záměrem nejsou dotčeny žádné vyhlášené památné stromy. 

D.I.7.5. Vliv na zvláště chráněná území 

Vliv na zvláště chráněná území je vzhledem k jejich absenci v dotčeném území vyloučen. 

D.I.7.6. Vlivy na lokality Natura 2000 

Lokality Natura 2000 nebudou realizací záměru negativně ovlivněny. Významně negativní vliv na lokality soustavy Natura byl 
stanoviskem příslušného Krajského úřadu Jihočeského kraje vyloučen (viz příloha 5.2 tohoto oznámení). 

D.I.7.7. Vlivy na přírodní parky 

Vliv na přírodní parky je vyloučen. 

D.I.7.8. Vlivy v průběhu výstavby 

V době realizace stavby bude okolní fauna a flóra ovlivňována vlivy stavebních prací (především pojezdy techniky). Pojezdy budou 
vyloučeny na hodnotnějších plochách (především nebudou prováděny přejezdy vodotečí), nelze proto očekávat významnější vliv, po 
ukončení výstavby dojde k poměrně rychlé konsolidaci území.  Hluk resp. další faktory nebudou dosahovat hodnot, jež by mohly vést 
k poškození rostlin a živočichů v okolí stavby. 

   D.I.8.    Vlivy na krajinu 

Hodnocení vlivů na krajinný ráz je zpracováno jako samostatný dokument a tvoří přílohu 3 tohoto oznámení, na kterou 
v podrobnostech odkazujeme. Dále uvádíme shrnutí závěrů. 

D.I.8.1. Vlivy na krajinu 

Rozsah viditelnosti v blízkých a dálkových pohledech 
DoKP je zcela plochý, vymezený horizontem oblohy od jihu až jihovýchodu s masivem Pavlovských vrchů. Nevýrazný horizont 
v blízkých pohledech pak tvoří okraj terasy Jihlavy na severu až severovýchodě a v dálkovém odstupu jej pak tvoří přes panorama 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  34 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

města Pohořelic východní lesnaté svahy Bobravské vrchoviny. V bližších prostorech je horizont zčásti tvořen i hranou okraje lužních 
lesů, jež uzavírají zorněnou nivu a tvoří tak jistou formu polouzavřené enklávy. Současné vedení výškově výrazněji okolní hladinu 
zeleně a lužních lesů nepřevyšuje a svým měřítkem spíše působí subtilněji. Je tak výrazněji vnímatelný pouze z blízkých prostorů 
zorněné nivy, v dálkových pohledech velkovýrobního měřítka krajiny se ztrácí. Vedení po rekonstrukci bude tedy působit identicky 
a nedojde tedy ke změnám charakteru území. 

Potenciální možnost ovlivnění stávajícího krajinného rázu 
Na základě terénního šetření s přihlédnutím k informacím o již existujících záměrech byl vyhodnocen vliv realizace záměru na 
současný krajinný ráz v šetřeném území. V následujících tabulkách jsou popsány a vyhodnoceny identifikované znaky krajinného 
rázu a míra vlivů realizace záměru na tyto znaky. Míra předpokládaného vlivu navrhovaného záměru: žádný zásah - 0, slabý zásah - 
X, středně silný zásah - XX, silný zásah - XXX, velmi silný (stírající) zásah - XXXX. 

Tab.: Přírodní charakteristika krajinného rázu v rámci DoKP 

Identifikované znaky krajinného rázu (ZKR)  
(prvky, jevy, rysy, hodnoty) 

Projev znaků ZKR Význam znaků 
v ZKR 

Hodnota znaků 
v ZKR 

Míra 
vlivů 

(a
) P

oz
itiv

ní 

(b
) N

eu
trá

lní
 

(c
) N

eg
at

ivn
í 

(a
) Z

ás
ad

ní 

(b
) S

po
luu

rču
jíc

í 

(c
) D

op
lňu

jíc
í 

(a
) J

ed
ine
čn

ý 

(b
) V

ýz
na
čn

ý 

(c
) B
ěž

ný
 

1. Pohledově převážně otevřená krajina    X  X    X  0 
2. Horizonty jsou nevýrazné, tvoří jej okraje terasy Jihlavy, hrany 
lužních lesů a v dálkových pohledech na jihu masiv Pavlovských 
vrchů a Bobravské vrchoviny na severozápadě 

X      X* X  
0 

3. Plochá niva Jihlavy, okraj terasy  X  X     X 0 
4. Hrubozrnná mozaika s převahou bezlesých, scelených zorněných 
ploch členěná a doplněná vodotečemi s doprovodnými dřevinnými 
porosty a hranami okrajů lužních lesů. Liniové porosty jsou vázány 
převážně na nivu. Sídla leží převážně při okrajích nivy.  

X   X    X  
0 

5. VKP - les X     X  X  0 
6. VKP - niva Jihlavy X     X  X  0 
7. VKP - Pohořelické rybníky  X     X  X  0 
Pozn.:*jako jedinečný znak krajinného rázu bylo vyhodnoceno pohledové uplatnění masivu Pavlovských vrchů. 

Tab.: Kulturní a historická charakteristika krajinného rázu v rámci DoKP 

Identifikované znaky krajinného rázu (ZKR)  
(prvky, jevy, rysy, hodnoty) 

Projev znaků ZKR Význam znaků 
v ZKR 

Hodnota znaků v 
ZKR 

Míra 
vlivů 

(a
) P

oz
itiv

ní 

(b
) N

eu
trá

lní
 

(c
) N

eg
at

ivn
í 

(a
) Z

ás
ad

ní 

(b
) S

po
luu

rču
jíc

í 

(c
) D

op
lňu

jíc
í 

(a
) J

ed
ine
čn

ý 

(b
) V

ýz
na
čn

ý 

(c
) B
ěž

ný
 

1. Dominanty jsou vzácné, tvoří je především věže kostelů, dále 
telekomunikační stožáry. V dálkových pohledech na jih se uplatňuje 
panorama Pavlovských vrchů 

X X  X   X* X  
0 

2. Výrazné hrany v krajině tvoří okraje lužních lesů  X    X   X  0 
3. Výrazné linie v krajině tvoří rychlostní silnice R 52, méně pak 
stávající vedení 

  X  X    X 0 

4. Běžná zástavba má jen částečně zachován historický charakter    X   X   X 0 
5. Sídelní prostory městského charakteru mají převážně charakter 
ulicový, okraje města jsou doplněny průmyslovou zástavbou, 
zejména skladových areálů  

X  X   X  X  
0 

6. Výjimečné typy staveb jsou telekomunikační stožáry   X   X   X 0 
Pozn.:*jako jedinečný znak krajinného rázu bylo vyhodnoceno pohledové uplatnění masivu Pavlovských vrchů. 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  35 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

Tab.: Estetické hodnoty, prostorové vztahy, harmonické měřítko krajiny 

Identifikované znaky krajinného rázu (ZKR)  
(prvky, jevy, rysy, hodnoty) 

Projev znaků ZKR Význam znaků 
v ZKR 

Hodnota znaků 
v ZKR 

Míra 
vlivů 

(a
) P

oz
itiv

ní 

(b
) N

eu
trá

lní
 

(c
) N

eg
at

ivn
í 

(a
) Z

ás
ad

ní 

(b
) S

po
luu

rču
jíc

í 

(c
) D

op
lňu

jíc
í 

(a
) J

ed
ine
čn

ý 

(b
) V

ýz
na
čn

ý 

(c
) B
ěž

ný
 

1. Měřítko krajiny je převážně velkovýrobní, v sídlech interiérové X  X  X   X  0 
2. Zemědělsky intenzivně využívaná nivní krajina doplněná okrajem 
lužních lesů a krajinnou zelení s liniovými strukturami dřevinných 
porostů podél vodotečí a větrolamy  

 X X X    X  0 

3. Krajina má velkovýrobní charakter avšak zčásti je tento charakter 
změkčen uplatněním lesních hran okrajů lužních lesů a liniovou 
strukturou krajinné a sídelní zeleně doplněné rybníky. 

X  X X     X 0 

4. Harmonické měřítko krajiny je již stavbou R 52, stávajícími 
vedeními a rozsáhlými scelenými bloky orné půdy zčásti narušeno. 

  X  X    X 0 

Z výše uvedených skutečností vyplývá, že realizací rekonstrukce stávajícího vedení nedojde k zásahu u identifikovaných znaků 
krajinného rázu. Je to dáno tím, že území je již dlouhodobě ovlivněno přítomností stávajícího koridoru vedení a nově navržené 
stožáry v rámci 4 kilometrového úseku budou svoji hmotou a výškovou prakticky identické se současnými stožáry. V tomto smyslu 
prakticky nedojde ke změnám v intenzitě pohledové exponovanosti vedení a tedy ani charakteru území. 

Vliv záměru na zákonná kritéria krajinného rázu 
Tzv. zákonná kritéria ochrany krajinného rázu vychází z §12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, kde se uvádí, že 
"Krajinný ráz, kterým je zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa či oblasti, je chráněn před činností 
snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy do krajinného rázu, zejména umisťování a povolování staveb, mohou být 
prováděny pouze s ohledem na zachování významných krajinných prvků, zvláště chráněných území, kulturních dominant krajiny, 
harmonické měřítko a vztahy v krajině". 

Pro vyhodnocení významnosti vlivu navrhovaného záměru na krajinný ráz a únosnosti takového zásahu je třeba posoudit, zdali je 
stavba navržena s ohledem na výše citovaná zákonná kritéria. Míra předpokládaného vlivu navrhovaného záměru: žádný zásah - 0, 
slabý zásah - X, středně silný zásah - XX, silný zásah - XXX, velmi silný (stírající) zásah - XXXX. 

Tab.: Vliv záměru na zákonná kritéria krajinného rázu 

Zákonná kriteria dle §12 Vliv navrhovaného záměru  Míra vlivu 
Vliv na rysy a hodnoty přírodní charakteristiky  0 
Vliv na rysy a hodnoty kulturní charakteristiky  0 
Vliv na ZCHÚ  0 
Vliv na VKP  0 
Vliv na kulturní dominanty  0 
Vliv na estetické hodnoty  0 
Vliv na harmonické měřítko a vztahy v krajině  0 

Míra zásahu stavby do krajinného rázu 
Z hlediska blízkých krajinných prostorů bude intenzita pohledového působení po rekonstrukci stávajícího vedení prakticky stejná. 
Nedojde tedy k zásahu do stávajícího krajinného rázu hodnoceného území. 

Z hlediska širšího krajinného rámce nemá ani stávající vedení potenciál narušovat krajinný ráz v širším krajinném měřítku. 
Z hlediska krajinného měřítka stávající stavba jen zčásti narušuje jeho harmonické měřítko krajiny. Míra vertikality je málo významná 
vzhledem k velkovýrobnímu měřítku zdejší krajiny. Rekonstrukce vedení míru a charakter ovlivnění dále nezmění. 

Z hlediska harmonických vztahů v krajině již stávající vedení pochopitelně představuje dílčí rušivé ovlivnění, nicméně dominantní 
stavbou je zde především rychlostní komunikace R 52. Rekonstruované vedení tedy míru narušení harmonických vztahů v krajině 
prakticky dále nezvýší. 

Souhrnně lze konstatovat, že vzhledem k povaze záměru s přihlédnutím k současnému ovlivnění území technicistními stavbami lze 
celkové ovlivnění stávajícího krajinného rázu hodnotit jako nevýznamné až nulové. 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  36 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

D.I.8.2. Vlivy v průběhu výstavby 

V průběhu výstavby nedochází k jiným/dalším vlivům predikovaným pro provoz vedení. 

   D.I.9.    Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

D.I.9.1. Vlivy na hmotný majetek 

Záměr nepředstavuje novou stavbu, ale je umisťován do koridoru stávajícího (existujícího) vedení. Celková šířka ochranného pásma 
v běžné trase činí 32 metrů, oproti stávajícímu stavu se šířka ochranného pásma vedení nemění. 

D.I.9.2. Vlivy na architektonické a historické památky 

Nemovité architektonické či historické památky nebudou záměrem dotčeny. 

D.I.9.3. Vlivy na archeologické památky 

Možnost archeologického nálezu v průběhu zemních prací při výstavbě záměru není jednoznačně vyloučena. Stavebník je povinen 
předem oznámit záměr provádění výkopových prací oprávněnému pracovišti (Archeologickému ústavu Akademie věd) a v případě 
archeologického nálezu postupovat podle §176 zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon. V případě, kdy budou skrývkou, výkopem 
nebo jiným zásahem do terénu, narušeny archeologické struktury, bude nutno, ve smyslu ustanovení zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči ve znění pozdějších předpisů, zajistit záchranný archeologický výzkum. 

D.I.9.4. Vlivy v průběhu výstavby 

Výše popsané vlivy se týkají zejména období provádění stavebních prací. 

   D.I.10.    Vlivy na dopravní a jinou infrastrukturu 

D.I.10.1. Vlivy na dopravní infrastrukturu 

Záměr neklade nároky na dopravní infrastrukturu dotčeného území, nevyžaduje výstavbu nových ani rušení stávajících komunikací. 

D.I.10.2. Vlivy na jinou infrastrukturu 

Jiné vlivy na infrastrukturu nejsou očekávány. Sítě dotčené záměrem (pokud k němu dojde) budou uvedeny do původního stavu 
resp. stavu vyžadovaného jejich správci. Nedochází tedy ani k rozvoji, ani k omezení technické infrastruktury území. 

D.I.10.3. Vlivy v průběhu výstavby 

Dopravní zatížení komunikací v průběhu výstavby bude běžné. Intenzita stavební dopravy (v počtu nejvýše jednotek, špičkově až 
desítky nákladních vozidel denně) zatíží okolní komunikační síť dočasně a celkově málo významně. Nevznikají ani nároky na 
uzavírky komunikací či naopak budování dočasných zpevněných komunikací. 

Realizace záměru bude zajištěna tak, aby bylo zachováno zásobování měst, obcí, obyvatel a podnikatelských aktivit elektrickou 
energií. 

   D.I.11.    Jiné ekologické vlivy 

Nejsou očekávány žádné další významné vlivy, výše nepopsané. 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  37 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

   D.II.   
 

ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI 

Rozsah přímých vlivů je omezen na kontaktní území podél trasy záměru, nedochází k zasažení širšího území. Současný stav 
prostorových nároků vedení (šířka ochranného pásma, počet stožárů, výška stožárů) zůstává zachován. 

   D.III.   
 

ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH 
PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE 

Nepříznivé vlivy přesahující státní hranice jsou vyloučeny. 

   D.IV.   
 

OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ 
POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ 

Základní projektová opatření k prevenci, vyloučení, snížení popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů spočívají v oblasti 
minimalizace prostorových nároků silnice a dodržení zákonných předpisů a norem v oblasti projekčního návrhu i v oblasti ochrany 
životního prostředí a veřejného zdraví. 

V rámci zpracování tohoto oznámení jsou navržena níže uvedená opatření, zahrnující zejména ta územně plánovací, technická, 
kompenzační případně jiná opatření, která bezprostředně nevyplývají z příslušných zákonů či předpisů stavebních, provozních, 
dopravních apod. Pozornost je věnována zejména těm opatřením, která se týkají konkrétní posuzované stavby a konkrétního stavu 
životního prostředí v dotčeném území v jeho citlivých složkách. 
Opatření jsou rozdělena podle jednotlivých řešených okruhů, některá opatření však mohou věcně spadat do více okruhů - tyto 
případy nejsou zvlášť vyznačeny. 

Obyvatelstvo 
• Zařízení staveniště nesituovat v blízkosti obytných a/nebo rekreačních objektů. 

Ovzduší a klima 
• V průběhu výstavby přijmout opatření k zamezení prašných emisí a vynášení materiálu ze staveniště (očista vozidel, zakrývání 

dopravovaných sypkých substrátů, očista komunikací, neprovádění zemních prací v nepříznivých obdobích, omezení doby 
volného skladování sypkých materiálů, skrápění povrchu staveniště resp. další). Tato opatření požadovat po dodavateli 
stavebních a konstrukčních prací a v průběhu výstavby kontrolovat. 

Hluková situace ev. další fyzikální a biologické charakteristiky 
• V noční době (tj. mezi 22:00 až 6:00) úplně vyloučit stavební činnost. 

Povrchová a podzemní voda 
• V období výstavby věnovat pozornost při nakládání se znečišťujícími látkami jak v prostoru zařízení staveniště tak i přímo 

v prostoru výstavby. Průběžně provádět preventivní kontrolu mechanizmů proti úniku ropných látek. Opravy mechanizmů, jejich 
čištění a manipulace s ropnými látkami provádět pouze na plochách k tomu určených a náležitě k tomuto účelu vybavených. 
Staveniště vybavit prostředky pro sanaci úniku pohonných hmot nebo jiných škodlivých látek. 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  38 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

• Zařízení staveniště neumísťovat v prostoru ochranného pásma 2. stupně vodního zdroje Nová Ves a/nebo v bezprostřední 
blízkosti nivy vodních toků nebo při okrajích vodních ploch. Pro pohyb techniky v prostoru ochranného pásma vypracovat 
havarijní plán. 

• Podmínky zásahu do ochranného pásma projednat se správcem vodního zdroje a příslušným vodohospodářským orgánem. 
• Před zahájením zemních prací a nejméně ve dvou termínech po jejich ukončení provést ověření kvality podzemní vody na 

stanovení obsahů uhlovodíků C10-C40, případně i vybraných parametrů základního chemického rozboru (pH, konduktivita, 
chloridy, sírany). 

• V průběhu výstavby zamezit průniku srážkových vod z povrchu terénu do stavební jámy a na hladinu podzemní vody (například 
valem zeminy, atp). 

Půda 
• Skrývku kvalitních půd použít na rekultivaci rušených stožárových míst, přednostně však dle dispozic orgánu ochrany ZPF. 
• Zemní práce provádět tak, aby obnažený půdní povrch nebyl vystaven vodní erozi. 
• Při skladování ornice zajistit její ochranu (ošetření proti plevelným a invazivním druhům rostlin, ochrana proti zcizení apod.). 

Horninové prostředí a přírodní zdroje 
Nejsou stanovena opatření nad rámec zákonných opatření.  

Fauna, flóra a ekosystémy 
• Do vodních toků, břehových porostů a mokřadů v nivách nezasahovat a vjíždět mechanizací. 

Krajina 
• U nových stožárů použít pohledově málo výrazné barvy, jež bude korespondovat s okolím. 

Hmotný majetek a kulturní památky 
• V případě zjištění archeologického nálezu v průběhu zemních prací přerušit práce a nález zajistit proti ztrátě, poškození nebo 

zničení. Nález ohlásit stavebnímu úřadu a orgánu státní památkové péče, případně archeologickému ústavu nebo orgánu 
ochrany přírody. Dále postupovat podle dispozic těchto orgánů. 

Dopravní a jiná infrastruktura 
• Pro dopravu v průběhu stavebních a konstrukčních prací využívat stávající existující síť komunikací a přístupových cest. 
• Provoz stavební dopravy realizovat převážně po hlavních komunikacích v území, s omezením pojezdů centry a vedlejších 

komunikací sídelních útvarů (měst a obcí). 
• Organizačně vyřešit případná dopravní omezení na komunikační síti v průběhu výstavby. 

Jiná opatření 
• Odpady neponechávat na místě. Odpady shromažďovat dle jejich druhů a následně zneškodňovat prostřednictvím odborné firmy 

v souladu s platnou legislativou. 

   D.V.   
 

CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, 
KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ 

V průběhu zpracování tohoto oznámení se nevyskytly takové nedostatky ve znalostech nebo neurčitosti, které by znemožňovaly 
jednoznačnou specifikaci očekávaných vlivů záměru na životní prostředí a veřejného zdraví. Podklady pro zpracování oznámení 
(zejména projektové řešení záměru) obsahují všechny nezbytné informace o záměru, v rámci zpracování oznámení byly provedeny 
všechny nezbytné průzkumy, potřebné pro zjištění stavu území a následnou specifikaci vlivů. 

Projektové řešení záměru, které je podkladem pro zpracování oznámení, je zpracováno na úrovni dokumentace pro územní řízení. 
Údaje o technickém řešení, uvedené v tomto oznámení, spolehlivě umožňují vyhodnocení vlivů na životní prostředí a jeho jednotlivé 
složky. 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  39 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

  ČÁST E   
 

(POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU) 
Záměr není navržen ve více variantách trasy a/nebo technického řešení. 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  40 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

  ČÁST F   
 

(DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE) 

   F.I.   
 

MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE 

Situační řešení záměru je dokladováno v přílohové části tohoto oznámení. Tamtéž jsou doloženy i doprovodné studie a další 
nezbytné doklady. 

   F.II.   
 

DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE OZNAMOVATELE 

Nejsou uvedeny. 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  41 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

  ČÁST G   
 

(VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 
NETECHNICKÉHO CHARAKTERU) 

Shrnutí netechnického charakteru obsahuje ve stručné a srozumitelné formě údaje o záměru a dále závěry jednotlivých dílčích 
okruhů hodnocení možných vlivů záměru na životní prostředí. Zájemcům o podrobnější údaje proto doporučujeme prostudování 
příslušných kapitol oznámení. 

Základní údaje, umístění záměru 
Stávající vedení 110 kV V5528 spojuje rozvodny Hrušovany u Brna a Pohořelice. Na části vedení byla v roce 2008 provedena 
rekonstrukce. Zbývá dokončit úsek mezi stožáry č. 72 a č. 87, tj. nahradit stávajících 15 stožárů pro vedení 1x110 kV novými stožáry 
pro vedení 2x110 kV a v úseku mezi č. 57 a č. 87 osadit (na již rekonstruované stožáry) dva systémy vodičů pro vedení 2x110 kV. 
Tím bude realizováno propojení rozvoden Hrušovany u Brna a Pohořelice úplným vedením 2x110 kV. Touto rekonstrukcí se zvýší 
přenosová schopnost vedení, zvýší se spolehlivost dodávky elektrické energie a sníží se přenosové ztráty na vedení. 

Podoba venkovního (vzdušného) vedení elektrické energie je všeobecně známa. Je tvořeno řadou stožárů, nesoucích vodiče. Jedno 
vedení je tvořeno vždy třemi fázovými vodiči, násobná vedení potom v násobcích počtu tří fázových vodičů. V daném případě jde 
o změnu stávajícího jednoduchého vedení (s celkem třemi fázovými vodiči) na dvojité vedení (s celkem šesti fázovými vodiči). 

Je uvažováno se stožáry typu "Soudek". Tvar stožáru je patrný z následujícího obecného schématu: 

 
Stožáry vedení se dělí dle jejich funkce na tzv. kotevní a tzv. nosné. Kotevní stožáry mají robustnější konstrukci a nacházejí se vždy 
v lomových bodech trasy. Nosné stožáry se nacházejí v přímých úsecích mezi lomovými body. Nosné stožáry jsou lehčí konstrukce 
než stožáry kotevní. Počet stožárů, stejně jako poměr kotevních a nosných stožárů, zůstává při rekonstrukci nezměněn. 

Základní údaje rekonstruovaného vedení jsou následující: 

Celková délka vedení:    cca 4,15 km (oproti stávajícímu stavu se nemění) 
Jmenovité napětí:    2x110 kV (stávající vedení 1x110 kV) 
Stožáry:     typ Soudek (oproti stávajícímu stavu se nemění) 
Základní výška stožárů:    27,5 m (oproti stávajícímu stavu se nemění) 
Celková šířka ochranného pásma:   32 m (oproti stávajícímu stavu se nemění) 

Ochrana proti nebezpečnému dotyku vedení např. lidmi nebo živočichy je zajištěna výškou vodičů nad terénem. Ptáci mohou 
usednout na jednotlivé fázové vodiče, aniž by byli ohroženi elektrickým proudem. Ohrožení by mohlo vzniknout pouze v případě 
spojení těla ptáka s dalším fázovým vodičem nebo se zemí (resp. s uzemněnou konstrukcí stožáru), což není vzhledem ke 
vzdálenostem mezi vodiči a konstrukcí možné. 

Podmínky v ochranném pásmu jsou dány energetickým zákonem (zákon č. 458/2000 Sb., energetický zákon, v platném znění). 
V ochranném pásmu nadzemního vedení je zakázáno zřizovat bez souhlasu vlastníka vedení stavby či umisťovat konstrukce a jiná 
podobná zařízení, jakož i uskladňovat hořlavé a výbušné látky, provádět bez souhlasu vlastníka vedení zemní práce, provádět 
činnosti, které by mohly ohrozit spolehlivost a bezpečnost provozu těchto zařízení nebo ohrozit život, zdraví či majetek osob 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  42 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

a provádět činnosti, které by znemožňovaly nebo podstatně znesnadňovaly přístup k těmto zařízením. Dále je zde zakázáno 
vysazovat chmelnice a nechávat růst porosty nad výšku 3 metry. Běžné činnosti, včetně zemědělské činnosti, mohou probíhat bez 
omezení. 

Údaje o možných vlivech na životní prostředí 
Záměr neklade nároky na nový zábor zemědělského půdního fondu. Pozemky určené k plnění funkcí lesa nejsou mimo již existující 
ochranné pásmo vedení záměrem dotčeny. Nároky vedení na infrastrukturní zdroje (voda, plyn, elektrická energie) jsou prakticky 
nulové. Produkce odpadů je zanedbatelná a nevymyká se běžné produkci související s výstavbou a provozem stejných nebo 
podobných zařízení. Nároky na dopravu jsou velmi nízké a jsou omezeny na občasné revizní resp. údržbové práce. Nejvýznamnější 
dopravní nároky vzniknou v období výstavby, v počtu jednotek (špičkově až desítek) vozidel za den, a to krátkodobě. 

Záměr prochází volnou krajinou, daleko mimo zastavěné území obcí. Vedení není významným zdrojem hluku, hygienické limity 
hluku budou dodrženy ve všech chráněných prostorech (obytné zástavbě) v kontaktu s vedením. Záměr není zdrojem znečištění 
ovzduší ani dalších faktorů ovlivňujících životní prostředí nebo zdraví. Vliv elektrického a magnetického pole v důsledku provozu 
vedení bude nevýznamný, zákonné limitní hodnoty v místech pobytu osob budou spolehlivě dodrženy v jakémkoliv veřejně 
přístupném místě (včetně např. střech budov), a to i při uvažování spolupůsobícího vlivu jiných vedení v území. 

Záměr se nedotýká žádného velkoplošného chráněného území. Nezasahuje do žádných maloplošných chráněných území. Vliv na 
lokality soustavy Natura 2000 je vyloučen. Záměr kříží několik prvků územního systému ekologické stability na regionální a lokální 
úrovni, přičemž vždy zachovává prostorové uspořádání a prostupnost těchto prvků. 

Vlivy na povrchovou a podzemní vodu, půdu, horninové prostředí a přírodní zdroje jsou řešitelné za použití běžně dostupných 
opatření. Trasa prochází ochranným pásmem 2. stupně vodního zdroje Nová Ves. Vlastní jímací studny vodního zdroje Nová Ves se 
nacházejí ve vzdálenosti 1500 m jižně od trasy záměru. Podmínky zásahu do ochranného pásma je nutno projednat se správcem 
vodního zdroje. 
Vliv záměru v oblasti vlivů na krajinu byl s přihlédnutím k současnému ovlivnění území technicistními stavbami vyhodnocen jako 
nevýznamný až nulový. 

Opatření pro minimalizaci negativních vlivů vedení na životní prostředí 
Základní projektová opatření k prevenci, vyloučení, snížení popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů spočívají v těchto oblastech: 
• vedení trasy záměru koridorem již existujícího vedení, minimalizace prostorových nároků vedení, 
• dodržení všech zákonných předpisů a norem v oblasti projekčního návrhu i v oblasti ochrany životního prostředí a veřejného 

zdraví. 

Pro minimalizaci negativních vlivů jsou navržena další opatření s ohledem na ochranu vodního zdroje Nová Ves. Jsou to: 
• Zařízení staveniště neumísťovat v prostoru ochranného pásma 2. stupně vodního zdroje Nová Ves a/nebo v bezprostřední 

blízkosti nivy vodních toků nebo při okrajích vodních ploch. Pro pohyb techniky v prostoru ochranného pásma vypracovat 
havarijní plán. 

• Podmínky zásahu do ochranného pásma projednat se správcem vodního zdroje a příslušným vodohospodářským orgánem. 
• Před zahájením zemních prací a nejméně ve dvou termínech po jejich ukončení provést ověření kvality podzemní vody na 

stanovení obsahů uhlovodíků C10-C40, případně i vybraných parametrů základního chemického rozboru (pH, konduktivita, 
chloridy, sírany). 

• V průběhu výstavby zamezit průniku srážkových vod z povrchu terénu do stavební jámy a na hladinu podzemní vody (například 
valem zeminy, atp). 



 
   V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHOŘELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ 
   OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

 

Zakázka/Dokument: 0312-13/D01     
Vydání:  01     

Strana:  43 z 43    
 

FileName: V5528_ozn(1).doc 
SaveDate: 30.11.2013 

  ČÁST H   
 

(PŘÍLOHY) 
Přílohy jsou zařazeny za hlavním textem tohoto oznámení. 
 

Seznam příloh: 

Příloha 1   (Mapové a situační přílohy) 
   1.1 Přehledná situace záměru 

Příloha 2   (Orientační biologický průzkum) 
Příloha 3   (Hodnocení vlivů na krajinný ráz) 
Příloha 4   (Posouzení vlivů elektrického pole a magnetické indukce) 
Příloha 5   (Doklady) 

   5.1  Vyjádření příslušného stavebních úřadů z hlediska územního plánu 
   5.2  Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. 
   5.3  Vyjádření MŽP k záměru z hlediska zákona č. 100/2001 Sb. 
   5.4  Autorizační osvědčení zpracovatele oznámení 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

KONEC HLAVNÍHO TEXTU OZNÁMENÍ 
Datum zpracování, podpis zpracovatele a seznam osob, které se podílely na zpracování, se nachází v jeho úvodní části. 

 



Příloha 1 
(Mapové a situační přílohy) 





Příloha 2 
(Biologický průzkum) 



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE,
REKONSTRUKCE VEDENÍ

ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

listopad 2013





INVEK s.r.o., Vinohrady 998/46, 639 00 Brno, Czech Republic
   I : 28346581, DI : CZ28346581

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 1 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

ZÁZNAM O VYDÁNÍ DOKUMENTU

Název dokumentu: V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02

Objednatel: EDWIN BOHEMIA, s.r.o.

Ú el vydání: Finální dokument

Stupe utajení: Bez omezení

Vydání Popis Zpracoval Kontroloval Schválil Datum

01 Finální dokument
P Kolá ek E Ondrá ková P Myná

25. 11. 2013

P edcházející vydání tohoto dokumentu musí být bu zni ena, nebo výrazn ozna ena NAHRAZENO.

Rozd lovník: nedistribuováno samostatn

© INVEK s.r.o, 2013 
Všechna práva vyhrazena. Žádná z ástí tohoto dokumentu nebo jakékoliv informace z tohoto dokumentu nesmí být nad rámec
smluvního ur ení vyzrazeny, zve ejn ny, reprodukovány, kopírovány, p ekládány, p evád ny do jakékoliv elektronické formy nebo
strojov zpracovávány bez výslovného souhlasu odpov dného zástupce zpracovatele, spole nosti INVEK s.r.o.



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 2 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

SEZNAM ZPRACOVATEL

Vedoucí projektu:

Mgr. Edita Ondrá ková

Datum zpracování: 25. listopadu 2013

Zpracoval:

Ing. Pavel Kolá ek, Ph.D.
držitel autorizace k provád ní posouzení podle § 45i zákona . 114/1992 Sb.,
MŽP .j.: 2028/630/06 ze dne 30.1.2007, prodloužena rozhodnutím MŽP
.j.: 2915/ENV/12, 630/710/12 ze dne 20.1.2012

Dokument je zpracován textovým editorem Microsoft Word 2003, registrovaným u spole nosti Microsoft.

Grafické p ílohy jsou zpracovány grafickým editorem CorelDRAW 11, registrovaným u spole nosti Corel
Corporation a geografickým informa ním systémem ArcGIS 10, registrovaným u spole nosti ESRI.



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 3 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

OBSAH

Titulní list
Záznam o vydání dokumentu
Seznam zpracovatel ............................................................................................................................. 2
Obsah .................................................................................................................................................... 3

1. Úvod, užitá metodika ......................................................................................................................... 4
2. Vý et nejzávažn jších environmentálních charakteristik....................................................................... 5
3. Sou asný stav území ........................................................................................................................ 11
4. Vyhodnocení vliv ............................................................................................................................ 30
5. Shrnutí a záv r ................................................................................................................................. 31
6. Literatura ......................................................................................................................................... 32
7. P ílohy ............................................................................................................................................. 33



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 4 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

1. ÚVOD, UŽITÁ METODIKA

Biologická rešerše, v . jednorázového biologického pr zkumu se zam ením na botanické charakteristiky
území byly provedeny v m síci íjnu 2013 pro ú ely zám ru rekonstrukce úseku vedení V5528 v k.ú.
Poho elice nad Jihlavou a k.ú. Smolín. Biologický pr zkum byl zam en zejména na zhodnocení stavu a
kvality biotop .

V rámci biologické rešerše byl zpracován tzv. " ", který p edstavuje vícemén souvisleji
mapované území v rozsahu pokrytí ešeného území, jímž je buffer o ší i 100 m na ob strany od osy
vedení vedení. Délka takto zkoumaného území iní cca 4,1 km.

Vlastní pr zkum byl proveden jednorázov , b hem jednoho dne v polovin  m síce íjna a p edstavuje tak
vzhledem k období zpracování pouze rámcové zachycení druhového spektra.

Výstupem biologické rešerše je:

• vymezení segment vegeta ního screeningu (1 - 56),
• podrobn jší popis zajímav jších segment (biotop ) v rámci lokalit pr zkumu,
• rámcové vyhodnocení potenciáln možných vliv zám ru na biotu.

Z hlediska metodologie zpracování vegeta ní screening vychází z klasifikace biotop v intencích vymezení
dle Katalogu biotop eské republiky (Chytrý a kol., 2001).

Nomenklatura taxon je sjednocena podle Kubáta (Kubát 2002).

Zvlášt chrán né druhy i druhy z erveného seznamu, uvedené ve vyhlášce . 395/1992 Sb., pokud zde
byly zjišt ny, jsou zvýrazn ny tu n a je uveden jejich ochranný statut (§3 - ohrožený, §2 - siln ohrožený,
§1 - kriticky ohrožený, C3 - druh ohrožený, C4 - vzácn jší vyžadující pozornost).



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 5 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

2. VÝ ET NEJZÁVAŽN JŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK

Hodnocené území se nachází v Jihomoravském kraji, v okrese Brno - venkov v katastru m sta Poho elice,
áste n zasahuje i do k.ú. Smolín. Zájmové území tvo í úsek stávajícího vedení V5528 vedoucí

jihovýchodn , východn až severovýchodn od m sta Poho elic. Konkrétn ji se jedná prostor o ší i 200 m
a délce cca 4,1 km. Po átek hodnoceného úseku leží cca 100 m severn od areálu Nového Dvora. Vede
sm rem na severovýchod, postupn se p ibližuje se k rychlostní silnici R 52. Od p echodu Jihlavy již vede v
jejím t sném soub hu. V blízkosti mimoúrov ové k ižovatky (exit 23) se v krátkém úseku odklání na
severovýchod, kde kon í v blízkosti rekultivované skládky.

Rekonstruovaný úsek vedení k íží u nového Dvora Mlýnský náhon (Cvr ovice), uprost ed pak úsek eku
Jihlavu a n kolik drobných vodote í. V území zcela dominuje orná p da, krátký úsek vedení na
severovýchodním konci trasy prochází lesním pr sekem. Trvalé travní porosty prakticky v bec nejsou
zastoupeny.

2.1. Geomorfologické, geologické a pedologické pom ry

Hodnocené území je sou ástí tzv. a leží p i severozápadním okraji
. Za azení na nižší úrovni je následující:

Hodnocené území leží ve zcela ploché í ní niv eky Jihlavy a Svratky, vytvá ející osu širšího území.
Georeliéf je zcela plochý a široká plochá niva velmi mírn klesá sm rem na jih. Severovýchodní okraj
území tvo í terasa okraje nivy Jihlavy.

Území leží v tzv. Karpatské p edhlubni, kterou tvo í jako geologický podklad výpl neogenních sediment .
Ta je p ekryta fluviálními kvarterními uloženinami eky Jihlavy a pomístn i pokryvy spraší.

Vlastní geologické podloží je neogenní, budované vápnitými jíly badenského stá í. Jsou sv tle šedé,
zelenav šedé, zpravidla nevrstevnaté, prachovité až prachovitopís ité, siln vápnité, nepravideln až
st ípkovit odlu né. Místy se st ídají s vrstvami až o kami písk . V nadloží neogenních sediment se
nacházejí fluviální pís ité št rky a písky terasy eky Jihlavy risského stá í. Báze terasy se nachází v úrovni
172-175 m n.m., pr m rn 173 m n.m. (cca 9 m p.t.). Fluviální pís ité št rky jsou šedé až šedohn dé, na
povrchu rezav hn dé, st edn až hrub zrnité, s polooválnými až oválnými valouny rozli ného
petrografického složení o pr m rné velikosti 2 - 6 cm. Fluviální terasové sedimenty jsou p ekryty sprašemi
wurmského stá í. Jsou to okrov hn dé, místy zelenošed skvrnité, slab pís ité slídnaté spraše
o pr m rné mocnosti 1 - 3 m.

V území zcela p evažují glejové a arenické fluvizerm , vázané na centrální pás nivy podél Jihlavy, okrajov
od západu, z prostor teras, do území zasahuje výb žek hn dých p d s podzoly.

2.2. Klimatické pom ry

ešené území se nachází na jižní Morav v Dyjsko-svrateckém úvalu. Celá oblast dle Quitta z v tší ásti
leží v nejteplejší ásti R v teplé oblasti T 4. Podnebí lze charakterizovat jako teplé, oblast se vyzna uje
velmi dlouhým, teplým a suchým létem. P echodné obdobím je velmi krátké s teplým jarem a podzimem.
Zima je mírn teplá a suchá až velmi suchá s minimálním trváním sn hové pokrývky.



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 6 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

Tab.: Základní klimatické charakteristiky pro oblast T4

Základní klimatické charakteristiky
Po et letních dn 60-70
Po et dn s pr m. teplotou 10 °C a více 170 - 180
Po et mrazových dn 100 - 110
Po et ledových dn 30-40
Pr m rná teplota v lednu -2 až -3
Pr m rná teplota v ervenci 19 - 20
Pr m rná teplota v dubnu 9 - 10
Pr m rná teplota v íjnu 9 - 10
Pr m. po et dn se srážkami 1 mm a více 80 - 90
Srážkový úhrn ve vegeta ním období 300 - 350
Srážkový úhrn v zimním období 200 - 300
Po et dn se sn hovou pokrývkou 40 - 50
Po et dn zamra ených 110 - 120
Po et dn jasných 50 - 60

2.3. Hydrologické pom ry

Hodnocené území je sou ástí údolní nivy eky Jihlavy, jež od severu proniká do Dyjsko-svrateckého úvalu,
protéká plochou nivou a m stem Poho elice. Jihlava leží v povodí eky Moravy, v díl ím povodí 4-16-04 -
Jihlava od Rokytné po ústí. Území pr zkumu se vztahuje k úseku Mlýnského náhonu.

Hodnocené území leží v následujících díl ích povodích ( íslo p ed názvem p edstavuje tzv. hydrologické
íslo povodí):

4-16-04-0070-0-00 Jihlava
4-16-04-0080-0-00 Hornoleský náhon
4-16-04-0121-0-00 Mlýnský náhon

eka Jihlava a Mlýnský náhon jsou ve smyslu vyhlášky ministerstva zem d lství . 470/2001 Sb., kterou se
stanoví seznam významných vodních tok a zp sob provád ní inností souvisejících se správou vodních
tok , za azeny mezi významné vodní toky.

V tší ást území (mimo jz. a sv. okraje) leží v aktivní zón záplavového území a ve stanoveném
záplavovém území pro Q100.

2.4. Biogeografické pom ry

ešené území leží dle biogeografického len ní eské republiky (Culek, 1996) nachází p i rozhraní dvou
bioregion - Lechovického (4.1) a Dyjsko-moravského (4.5). V tší ást trasy v rámci prostoru nivy Jihlavy
leží v Dyjsko-moravském regionu, oba okraje trasy pak zasahují do bioregionu Lechovického.

Lechovický bioregion zabírá geomorfologický celek Dyjsko-svratecký úval, avšak bez území širokých niv a
území východn od Židlochovic a Dunajovických vrch . Je tvo en št rkopískovýrni terasami s pokryvy
spraší a ostr vky krystalinika.
P evažuje 1. dubový vegeta ní stupe , na sevemích svazích pak 2. bukovo-dubový stupe .
Potenciální vegetaci tvo í dubohabrové háje a teplomilné doubravy. Bioregion je leží v severní ásti
severopanonské subprovincie, jež je ovlivn na srážkovým stínem, sousedstvím hercynských bioregion a je
pro ni charakteristický výskyt acidofilních druh . Bioregion je starosídelní oblastí, proto je dnes biodiverzita
nízká, výrazn ovlivn ná dlouhodobou zem d lskou kultivací. Je zde však p ítomna ada mezních prvk a
probíhá tudy ada okraj areál . Významné zastoupení v biot tu mají submediteránní a pontické druhy.
Netypická jsou okrajová území, s ostr vkovitými výchozy krystalinika nebo kulmu, p echodná k okolním
vrchovinám. Nereprezentativní je i území charakteru pahorkatiny u Jaroslavic, budované vápnitým
neogénem a p ipomínající Hustope ský bioregion (4.3).
V potenciální p irozené vegetaci, v tší ást území pokrývají dubohab iny, zejména teplomilné par onské
( ), okrajov se prolínající i s dubohab inami hercynskými (



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 7 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

Na extrémn jších vysýchavých stanovištích možno p edpokládat teplomilné doubravy, z ejmé
s dubem šípákem. Potenciáln nejv tší zastoupení v bioregionu zaujímalo z ejm teplomilné doubravy
( ze svazu , id eji byly zastoupeny i d ínové
doubravy ( ) ze svazu a doubravy mochnové (

) ze svazu a z ejm i další. Na extrémn kyselých stanovištích v mén
p íznivých expozicích lze o ekávat i acido lní bikové doubravy ( ). Podél v tších
vodních tok v pr lomech jsou vyvinuta lužní spole enstva , lemovaná na
b ezích b ehovou vegetací svazu , ve vod je pak typická vegetace makrofyt
svazu . Podél drobn jších tok je možno p edpokládat spole enstva luh

. Na skalnatých stanovištích se vyvinulo primární bezlesí, tvo ené komplexem xerofilních typ
travinných spole enstev ze svaz a , na vzácn ji se
vyskytujících vápencích i . Výjime ný je pak výskyt humolit s bažinnými
olšinami (svaz ). Na tvrdých podkladech se místy vyskytuje p irozená náhradní vegetace
svaz a , vzácn na neogénu i .
Vzácné je p ítomna vegetace typu teplomiln jších vlhkých luk svazu . V nedávné minulosti zde
existovaly i fragmenty halo lních a subhalofilních spole enstev.

Skladba flóry je ovlivn na polohou bioregionu p i kontaktu panonské a st edoevropské oblasti. V tomto
bioregionu je tak zastoupena ada mezních prvk , probíhá zde ada okraj areál (díl ích i absolutních).
Na xerotermních stanovišt jsou vázani etní zástupci submediteránního elementu, nap . koulenka vyšší
( ), ta inka chlumní ( ) a dub pý itý ( ), a v menší
mé e i druhy ponticko-jihosibi ského okruhu, nap . kosatec nízký ( ), šalv j hajní (

), lr ice kru inkolistá ( ) a t eše  k ovitá ( ), Na tvrdých nebo
pís itých substrátech jsou p ítomny druhy západosubmediteránní a subatlantské oblasti, k nimž náleží
nap . ovsí lu ní ( ), chmerek vytrvalý ( ), ožanka hroznatá (

), i pali kovec šedavý ( ) a také zástupci perialpid vícemén norického
migrantu, nap . kru inka chlupatá ( ), dvou adec pozdní ( ) a dvojštítek
m nlivý ( ).

V bioregionu dnes zcela dominují pole, travinobylinná lada jsou vzácná, lesy tvo í jen drobn jší fragmenty
a jsou tém výhradn akátové, v luzích vrbové a topolové.

Bioregion rovn ž zabírá geomorfologické celky Dyjsko - svratecký a Dolnomoravský úval, avšak na rozdíl
od bioregionu Lechovického jej vymezují široké nivy ek Dyje, Svratky a Jihlavy. Bioregion sm rem na jihu
p esahuje do Rakouska a na Slovensko.
Podkladem jsou p evážn písky a št rkopísky nejnižší terasy. Povrch však tvo í 2 - 5 m mocné nivní hlíny,
z nichž se zejména v jižní ásti tvo í na ad míst tzv. hrúdy, áste n poh bené p esypy vátých písk .
Zvlášt bohatá na hrúdy je niva dolní Dyje a oblast soutoku Moravy a Dyje. Nejvyšší hrúdy jsou 6 - 8 m
vysoké (Dolní V stonice). V oblasti soutoku mají i n kolik hektar (Pohansko, Doubravka). Sou ástí
bioregionu jsou i plošiny nejnižších teras, ovlivn né vodním režimem nivy. Geomorfologie bioregionu je
tedy klasická nivní. K jejímu charakteru pat í volné meandry 2 - 4 m hluboko za íznutých ek. Ramena jsou
v r zném stádiu zazemn ní. Dynamika nivy však byla v 70. - 80. letech siln narušena regulací tok a
budováním Novomlýnských nádrží, které následn umrtvily p vodní režim ek, p edevším Dyje. Velmi
cenný však z stal úsek Moravy od Strážnice po Rohatec, kde eka dosud te e v p irozeném koryt a
vytvá í zde typické volné meandry.
Bioregion je tedy tvo en širokými í ními nivami, náležejícími do 1. vegeta ního stupn a má jasné vazby a
vztahy k panonské provincii. P edstavuje staré kulturní území, které bylo od již prav ku osídleno, a
v dnešní niv ležela významná centra Velké Moravy. P es dlouhodobou kultivaci již od neolitu se zde p esto
zachovaly lužní pralesy a rozsáhlé nivní louky. I p es narušení vodního režimu vodohospodá skými
úpravami, má zde ada druh a spole enstev nejreprezentativn jší zastoupení v rámci celé R. Mnoho
jihovýchodních prvk má zde hranici svého areálu (nap . jasan úzkolistý).
Biodiverzita je vysoká, obohacená splavenými druhy. Netypické, tj. nereprezentativní ásti bioregionu leží
ve vyšších ástech širokých niv v blízkosti okraj vrchovin. odkud p itékají jejich eky (nap . niva Svratky
pod Brnem. Dyje pod Znojmem apod.). V t chto ástech chybí n které typické teplomilné druhy a naopak
sem sestupují druhy vrchovin.



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 8 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

V potenciáln  p irozené vegetaci jednozna n  p evládají lužní lesy, a to tvrdými luhy, tvo ené vegetací
podsvazu . Zastoupeny jsou zejména asociace a

. které vzácn na nejvyšších místech aluvia p echázejí do typ blízkých panonskému
a snad až k teplomilným doubravám. V depresích se asto objevuje mok adní vrbiny
ze svazu . Primární bezlesí je vyvinuto na mok adech, ve form

vnitrozemské delty a mrtvých ramen s katénou vegetace svazu ,
které p echázejí ve vod v r zné typy makrofytní vegetace náležející svaz m ,

, , a .
V sou asnosti lesy a primární bezlesí pokrývají zhruba p tinu plochy v bioregionu. Na ásti bezlesí jsou
vyvinuty p irozené lu ní porosty náležející zejména svaz m , , a
ojedin le i . Na nejvyšších místech nivy, na hrúdách jsou ostr vky
xero lní lu ní vegetace, náležející snad svazu nebo . Ve
vlhkomilné i suchomilné složce óry jsou zastoupeny etné druhy vázané na aluvia dolních tok ek, velmi
asto vyza ující z Panonie, kontinentálního (ponticko-jihosibi ského) charakteru, mající z ásti charakter

mezních prvk . Jsou to nap . jasan úzkolistý ( ), bledule letní ( ),
pryšec bahenní ( ), p. lesklý ( ). má ka plocholistá ( ). jarva
žilnatá ( ), žlu ucha slatinná ( ), mordovka píse ná (

), šišák hrálolistý ( ), divizna knotovkovitá ( a svízelka
piemontská ( ). Vzácn se udržely hájové druhy, z ejm splavené z vyšších,
p edevším karpatských poloh, p ípadn  p edstavující relikty p edlužního období, jako jsou kopytník
evropský ( ), ky elnice cibulkonosná ( ), zapalice žlu uchovitá
( ), rozrazil horský ( ) a sn ženka p edjarní ( ).
Subatlantské prvky jsou v bioregionu zastoupeny jen vzácn a vyskytují se p evážn na kyselých píscích.
Pat í k nirn nap . pali kovec šedavý ( ), pavinec modrý ( a).
Vzácn ji subatlantské druhy rostou i v lužních lesích, nap . ost ice hubená ( ).
V sou asnosti mají lužní lesy a orná p da vyrovnané zastoupení. Lu ních biotop se bohužel dochovalo
málo, naopak hojné jsou vodní plochy, nicmén nap . Nové Mlýny vznikly nedávno, a to likvidací
nejrozsáhlejších lužních porost tvrdého luhu ve st ední Evrop . Mají tak v porovnání s ostatními vodními
plochami nižší biologickou hodnotu. V rámci sukcesní serie stále p evažují iniciální typy spole enstev (nap .
mok adní vrbiny).

V rámci hodnoceného území je rozhraní mezi ob ma bioregiony zcela nez etelné, celý prostor má
charakter výrazn nivní, spíše inklinující k Dyjsko-moravskému bioregionu, avšak chybí zde morfostrukury
p irozených fluviálních proces u zkoumaných vodních tok . Území je výrazn antropogenn  p etvo ené a
z hlediska bioty tedy i výrazn ochuzené, s absencí reprezentativních biotop  p írodního charakteru.

2.5. Fytogeografické pom ry, potenciální vegetace

Z hlediska fytogeografického leží hodnocené území v oblasti termofytika, okrajov zasahuje ob ma okraji
trasy do východní ásti fytogeogra ckého okresu 16. Znojemsko-brn nská pahorkatina. V tší ást úseku
v rámci nivy pak leží ve fytogeografickém okrese 18. Jihomoravský úval, podokrese 18a. Dyjsko-svratecký
úval.

Podle mapy potenciální p irozené vegetace (Neuhäuslová, Moravec a kol. 1997) jsou v hodnoceném území
zastoupeny následující vegeta ní jednotky:
• Tvrdé luhy nížinných ek ( ) - prakticky celé území v prostoru nivy Jihlavy
• Panonské dubohab iny ( ) - okrajov zasahuje od západu do jihovýchodní ásti

u Nového Dvora

2.6. Biotopy v hodnoceném území

Dle kategorizace biotop zpracované pro ú ely mapování území soustavy NATURA 2000 (Chytrý et al.
2001), se v hodnoceném území p írodní biotopy prakticky nevyskytují (viz mapování biotop prezentované
na mapovém serveru AOPK). V hodnoceném území a v jeho p ilehlém okolí tak zcela dominují
antropogenn ovlivn né i výrazn  p etvo ené plochy mapované jako biotopy typu X:



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 9 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

Ojedin le jsou v území vymapovány i segmenty s p ítomností p írodních biotop . Jde o ojedin lý výskyt
v prostoru eky Jihlavy:

V rámci pr zkumu byly identifikovány i n které segmenty, které svojí strukturou a druhovou skladbou
(zejména v bylinném podrostu) p inejmenším inklinují nebo v sukcesní sérii nazna ují výraznou tendencí ke
zp írodn ní. Rámcov je lze tedy p i adit k p írodním biotop m, avšak výrazn antropogenn ovlivn ným
a druhov výrazn ochuzeným. Tyto segmenty (resp. facie v rámci segment ) byly rámcov za azeny
k následujícím p írodním biotop m:

2.7. Ochrana p írody a krajiny

Šet ením bylo zjišt no, že dot ené území se nenachází v území se zvláštním režimem ochrany p írody a
krajiny. To prakticky znamená:

• V dot eném území se nenachází žádné zvlášt chrán né území ani není dot ené území sou ástí
žádného zvlášt chrán ného území. Dot ené území neleží v národním parku nebo chrán né krajinné
oblasti, v dot eném území nejsou vyhlášeny žádné národní p írodní rezervace, p írodní rezervace,
národní p írodní památky nebo p írodní památky.

• Dot ené území není sou ástí p írodního parku;
• Dot ené území není sou ástí soustavy Natura 2000;
• Posuzovaný zám r nezasahuje do žádného registrovaného významného krajinného prvku.

Natura 2000 je soustava chrán ných území, které vytvá ejí na svém území podle jednotných princip
všechny státy Evropské unie. Cílem této soustavy je zabezpe it ochranu t ch druh živo ich , rostlin
a typ  p írodních stanoviš , které jsou z evropského pohledu nejcenn jší, nejvíce ohrožené, vzácné i
omezené svým výskytem jen na ur itou oblast (endemické). Vytvo ení soustavy Natura 2000 ukládají dva
nejd ležit jší právní p edpisy EU na ochranu p írody, a to:

• sm rnice 79/409/EHS O ochran voln žijících pták („sm rnice o ptácích“);
• sm rnice 92/43/EHS O ochran  p írodních stanoviš , voln žijících živo ich a plan rostoucích rostlin

(„sm rnice o stanovištích“).

Sm rnice ve svých p ílohách vyjmenovávají, pro které druhy rostlin, živo ich a typy p írodních stanoviš
mají být lokality soustavy Natura 2000 vymezeny. Na základ sm rnice o ptácích jsou vyhlašovány pta í
oblasti - PO (v anglickém originále: Special Protection Areas - SPA) a podle sm rnice, o stanovištích
evropsky významné lokality - EVL (v anglickém originále Sites of Community Importace - SCI). Dohromady
pta í oblasti a evropsky významné lokality tvo í soustavu chrán ných území Natura 2000.



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 10 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

Ob sm rnice byly v naší legislativ implementovány do zákona . 114/1992 Sb. o ochran  p írody
a krajiny v aktuálním zn ní.

Dot ené území je v celém svém pr b hu mimo lokality soustavy Natura 2000.

V nejbližším okolí zám ru se nacházejí tyto evropsky významné lokality (EVL):
• EVL CZ0624103 - Mušovský luh, vzdálený cca 2 km jihovýchodn ;
• EVL CZ0623027 - Šumické rybník, vzdálené cca 2,5 km severozápadn .

V dot eném území se nenachází žádná pta í oblast, která by mohla být zám rem p ímo nebo nep ímo
ovlivn na.

Zám r není v prostorovém kontaktu s chrán ným územím se statutem ochrany p írodní park. Nejbližší
takové území p edstavuje p írodní park niva Jihlavy, jehož jižní okraj který leží cca 2,5 km severozápadn ,
zcela mimo k.ú. Poho elice a k.ú. Smolín.

Významný krajinný prvek (VKP) je dle § 3, odst. 1, písm. b zákona o ochran  p írody a krajiny .
114/1992 Sb. v platném zn ní, definován jako ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná ást
krajiny utvá ející její typický vzhled nebo p ispívající k udržení její stability. Významné krajinné prvky jsou
vymezeny ve dvou rovinách i úrovních. Významnými krajinnými prvky ze zákona jsou veškeré lesy,
rašeliništ , vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy. Významnými krajinnými prvky registrovanými mohou
být i jiné ásti krajiny, které zaregistruje podle § 6 orgán ochrany p írody jako významný krajinný prvek.

V dot eném území ani v širším p ilehlém okolí nebyly VKP vyhlášeny.

Územní systém ekologické stability je v rámci zákona o ochran  p írody a krajiny . 114/1992 Sb.
v platném zn ní definován jako vzájemn propojený soubor p irozených i pozm n ných, avšak p írod
blízkých ekosystém , které udržují p írodní rovnováhu. Hlavním smyslem ÚSES je posílit ekologickou
stabilitu krajiny zachováním nebo obnovením stabilních ekosystém a jejich vzájemných vazeb. Cílem je
tedy vytvo ení optimálního prostorového základu ekologicky stabilních ploch (segment ) v krajin ,
zajiš ujících co nejoptimáln jší p enos genofondu krajinou v . jejich maximálního kladného p sobení na
okolní mén stabilní ásti krajiny.

ÚSES sestává z tzv. skladebných ástí, které tvo í biokoridory a biocentra nadregionální, regionální
a lokální úrovn  v . tzv. interak ních prvk .

V dot eném území rekonstruovaný úsek vedení k íží regionální biokoridor RBK 145 vymezený na toku
Jihlavy. Do n j je vloženo regionální biocentrum RBC 136 Hák, vymezené na lesním komplexu lužních
porost  p iléhajícím k ece Jihlav . Leží již mimo dot ené území. Severn , již zcela mimo zájmové území
prochází regionální biokoridor RBK 146, do n jž je vloženo regionální biocentrum RBC 222 Úlehla,
vymezené na lesních porostech.



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 11 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

3. SOU ASNÝ STAV ÚZEMÍ

Sou asný stav vegetace a flóry v území je následn  podrobn  popsán ve vymezených lokalitách pr zkumu
(ozna eny B1 - B13), vylišených v území p i provád ní tzv. vegeta ního screeningu. Vymezení jednotlivých
segment a botanických lokalit je patrné z mapové p ílohy 1. Stav území je doložen i fotodokumentací,
která navazuje na textovou ást této kapitoly.

V hodnoceném území zcela p evažují rozsáhlé scelené bloky orné p dy, len né toky Mlýnského náhonu,
ekou Jihlavou a n kolika drobnými odvod ovacími rýhami a cestní sítí. Trvalejší vegeta ní formace se

prakticky omezují jen na doprovodné b ehové porosty podél Mlýnského náhonu, Jihlavy a n kterých
drobn jších vodote í, které fungují spolu s výsadbami krycí zelen podél okraje rychlostní komunikace R52
jako rozptýlená krajinná zele . Trvalé travní porosty se pak omezují pouze na travnatý pás s ohrázováním
eky Jihlavy v blízkosti R52 a drobné plochy kulturních trávník na náspech p emost ní rychlostní

komunikace. Zastoupena jsou ruderalizovaná lada p i kontaktu s ornou p dou.

Koryta Mlýnského potoka a Jihlavy je v rámci tohoto území (ale i mimo n ) možno charakterizovat jako
vodní toky, které již byly v minulosti významn upraveny, s korytem vícemén um lého charakteru. To je
p evážn zahloubeno do lichob žníkového profilu a pomístn opevn no kamenným záhozem, který je však
dnes p ekryt zeminou a zarostlý vegetací, takže není vizuáln vždy patrný.

Vedle eky Jihlavy p edstavuje Mlýnský náhon pom rn vodnatý tok s vyšším a stabiln jším pr tokem,
který je na jihu v osad Velký Dv r napojen na soustavu Poho elických rybník .

Vzhledem k tomu, že pr zkum byl zpracován v polovin  m síce íjna, odpovídá tomu i zachycení
aktuálního druhového spektra.

Z hlediska zoologického lze území zhodnotit jako p evážn zem d lskou krajinu s velkým vnosem liniových
staveb. V hodnoceném území lze p edpokládat b žné synantropní druhy, i druhy typické pro polní kultury,
jako jsou hraboš polní ( ), zajíc polní ( ), krtek obecný ( ),
ježek východní ( ) i sk ivan polní ( ), z dalších zástupc pak (vzhledem
k blízkým Poho elických rybník m a vzdálen jší PO St ední nádrž Nové Mlýny) nelze zcela vylou it i zálety
druh jako je husa velká ( ), husa polní ( ), i husa b lo elá ( ). Dále
zde lze p edpokládat výskyt drobných p vc vázaných na krajinnou zele , zejména ke ové formace apod.
V rámci aktuálního pr zkumu zde byli zjišt ni zajíc polní ( ), srnec obecný (

), v rámci toku Mlýnského náhonu i kachna divoká ( ).

Mlýnský náhon p edstavuje um lý tok, v rámci úseku pod R52 však b ehy nejeví známky opevn ní. Jsou
svažité a tok je zde místy dosti zahloubený. D evinné b ehové porosty jsou kompaktní a souvislé, vedle
roztroušeného zastoupení trnovníku akátu s hojným podílem javoru babyky dopln né topolem bílým a
ojedin le i dubem. Je dob e vyvinuto ke ové patro a na jihu výrazn ke ový ekotonový lem k ovin typu K3.
V bylinné složce p evažuje z ásti ruderalizovaná bylinná vegetace typu X14 v mozaice s faciemi pob ežní
vegetace typu M1.4. Jinde je zápoj bylinného patra nízký, zvl. v rámci hodn zastín ného pravého b ehu
prakticky chybí zcela.

Roztroušen trnovník akát ( ), hojn ji javor babyka ( ), roztroušen
olše lepkavá ( ), javor mlé  ( ), , topol bílý
( ), vzácn ji jasan ztepilý ( ) a javor jasanolistý ( ). V ke ové
složce hojn svída krvavá ( ), javor babyka ( ), krušina olšová (

), bez erný ( ), ale i vrba bílá ( ) a brslen evropský ( ),
p i obvodu také slivo švestka ( ). Zejména v jižní ásti se p i okrajích vyskytují k ovinaté
ekotonové lemy s trnkou obecnou ( ), hlohem obecným ( ), r ží šípkovou
( ) a svídou krvavou ( ), roztroušen i ostružiník k ovitý ( ),



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 12 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

ojedin le i pta í zob obecný ( ). Z lián je hojn zastoupen chmel otá ivý (
) ale i plamének plotní ( ).

P i b ezích pomístn chrastice rákosovitá ( ), zblochan vzplývavý ( ),
zblochan vodní ( ), vzácn ji ost ice ostrá  ( ), kost ava obrovská (

), vzácn ji ost ice ostrá ( ), dále krti ník hlíznatý ( ), karbinec
evropský ( ) a vrbina obecná ( ), vzácn i vrbovka chlupatá (

). Z vodních makrofyt se roztroušen v klidn jších pasážích p i b ezích vyskytuje ok ehek hrbatý
( ). Na málo zapojených stinných svazích b eh zb hovec plazivý ( ), violka vonná
( ) a lipnice hajní ( ). V rámci více ruderalizovaných facií b eh je zastoupena
kop iva dvoudomá ( ), pta inec žabinec ( ), p our maloúborný (

), vlaštovi ník v tší ( ), bolehlav plamatý ( ), m rnice erná
( ), hluchavka bílá ( ), esná ek léka ský ( ), svla ec rolní
( ), podražec k ovištní ( ), svízel p ítula ( ),
z relativn kvalitn jších zástupc kuklík m stský ( ), silenka širolistá ( ),
popenec obecný ( ), ojedin le i pomn nka lesní ( ). Ruderalizované
travnaté okraje p i styku s polem tvo í pýr plazivý ( ) a m rnice erná ( ).

V rámci p emost ní silnice R 52 na travnatých náspech výsadby ke (kalina, pta í zob). P i pat
západního náspu výsadby vzr stných lip, v náletech ke je zastoupen i dub. Travnatý násep tvo í druhov
chudý trávník.

V rámci ke ových výsadeb kalina obecná ( ), pta í zob obecný ( ), ostatní
porosty - lípa malolistá ( ), bez erný ( ), brslen obecný ( ),
r že šípková ( ), svída krvavá ( ), vrba k ehká ( ), vrba jíva (

), trnovník akát ( ).

kost ava ervená ( ), srha ízna ka ( ), ovsík vyvýšený (
), sve ep m kký ( ), t tina k ovištní ( ), lipnice ro ní ( ),

bér zelený ( ), pýr plazivý ( ), sk ípina lesní ( ), kop iva
dvoudomá ( ), tolice d telová ( ), komonice léka ská ( ), svla ec
rolní ( ), lnice kv tel ( ), silenka širolistá ( ), jitrocel
kopinatý ( ), vikev pta í ( ), šalv j lu ní ( ), eb í ek obecný
( ), pelyn k ernobýl ( ), pchá oset ( ), pchá obecný
( ), rmen rolní ( ).

V tvící se odvod ovací stružky uprost ed polních kultur, porostlé ruderální bylinnou vegetací. V míst styku
v tví skupina vzr stn jších d evin s javorem mlé em, olší lepkavou a vrbou k ehkou. V zamok ených
zamok ených místech porosty rákosu.

javor mlé  ( ), olše lepkavá ( ), vrba k ehká ( ), vrba jíva (
), bez erný ( ), brslen obecný ( ), r že šípková ( ),

svída krvavá ( ), hloh jednosemenný ( ), krušina olšová (



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 13 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

), trnka obecná ( ), topol osika ( ), t eše pta í ( ), jablo
domácí ( ), o ešák královský ( ), javor jasanolistý ( ).

srha ízna ka ( ), ovsík vyvýšený ( ), sve ep m kký (
), t tina k ovištní ( ), pýr plazivý ( ), sk ípina lesní (

), v zamok ených místech ost ice ( ), zblochan vzplývavý ( ), rákos
obecný ( ), dále kop iva dvoudomá ( ), bršlice kozí noha (

), bolehlav plamatý ( ), pta inec žabinec ( ), p our
maloúborný ( ), svla ec rolní ( ), kostival léka ský (

), podb l obecný ( ), silenka širolistá ( ), kozí brada východní
( ), jitrocel kopinatý ( ), pelyn k ernobýl ( ),
pchá oset ( ), rmen rolní ( ). V drobných t kách ok ehek menší (

).

Tok eky Jihlavy s doprovodnými b ehovými porosty, ve kterých v pravob ežní ásti dominuje n kolik
vzr stn jších jedinc topolu bílého. Má charakter upraveného koryta s kamenným záhozem, dnes málo
patrný p ekrytý vegetací. V rámci levého b ehu jsou p i jeho pat  p ítomny výsadby jilmu habrolistého,
horní b eh a hrana jsou siln zarostlé porosty s p evahou akátu. V trase vedení je pr sek tvo ený ke i a
nižšími stromy. Prostor ohrázované bermy je zatravn n, charakteru kulturní louky. P i jejím okraji výsadby
ke - kalina, pta í zob aj.

V rámci výsadby ke na hrázi kalina obecná ( ), pta í zob obecný ( ),
tavolník ( ), hruše obecná ( ), z nálet javor mlé  ( ), hloh
jednosemenný ( ), brslen evropský ( ). V rámci b ehových
porost na pravém b ehu topol bílý ( ), vrba k ehká ( ), javor mlé  (

), pajasan žláznatý ( ), st emcha obecná ( ), chmel otá ivý
( ). Na levém b ehu hojn jilm habrolistý ( ), dále od b eh pak hojn
trnovník akát ( ), vrba k ehká ( ), javor jasanolistý ( ), r že
šípková ( ), svída krvavá ( ), brslen evropský ( ), krušina
olšová ( ), st emcha obecná ( ).

V rámci pravého b ehu - srha ízna ka ( ), chrastice rákosovitá ( ),
t tina k ovištní ( ), pýr plazivý ( ), sk ípina lesní ( ),
rákos obecný ( ), slune nice topinambur ( ), kop iva dvoudomá
( ), bršlice kozí noha ( ), esná ek léka ský ( ), bolehlav
plamatý ( ), svla ec rolní ( ), kostival léka ský (

). Na levém b ehu - chrastice rákosovitá ( ), kyprej vrbice (
), rdesno peprník ( ), pta inec hajní ( ), dál od b ehu - kuklík

m stský ( ), vlaštovi ník v tší ( ), pta inec žabinec ( ),
m rnice erná ( ), pitulník post íb ený ( ), krti ník hlíznatý (

), lipnice hajní ( ). V rámci travnaté bermy s hrází - zcela dominuje srha ízna ka
( ), kakost lu ní ( ), hluchavka bílá ( ), šalv j lu ní
( ), m rnice erná ( ), kop iva dvoudomá ( ), silenka širolistá (

), kozí brada východní ( ), smetánka léka ská ( ),
jitrocel kopinatý ( ), svízel povázka ( ), lnice kv tel ( ).



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 14 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

Drobná enkláva s dominantními porosty vrby k ehké p i odvod ovací rýze, bylinný podrost je siln
ruderalizovaný.

vrba k ehká ( ), vrba košíká ská ( ), topol osika ( ), topol erný
( ), ostružiník ježiník ( ), bez erný ( ), pajasan žláznatý
( ), r že šípková ( ), chmel otá ivý ( ).

srha ízna ka ( ), metlice trsnatá ( ), chrastice rákosovitá
( ), t tina k ovištní ( ), pýr plazivý ( ), sk ípina
lesní ( ), rákos obecný ( ), kop iva dvoudomá ( ), bršlice
kozí noha ( ), pta inec žabinec ( ), p our maloúborný (

), bolehlav plamatý ( ), esná ek léka ský ( ), svla ec rolní
( ), kostival léka ský ( ), zlatobýl kanadský ( ),
turan kanadský ( ), kuklík m stský ( ), pchá oset ( ),
vlaštovi ník v tší ( ), m rnice erná ( ), hluchavka bílá ( ),
hluchavka skvrnitá ( .

V rámci p emost ní silnice R 52 na travnatých náspech výsadby ke (tavolník). P i pat západního náspu
výsadby vzr stných lip, v náletech ke je zastoupen i dub. Travnatý násep tvo í druhov chudý trávník.

V rámci ke ových výsadeb tavolník ( ), ostatní porosty - trnovník akát ( ),
javor mlé  ( ), javor babyka ( ), slivo  ( ), bez erný
( ), líska obecná ( ), trnka obecná ( ), r že šípková (

), svída krvavá ( ),

kost ava ervená ( ), srha ízna ka ( ), ovsík vyvýšený (
), sve ep m kký ( ), t tina k ovištní ( ), bér zelený (
), pýr plazivý ( ), kop iva dvoudomá ( ), zlatobýl kanadský (

), tolice d telová ( ), škarda (C ), chrastavec rolní ( ),
jest ábník chlupá ek ( ), hadinec obecný ( ), divizna ( ),
komonice léka ská ( ), svla ec rolní ( ), lnice kv tel ( ),
silenka širolistá ( ), jitrocel kopinatý ( ), vikev pta í ( ), šalv j
lu ní ( ), eb í ek obecný ( ), pelyn k ernobýl ( ), pchá
obecný ( ).

Drobná vodote s doprovodnými d evinnými porosty s p evahou akátu



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 15 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

trnovník akát ( ), javor mlé  ( ), jilm habrolistý ( ),
olše lepkavá ( ), javor babyka ( ), bez erný ( ), topol bílý
( ), topol erný ( ), trnka obecná ( ), brslen evropský (

),  r že šípková ( ), hloh jednosemenný ( ), svída krvavá (
), chmel otá ivý ( ).

srha ízna ka ( ), ovsík vyvýšený ( ), t tina k ovištní (
), pýr plazivý ( ), lipnice hajní ( ), kop iva dvoudomá ( ),

pta inec žabinec ( ), p our maloúborný ( ), svla ec rolní (
), violka vonná ( ), pitulník post íb ený ( ), kuklík m stský

( ), silenka širolistá ( ), esná ek léka ský ( ), pelyn k ernobýl
( ), pchá obecný ( ), podražec k ovištní ( ),
vlaštovi ník v tší ( ),popenec obecný ( ), hluchavka bílá (

), m rnice erná ( ).

Okraj lesního komplexu s pr sekem vedení s výsadbami borovice lesní a erné. Od západu k pr seku
p iléháj porosty tvo ené akátinami. K sv. okraji pr seku p iléhá menší enkláva tvo ená dubem letním, p i
jv. okraji lesa porosty smrku pichlavého. Bylinný podrost v lesích je zna n ruderalizovaný. Jižn k lesu
p iléhá úsek Smolínského potoka s doprovodnými b ehovými porosty a drobnými t n mi.

Pr sek vedení - borovice lesní ( ), borovice erná ( ), porosty západn - trnovník
akát ( ), severovýchodní okraj lesa - dub letní ( ), trnovník akát (

), jihovýchodní okraj lesa - smrk pichlavý ( ). Porosty podél Smolínského potoka
- jilm habrolistý ( ), vrba k ehká ( ), topol bílý ( ), topol erný
( ), krušina olšová ( ), trnovník akát ( ), bez erný
( ).

V rámci pr seku prakticky zcela chybí, akátové porosty západn - lipnice hajní ( ), vále ka
lesní ( ), pýr plazivý ( ), kuklík m stský ( ), esná ek
léka ský ( ), m rnice erná ( ), kop iva dvoudomá ( ), vlaštovi ník
v tší ( ), pta inec žabinec ( ), popenec obecný ( ),
hluchavka bílá ( ). V dubin - lipnice hajní ( ), srha lalo natá (

), vále ka lesní ( ), pýr plazivý ( ), kop iva dvoudomá
( ), kuklík m stský ( ), vlaštovi ník v tší ( ). V rámci
Smolínského potoka v t ních a p i okrajích na b ehu zblochan vzpývavý ( ), poto ník
vzp ímený ( ), ok ehek hrbatý ( ), dvojzubec trojdílný ( ),
pomn nka lesní ( ), karbinec evropský ( ), violka vonná (

), vále ka lesní ( ), zvonek epkový ( ).

Výsadby svídy krvavé ( ) po obou stranách napojení silnice ke k ižovatce.



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 16 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

Výsadby svídy krvavé ( ), pta ího zobu ( ) a kaliny tušalaje (
), z dalších druh javor babyka ( ), vrba k ehká ( ), t eše  pta í (

), topol erný ( ), jilm habrolistý ( ), r že šípková ( ) aj.



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 17 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

Obr.: Doprovodné porosty podél Mlýnského potoka mezi silnicí R52 a Velkým Dvorem.
Hojn se vyskytuje javor babyka, pomístn i javor mlé a jilm habrolistý (lokalita B1).

Obr.: V ke ovém pat e se hojn vyskytuje i svída krvavá (lokalita B1).



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 18 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

Obr.: Podél b eh je hojn zastoupen javor babyka (lokalita B1).

Obr.: Z kvalitních listná je také p ítomen jilm habrolistý (lokalita B1).



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 19 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

Obr.: Z lián se tu vedle chmele otá ivého vyskytuje i plamének plotní (lokalita B1).

Obr.: P i rozhraní b eh a toku jsou p ítomny zbytky kvalitn jší b ehové vegetace
s chrasticí rákosovitou a zblochanem (lokalita B1).



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 20 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

Obr.: Vzr stn jší výsadby lípy malolisté u paty nájezdu p emost ní R52 (lokalita B2).

Obr.: Vzr stn jší výsadby lípy malolisté a okrasných ke u paty nájezdu p emost ní R52 (lokalita B2).



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 21 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

Obr.: Drobná enkláva vzr stn jších d evin v rámci odvod ovacích rýh (lokalita B3).

Obr.: Travnatá berma s hrází v prostoru p echodu eky Jihlavy
charakteru druhov  chudé kulturní louky (lokalita B4).



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 22 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

Obr.: Patrný udržovaný pr sek v rámci p echodu vedení eky Jihlavy.
Dominují vrba bílá a pajasan žláznatý (lokalita B4).

Obr.: eka Jihlava a její doprovodné b ehové porosty a bylinnými lemy s chrasticí rákosovitou.
Na levém b ehu jsou tvo eny výsadbami jilmu a nálety akátu (lokalita B4).



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 23 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

Obr.: Výrazný je vnos trnovníku akátu v rozptýlené krajinné zeleni - p emost ní R52 (lokalita B6).

Obr.: Neudržované trávníky na náspu s výsadbami okrasných ke jsou siln ovlivn ny invazními druhy,
zde t tinou k ovištní (lokalita B6).



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 24 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

Obr.: Patrný pr sek v rámci p echodu místní vodote e.
Z kvalitn jších listná je mimo pr sek zastoupena olše a jilm (lokalita B7).

Obr.: Výrazn ruderalizované bylinné prosty (lokalita B7).



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 25 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

Obr.: Pr sek v rámci p echodu okraje lesního komplexu je tvo en výsadbami nep vodní borovice (lokalita B8).

Obr.: Na pr sek navazují od západu nep vodní porosty akátu (lokalita B8).



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 26 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

Obr.: Na pr sek navazuje od severovýchodu drobn jší enkláva s dominantními porosty dubu (lokalita B8).

Obr.: Bylinný podrost je však druhov chudý a degradovaný pr nikem nitrofilních zástupc (lokalita B8).



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 27 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

Obr.: Na pr sek navazují od jihovýchodu porosty akátu,
p i jižním okraji pr seku i výsadby smrku pichlavého (lokalita B8).

Obr.: Relativn kvalitn jší je úsek Smolínského potoka s doprovodnými b ehovými porosty
se zamok enými až zvodn lými enklávami (lokalita B8).



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 28 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

Obr.: Detail drobné t ky (lokalita B8).

Obr.: Vedle ok ehku se zde vyskytují porosty poto níku vzp ímeného (lokalita B8).



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 29 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

Obr.: Konec úseku rekonstrukce vedení. Na p ípojné komunikaci mimoúrov ové k ižovatky s R52
po obou stranách výsadby ozdobných ke (lokalita B9).

Obr.: V rámci výsadeb krycí zelen podél R52 se v sou asnosti nejvíce uplat ují již dnes vzrostlé nálety d evin
s hojným akátem, topolem a p ím sí vrb (lokality B10 - B13).



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 30 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

4. VYHODNOCENÍ VLIV

Jedná se o rekonstrukci úseku stávajícího vedení, což p edstavuje zásah do území ve stávajícím prostoru
koridoru, kde navíc zcela p evažují rozsáhlé bloky orné p dy.
Zde lze prakticky uvažovat pouze o pojezdech mechanizace a stavební techniky v rámci vým ny stožár a
techniky k zav šení kabel na stožáry. Stožáry jsou v rámci trasy vedení lokalizovány mimo segmenty se
zastoupením trvalých vegeta ních formací i jinak hodnotn jších biotopy, tedy prakticky jen na orné p d .
V rámci p echodu vodních tok Mlýnského potoka, eky Jihlavy, Smolínského potoka a n kterých drobných
vodote í (které v rámci zkoumaného území p edstavují relativn nejhodnotn jší ásti) je dlouhodob u
doprovodných b ehových porost udržován pr sek. Proto zde není p edpokládán žádný zásah nad rámec
takto vymezeného prostoru údržby koridoru vedení (lokality B1, B4, B7, B8). Zjišt né formace
vzr stn jších d evinných porost jsou lokalizovány mimo pr sek vedení a nebudou zám rem nijak dot eny.
Obdobn je to v rámci pr chodu okrajem lesního komplexu u hájovny Studýnka, kde je dlouhodob
udržován pr sek s nep vodními výsadbami borovice (lokalita B8). V rámci p echod vodote í je však
pot eba zdržet se zásah techniky do vodního prost edí. Týká se to zejména Mlýnského náhonu, toku
Jihlavy a Smolínského potoka, kde se zachovaly drobn jší fragmenty b ehové bylinné vegetace i
mok adních biotop . Jinak lze ovšem konstatovat, že v území zcela dominují výrazn antropogenn
ovlivn ná i podmín ná spole enstva typu X výrazn ruderálního a synantropního charakteru.

Z hlediska vliv na faunu lze konstatovat, že zám r praktiky nebude mít na ni dopad, pouze lze
p edpokládat krátkodobý vliv b hem výstavby (pojezdy techniky po polích a vým na stožár ) na skupinu
bezobratlých. Jedná se však o prostorov lokální a asov omezený zásah. U ostatních zástupc s vyšší
mobilitou lze po odezn ní rušivých vliv  b hem rekonstrukce p edpokládat jejich návrat do území.



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 31 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

5. SHRNUTÍ A ZÁV R

P edm tem biologické rešerše byl jednorázový biologický pr zkumu území se zam ením zejména na
zhodnocení stavu a kvality v území zastoupených biotop . Pr zkum byl proveden v m síci íjnu 2013 pro
ú ely zám ru rekonstrukce úseku vedení V5528 v k.ú. Poho elice a k.ú. Smolín.

Lze konstatovat, že v rámci terénního šet ení nebyl zjišt n žádný ze zástupc uvedených ve Vyhlášce. Byl
zde pouze zjišt n 2 zástupci z erveného seznamu, a to z kategorie vzácn jší, vyžadující pozornost (C4a) -
jilm habrolistý ( ) a poto ník vzp ímený ( ) (segment . 41). V p ípad jilmu se
však asto jedná o um lé výsadby (segmenty . 20, 28, 33, 35, 38).

Vzhledem k období zpracování pr zkumu v m síci íjnu, nemohlo být zachyceno druhové spektrum ve své
reprezentativn jší, tedy kompletn jší podob . Je však nutno konstatovat, že v prostoru ešeného území se
p írodní biotopy prakticky v bec nevyskytují. Jedná se tedy o siln antropogenn ovlivn ná (narušená) a
druhov ochuzená rostlinná spole enstva s výrazným vnosem ruderálních i synantropních druh . Výskyt
taxon , uvedených ve vyhlášce . 395/1992 sb. sice nelze zcela vylou it, jeví se však vzhledem k stavu
zachovalosti biotop , jako málo pravd podobný.

Z hlediska možných potenciálních vliv lze konstatovat, že proponovaný zám r nebude mít za provozu vliv
na stávající biotopy ani živo išné druhy. V p ípad výstavby lze uvažovat pouze o krátkodobém zásahu
v prostorech vým ny stožár . Ty jsou však lokalizovány do prostor mimo segmenty se zastoupením
trvalých vegeta ních formací i jinak hodnotn jších biotop , tedy prakticky jen na orné p d .



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 32 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

6. LITERATURA

AOPK R (2013): Nálezová databáze ochrany p írody. (on-line georeferencovaná elektronická databáze;
portal.nature.cz). Verze 2013. Praha. Agentura ochrany p írody a krajiny R.

Culek M. (ed.) (1996) : Biogeografické len ní eské republiky. Enigma,Praha.

Chytrý M., Ku era T., Ko í M., Grulich V. & Lustyk P. [eds] (2010): Katalog biotop eské republiky. - 2.
vydání, Agentura ochrany p írody a krajiny R, Praha.

Mikátová B., Vlašín M., Zavadil V.(2001) : Atlas rozší ení plaz v eské republice. AOPK R, Brno, Praha.

Moravec J.(1994) : Atlas rozší ení obojživelník v eské republice. NM Praha.

Neuhäuslová Z. et J. Moravec (eds.) et al. (1997): Mapa p irozené potencionální vegetace R. - BÚ SAV,
Pr honice.

Procházka F. [ed.] (2001): erný a ervený seznam cévnatých rostlin eské republiky (stav v roce 2000). -
P íroda, 18: 1 146.

Skalický V. (1988): Regionáln fytogeografické len ní. - In: Hejný S. et Slavík B. (eds), Kv tena eské
republiky 1: 103-121, Academia, Praha.

Zákon . 114/1992 Sb., o ochran  p írody a krajiny, v platném zn ní.

Vyhláška 395/1992 Sb. v platném zn ní.

mapomat.nature.cz



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
ORIENTA NÍ BIOLOGICKÝ PR ZKUM

Zakázka/Dokument: 0312-13/D02
Vydání: 01

Strana: 33 z 33

FileName: V5528_BioReserse_final(1).doc
SaveDate: 25.11.2013

7. P ÍLOHY

P íloha 1 Situace - vegeta ního screeningu s vymezením mapovaných segment





Příloha 3 
 (Hodnocení vlivů na krajinný ráz) 



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE,
REKONSTRUKCE VEDENÍ

HODNOCENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

listopad 2013



INVEK s.r.o., provozovna: Jakuba Obrovského 21, 602 00 Brno, Czech Republic
   I : 28346581, DI : CZ28346581

Zakázka/Dokument: 0312-13/D3
Vydání: 01

Strana: 1 z 15

FileName: V5528_KrajinnyRaz(1).doc
SaveDate: 24.11.2013

Záznam o vydání dokumentu

Název dokumentu: V 5528 HRUŠOVANY UBRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
HODNOCENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: 0312-13/D03

Objednatel: EDWIN BOHEMIA, s.r.o.

Ú el vydání: Finální dokument

Stupe utajení: Bez omezení

Vydání Popis Zpracoval Kontroloval Schválil Datum

01 Finální dokument
P. Kolá ek E Ondrá ková P Myná

24.11. 2013

P edcházející vydání tohoto dokumentu musí být bu zni ena nebo výrazn ozna ena NAHRAZENO.

Rozd lovník: nedistribuováno samostatn

© INVEK s.r.o, 2013 

Všechna práva vyhrazena. Žádná z ástí tohoto dokumentu nebo jakékoliv informace z tohoto dokumentu nesmí být nad rámec
smluvního ur ení (tj. nad rámec použití v rámci daného procesu EIA) vyzrazeny, zve ejn ny, reprodukovány, kopírovány, p ekládány,
p evád ny do jakékoliv elektronické formy nebo strojov zpracovávány bez výslovného souhlasu odpov dného zástupce zpracovatele,
spole nosti INVEK s.r.o.



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
HODNOCENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: 0312-13/D03
Vydání: 01

Strana: 2 z 15

FileName: V5528_KrajinnyRaz(1).doc
SaveDate: 24.11.2013

Seznam zpracovatel posouzení

Vedoucí projektu:

Mgr. Edita Ondrá ková

Datum zpracování: 25. listopadu 2013

Zpracoval:

Ing. Pavel Kolá ek, Ph.D.

Ilustra ní foto na titulní stran : Pohled na sou asné vedení V5528

Dokument je zpracován textovým editorem Microsoft Word 2003, registrovaným u spole nosti Microsoft.

Grafické p ílohy jsou zpracovány grafickým editorem CorelDRAW 11, registrovaným u spole nosti Corel
Corporation.



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
HODNOCENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: 0312-13/D03
Vydání: 01

Strana: 3 z 15

FileName: V5528_KrajinnyRaz(1).doc
SaveDate: 24.11.2013

Obsah
Titulní list
Záznam o vydání dokumentu..................................................................................................................1
Seznam zpracovatel posouzení..............................................................................................................2
Obsah.....................................................................................................................................................3

I. ÚVOD, CÍL POSOUZENÍ.......................................................................................................................4

II. CHARAKTERISTIKA ZÁM RU..............................................................................................................5
2.1. Základní údaje, poloha zám ru.....................................................................................................5

III. VYMEZENÍ A CHARAKTERISTIKA POSUZOVANÉHO ÚZEMÍ................................................................7
3.1. P írodní charakteristika území.......................................................................................................7
3.2. Historická a kulturní charakteristika ..............................................................................................8
3.3. Vymezení potenciáln dot ených krajinných prostor .................................................................10
3.4. Stanovení míry ochrany krajinného rázu.....................................................................................10
3.5. Míra dochovanosti krajinného rázu .............................................................................................10

IV. CHARAKTERISTIKA P EDPOKLÁDANÝCH VLIV ZÁM RU A HODNOCENÍ JEJICH VELIKOSTI
A VÝZNAMNOSTI NA KRAJINNÝ RÁZ ...............................................................................................12

4.1. Vlivy na krajinu - krajinný ráz.....................................................................................................12
4.2. Záv r .........................................................................................................................................15



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
HODNOCENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: 0312-13/D03
Vydání: 01

Strana: 4 z 15

FileName: V5528_KrajinnyRaz(1).doc
SaveDate: 24.11.2013

I.
ÚVOD, CÍL POSOUZENÍ

P edm tem hodnocení vliv na krajinný ráz je zám r - rekonstrukce elektrovodu V5528 v katastrálním
území m sta Poho elice a Smolín. Cílem p edkládaného posudku je vyhodnotit charakter a intenzitu
možného ovlivn ní a p sobení zám ru na krajinný ráz v dot eném území. Posudek je nedílnou sou ástí
oznámení zám ru, zpracovaného dle § 6 a p ílohy . 3, zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na
životní prost edí, v platném zn ní zákona.

Krajinným rázem se rozumí komplexní vizuální p sobení a kombinace p írodních, historických a kulturních
charakteristik konkrétního území. Krajinný ráz mohou ur ovat skute nosti, jež vyplývají z podstaty území -
z jeho geologické stavby, morfologie, charakteru p d, klimatu. Vn jškovým odrazem je pak zp sob
využívání území, osídlení, typ architektury apod.

Projevy individuální jedine nosti krajiny jsou asto výrazn ur eny historickými a kulturními specifiky
území. Výraznost krajinného obrazu, který m žeme také definovat jako celkový vizuální dojem z
pozorované krajiny, odvisí od míry zachování a z etelnosti znak jednotlivých charakteristik krajinného
rázu. Pokud jsou vyvinuty pln , spoluvytvá ejí jedine nost a nezam nitelnost krajinné scény.

Krajiny ráz p edstavuje významnou hodnotou dochovaného p írodního a kulturního prost edí a je proto
chrán n p ed znehodnocením.

Ochrana krajinného rázu je zakotvena v § 12 zákona . 114/1992 Sb. o ochran  p írody a krajiny:

Z formálního hlediska bylo posouzení vlivu na krajinný ráz zpracováno v intencích metodického postupu
Vorel, Buká ek, Mat jka, Culek, Skleni ka, FA VUT 2004. Rovn ž bylo p ihlédnuto k již existujícím
metodickým pokyn m MŽP.



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
HODNOCENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: 0312-13/D03
Vydání: 01

Strana: 5 z 15

FileName: V5528_KrajinnyRaz(1).doc
SaveDate: 24.11.2013

II.
CHARAKTERISTIKA ZÁM RU

2.1. Základní údaje, poloha zám ru

Zám r p edstavuje rekonstrukci stávajícího elektrovodu V5528 v k.ú. Poho elice nad Jihlavou a k.ú. Smolín.
Jedná se o rekonstrukci stávajícího úseku, spo ívající v p estavb jednoduchého vedení 110 kV na dvojité
vedení 110 kV. V rámci zám r tedy dojde k vým n stožár , a to v identických polohách stožár
sou asných. Celková délka rekonstrukce je cca 4100 m.

Zám r je umíst n následovn :

Jihomoravský Brno venkov Poho elice k.ú. Poho elice, Smolín

Vedení 110 kV V5528 spojuje rozvodny Hrušovany u Brna a Poho elice. V roce 2008 byla provedena
rekonstrukce úseku vedení mezi rozvodnou Hrušovany u Brna a stožárem . 71. V tomto úseku jsou nyní
realizovány stožáry pro dva systémy (2x110 kV), p i emž v úseku od rozvodny Hrušovany u Brna ke
stožáru . 57 je již osazeno 6 vodi (dva systémy pro vedení 2x110 kV), v úseku mezi stožáry . 57 -
. 71 (již zrekonstruovaném) jsou zatím osazeny pouze 3 vodi e (jeden systém 1x110 kV).

V rámci zám ru bude nahrazeno stávajících 15 stožár  pro vedení 1x110 kV (mezi stožárem . 72 a . 87)
novými stožáry pro vedení 2x110 kV. Dále budou v úseku mezi stožáry . 57 a . 87 osazeny dva systémy
vodi pro vedení 2x110 kV. Tím bude realizováno propojení rozvoden Hrušovany u Brna a Poho elice
úplným vedením 2x110 kV. Touto rekonstrukcí se zvýší p enosová schopnost vedení, zvýší se spolehlivost
dodávky elektrické energie a sníží se p enosové ztráty na vedení.

Zám r není ešen ve více variantách trasy/technického ešení. Zám r je umíst n v trase již existujícího
(rekonstruovaného) vedení, jiné varianty trasování tedy ani nep ichází v úvahu.



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
HODNOCENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: 0312-13/D03
Vydání: 01

Strana: 6 z 15

FileName: V5528_KrajinnyRaz(1).doc
SaveDate: 24.11.2013

Obr.: Mapa širších vztah s ozna ením umíst ní zám ru

Obr.: Situa ní zákres zám ru do ortofotomapy



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
HODNOCENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: 0312-13/D03
Vydání: 01

Strana: 7 z 15

FileName: V5528_KrajinnyRaz(1).doc
SaveDate: 24.11.2013

III.
VYMEZENÍ A CHARAKTERISTIKA POSUZOVANÉHO ÚZEMÍ

3.1. P írodní charakteristika území

Krajinná scéna a její hodnoty ur ují p edevším biogeografické p írodní podmínky tedy i geomorfologie.
Z hlediska biogeografického len ní se posuzované území nachází p i rozhraní dvou bioregion -
Lechovického (4.1) a Dyjsko-moravského (4.5). V tší ást trasy v rámci prostoru nivy Jihlavy leží v Dyjsko-
moravském regionu, oba okraje trasy pak zasahují do bioregionu Lechovického. Lechovický bioregion
zabírá geomorfologický celek Dyjsko-svratecký úval, avšak bez území širokých niv a území východn od
Židlochovic a Dunajovických vrch . Je tvo en št rkopískovými terasami s pokryvy spraší a ostr vky
krystalinika. Bioregion Dyjsko-moravský rovn ž zabírá geomorfologické celky Dyjsko - svratecký
a Dolnomoravský úval, avšak na rozdíl od bioregionu Lechovického jej vymezují široké nivy ek Dyje,
Svratky a Jihlavy. Bioregion sm rem na jihu p esahuje do Rakouska a na Slovensko.

Hodnocené území leží p i okraji severopanonské subprovincie. Je sou ástí soustavy vn karpatských
sníženin, podsoustavy Západní vn karpatské sníženiny, celku Dyjsko-svratecký úval, podcelku Dyjsko-
svratecká niva. Okrajov ešené území zasahuje na jihozápad do podcelku Drnholecká pahorkatina,
okrsku Olbramovická pahorkatina, na severovýchod pak okrajov zasahuje do podcelku Rajhradská
pahorkatina, okrsku Iva ská plošina.

Reliéf p i rozhraní obou bioregion je v p evažující mí e zcela plochý, tvo ený nivou ek Jihlavy.
Jihozápadní a severovýchodní partie hodnoceného území pak zasahují do mírn zvln ných prostor tvo ící
okraje št rkopískových teras.

Území leží v tzv. Karpatské p edhlubni, kterou tvo í jako geologický podklad výpl neogenních sediment .
Ta je p ekryta fluviálními kvarterními uloženinami eky Jihlavy a pomístn i pokryvy spraší.

V území p i rozhraní obou bioregion v p dních typech zcela p evažují glejové a arenické fluvizerm ,
vázané na centrální pás nivy podél Jihlavy, okrajov od západu, z prostor teras, do území zasahuje
výb žek hn dých p d s podzoly.

Zcela dominuje 1. vegeta ní stupe . Vegeta ní stupn : planární s mírným p esahem do kolinního.

Území leží dle Quitta z p i okraji v nejteplejší ásti R v teplé oblasti T 4. Podnebí lze charakterizovat jako
teplé, oblast se vyzna uje velmi dlouhým, teplým a suchým létem. P echodné obdobím je velmi krátké s
teplým jarem a podzimem. Zima je mírn teplá a suchá až velmi suchá s minimálním trváním sn hové
pokrývky. Níže jsou uvedeny základní klimatické charakteristiky pro oblast T4:

Po et letních dn 60 - 70
Po et dn s pr m. teplotou 10 °C a více 170 - 180
Po et mrazových dn 100 - 110
Po et ledových dn 30 - 40
Pr m rná teplota v lednu -2 až -3
Pr m rná teplota v ervenci 19 - 20
Pr m rná teplota v dubnu 9 - 10
Pr m rná teplota v íjnu 9 - 10
Pr m. po et dn se srážkami 1 mm a více 80 - 90
Srážkový úhrn ve vegeta ním období 300 - 350
Srážkový úhrn v zimním období 200 - 300
Po et dn se sn hovou pokrývkou 40 - 50
Po et dn zamra ených 110 - 120
Po et dn jasných 50 - 60



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
HODNOCENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: 0312-13/D03
Vydání: 01

Strana: 8 z 15

FileName: V5528_KrajinnyRaz(1).doc
SaveDate: 24.11.2013

Z hlediska fytogeografického leží hodnocené území v oblasti termofytika, okrajov zasahuje ob ma okraji
trasy do východní ásti fytogeogra ckého okresu 16. Znojemsko-brn nská pahorkatina. V tší ást úseku
v rámci nivy pak leží ve fytogeografickém okrese 18. Jihomoravský úval, podokrese 18a. Dyjsko-svratecký
úval.

Podle mapy potenciální p irozené vegetace (Neuhäuslová, Moravec a kol. 1997) byly v hodnoceném území
zastoupeny tvrdé luhy nížinných ek - jilmové doubravy ( ), a to prakticky v celém území
v prostoru nivy. Panonské dubohab iny ( ) a sprašové doubravy (

) pak byly rozší eny mimo prostor nivy v rámci stup okraje terasy Jihlavy.

P irozená náhradní vegetace je v zájmovém území a v širším okolí zastoupena velmi vzácn v malých
fragmentech, kde jsou v rámci toku Jihlavy i Mlýnského potoka i n kterých drobn jších vodote í
zastoupena n která b ehová spole enstva svazu , ,
p íp. rákosiny svazu . Jinak zcela p evažuje v niv i okrajích teras orná p da. Pouze
v rámci lesních komplex okrajov  do území zasahují tvrdé luhy s hojným zastoupením dubu letního avšak
zna n znehodnocené ruderalizací. Jinak p evažuje mozaika siln antropogenn ovlivn ných i
podmín ných biotop typu X, charakteru ruderalizovaných a ruderálních bylinných lad, lesík a k ovin
s vnosem nep vodních asto invazních druh s trnovníkem akátem, pajasanem žláznatým i javorem
jasanolistým.

Fauna je sou ástí severopanonské podprovincie. v jejím rámci se však liší p evahou lužních typ .
Význa ným prvkem luhu jsou periodické záplavové a sn žní t n . S výskytem charakteristických korýš -
žábronožek, lupenonoh , vznášivek ap. Tekoucí vody pat í p evážn  do cejnového pásma. Horní ástí toku
Jihlavy po Poho elice. Svratky po Rajhrad a Dyje po Hevlín lze adit spíše do parmového pásma. ekami se
v sou asnosti ší í reintrodukovaný bobr evropský. V rámci blízké rybni ní oblasti Poho elických rybník
a vzdálen jších novomlýnských nádrží se zde zdržují na svých tažných zastávkách významní zástupci
avifauny, jako jsou husa velká ( ), husa polní ( ), i husa b lo elá ( ).
Sušší ásti území mimo nivu pak hostí zástupce pontomediteránního prvku sm rem k východním svah m
eské vyso iny. Doznívá zde nap . rozší ení kudlanky nábožné, pakudlanky jižní nebo pestrok ídlece

podražcového, z plaz pak nap íklad výskyt ješt rky zelené. Pro rozsáhlé plochy je charakteristický výskyt
lindušky úhorní a dytíka úhorního.

Místo krajinného rázu vymezují na chorické úrovni nejr zn jší typy segment krajiny. Ur ující biochory
v posuzovaném území:

Další biochory zastoupené i zasahující do posuzovaného území:

3.2. Historická a kulturní charakteristika

Hodnocené území pat í do starosídelní kulturní oblasti, prakticky nep etržit osídlené již od starší doby
kamenné a zejména v neolitu byla oblast sou ástí kultury s moravskou malovanou keramikou. V dob
ímské sem pronikaly vojenské jednotky p i pr zkumech severn od hranice Dunaje, kde si budovaly lehké

opevn né vojenské tábory (nedaleký Strachotín). V období st hování národ zde bylo významné
germánské osídlení (objevy v nedalekém Smolín ), od 5. století sem p icházejí první Slované. V období
Velké Moravy byla oblast sou ástí okraje jádrového území státu. Významným se stává opevn né hradišt
v nedalekém Rajhrad . Po zániku Velké Moravy dochází ke zm n sídelní struktury do podoby, jakou
známe dnes. Na p elomu 10. a 11. století je Morava p ipojena k eskému státu, kdy se formuje významná,
ran st edov ká sídelní aglomerace budoucího m sta Brna, které se stává jedním z knížecích úd l . Tomu
se p izp sobuje cestní sí . Nedaleké m ste ko Poho elice tak vzniká p i významné obchodní cest mezi
Vídní Znojmem a Brnem.



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
HODNOCENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: 0312-13/D03
Vydání: 01

Strana: 9 z 15

FileName: V5528_KrajinnyRaz(1).doc
SaveDate: 24.11.2013

První písemné záznamy o Poho elicích jmenují název Borlitz, pocházející z roku 1222 a vážou se k nejstarší
zachovalé stavb - ke kostelu apoštola Jakuba V tšího a fa e. V 16. století je již uvád n eský název
Poho elice.

M sto Poho elice roku 1512 získal do d di ného majetku Vilém z Pernštejna. Pernštejnové se zasloužili
o hospodá ský rozvoj m sta a okolí. Na po átku 16. století byly položeny základy poho elicko-vlasatické
a židlochovické rybni ní soustavy, která se dochovala do dnešních as . M sto se tak stalo st ediskem
obilná ství, vina ství a rybniká ství. Dalším významným rodem pak byli Žerotínové, kde Bed ich ze Žerotína
byl majitelem zdejšího panství. Ze soudobých písemných záznam je uvád no, že byl dobrým hospodá em,
který se velmi dob e vyznal ve vále ném um ní a byl mezi lidem oblíben, a to i z d vodu, že jako
reprezentant Jednoty bratrské v dob  pob lohorské držel ochrannou ruku nad nekatolíky, p i emž však byl
k jinov rc m snášenlivý. Oblast se tak vyzna ovala náboženskou svobodou. Krom  p vodních katolík ,
podobojích a žid zde tehdy žili eští brat í, luteráni eští i n me tí, novok t nci a flaciáni (luteránská
sekta).

V dob  t icetileté války, kdy se Morava p ipojila k stavovskému povstání, se m ste ko stalo d jišt m
vále ných událostí, mimo jiné v rámci pr chodu švédských vojsk p i dobývání Brna, nebo pozd ji i v rámci
výpad Turk . M sto tak bylo mnohokrát vypáleno, vydrancováno, postiženo epidemiemi cholery a moru.
V pr b hu 18. století nastal op t postupný rozmach m sta. Významn k tomu p isp lo vybudování císa ské
silnice z Brna do Vídn roku 1727. Majiteli panství tehdy byli Dietrichštejnové, kterým pat il i Mikulov.
Období klidu a hospodá ského rozvoje v regionu bylo p erušeno roku 1805 za napoleonských válek. Táhla
tudy vojska rakouská, ruská i francouzská. Zrušením poddanství roku 1848 zanikly vrchnostenské ú ady a
Poho elice se staly sou ástí hustope ského hejtmanství a okresního soudu v Židlochovicích. Roku 1901 byl
okresní soud z ízen v Poho elicích. Vedle zem d lské výroby se ve m st stále více rozvíjel obchod a
zpracovatelský pr mysl (cukrovar, mlékárny, sodovkárna).

Do života m sta výrazn zasáhly ob sv tové války, které si vyžádaly své ob ti.  Po skon ení první sv tové
války N mci žádali p ipojení k Deutsch Österreich, a tehdy muselo zasáhnout vojsko. V mezivále ném
období první republiky, zejména koncem 30. let se rozpory mezi eským a n meckým obyvatelstvem
m sta op t vyost ily. Dne 9. íjna 1938 bylo m sto zabráno n meckým vojskem. 7. kv tna 1945 byly
Poho elice osvobozeny. N mecké obyvatelstvo bylo po 2. Sv tové válce vysídleno a odsunuto. Nedaleko
m sta procházel rozsáhlý nechvaln známý pochod smrti v rámci odsunu brn nských N mc , na což
upomíná památník u k ižovatky silnice I/53 a rychlostní komunikace R 52.

Významným zásahem v období reálného socialismu byla kolektivizace zem d lství, která se negativn
odrazila i na podob zdejší krajiny (scelení polí, odvodn ní pozemk , regulace tok apod.). Po roce 1989
p edstavují Poho elice menší sídlo v jižní ásti Jihomoravského kraje, p i jižním okraji brn nské sídelní
aglomerace. Významnou komunikaci p edstavuje úsek rychlostní silnice R 52 Brno - Mikulov a významnou
investi ním aktivitou pak zdejší areál pr myslové zóny. Aktivitou, jež zde odráží staletou tradici, je pak
rozvoj rybníká ství (Rybníká ství Poho elice a.s.).

Z historických památek m sta je t eba jmenovat zejména hodnotný kostel sv. Jakuba Staršího, který
p edstavuje v jádru ran gotickou stavbu z po átku 13. Století. Kostel byl n kolikrát p estavován. Cenné
jsou zejména dochované gotické fresky umíst né na bocích hlavní lodi. Z dalších památek m sta je t eba
jmenovat budovu fary, záme ek Leopoldsruhe a Paar v záme ek, tedy stavby související se stavebními
aktivitami Dietrichstein . Starobylý je pak objekt bývalého hotelu Pfann, jehož nejstarší ásti pocházejí
z konce 16. století. Významnými stavbami jsou dále budova radnice z roku 1903 a budova pošty z roku
1914. Významným areálem je pak židovský h bitov, kde nejstarší náhrobky pochází z 2. pol. 17. století.
Pietním místem je pak areál památníku ob tem odsunu brn nských N mc , postavený po roce 1989.

Je dána zp sobem využívání p írodních zdroj lov kem a stopami, které v krajin zanechal. Ur uje ji
p edevším historický vývoj a p evažující zp sob kultivace. Z hlediska krajinn typologického hodnocené
území je dot ený krajinný prostor (DokP) sou ástí makrotypu 17.2 prav ké sídelní krajiny panonika, na
nižší úrovni zcela dominuje mezotyp CZ 17.2.9 - krajiny í ních niv a okrajov pak 17.2.1 polní krajiny.
Tyto dva mezotypy p edstavují dominantní krajinný typ v panonské ásti jižní Moravy.

P evážnou ást zájmového území tvo í široká, zcela plochá a zorn ná niva Jihlavy. Oblast Poho elických
rybník se rozprostírá jihovýchodním sm rem od koridoru pr chodu elektrovodu. Z hlediska p evažujícího



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
HODNOCENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: 0312-13/D03
Vydání: 01

Strana: 10 z 15

FileName: V5528_KrajinnyRaz(1).doc
SaveDate: 24.11.2013

využití území se jedná o polní krajinu s jen ur itým podílem les i drobných remízk . Pohledov se
uplat ují blízké hrany komplex lužních les od jihovýchodu (lesní celky Hák a Studýnka). Celková mozaika
hodnoceného území je hrubá, monotónní, kde rozsáhlé scelené bloky orné p dy lení a oživují liniové
struktury vodote í, s pomístn významn jším zastoupením doprovodných porost (Mlýnský potok, Jihlava
aj.), i zele  v trolam podél místních komunikací a polních cest a hrany lesních celk . Významnou
technicistní strukturou liniového charakteru je pak rychlostní komunikace R 52, z ásti pohledov zapojená
zaplášt ním krycí zelen  p i jejím obvodu a také stávající elektrovody. Od severozápadu do území
pohledov  z ásti zasahuje okraj m sta Poho elic, zejména mimoúrov ové k ižovatky a areál pr myslové
zóny, ze vzdálen jších dominant je to pak kostel Sv. Jakuba v samotném m st a od jihu pak i enkláva
Nový Dv r s areálem suši ky krmných sm sí.

3.3. Vymezení potenciáln dot ených krajinných prostor

Rozumí se jimi území, které m že být zám rem pohledov ovlivn no. Taková území m žeme ozna it jako
potenciáln dot ený krajinný prostor (DoKP). DoKP m že být tvo en jedním nebo i více místy krajinného
rázu (KR).

Dot ené krajinné prostory (DoKP):

Niva Jihlavy p edstavuje zcela dominantní ást území, kam z ásti zasahuje i okraj m sta Poho elic (sám
ovšem náleží mezi urbanizované krajiny). Tvo í ji zcela plochý prostor s drtivou p evahou zorn ní, len ný
pouze vodote emi s b ehovými porosty a krajinnou zelení podél místních komunikací. Z ásti se ovšem
pohledov uplat ují hrany lesních celk Hák a Studýnka (zejména z mírn vyvýšených poloh n kolika
nadjezd  p es silnici R 52), které v prostoru mezi t lesem R 52 vytvá ejí rozsáhlé, pohledov  z ásti
uzav ené enklávy.

Výrazn ji se uplat uje pouze v severovýchodním okraji zájmového území, kam zasahuje okraj lesního celku
Studýnka. Zdejší prostor však významn ovládá mimoúrov ová k ižovatka (exit 23). Jihozápadní okraj
v blízkosti Mlýnského náhonu je vzhledem k plochému georeliéfu velmi st ží odlišitelný od vlastního
prostoru nivy Jihlavy. De facto s ní pohledov splývá.

DoKP není pohledov uzav ený, de facto je vymezen horizontem oblohy od jihu až jihovýchodu, dopln ný
v bližších pohledech z ásti hranou lužních les . Sm rem na jih pak doznívá kontrastn  p sobícím dálkovým
horizontem masivu Pavlovských vrch . Nevýrazný horizont v blízkých pohledech pak tvo í okraj terasy
Jihlavy na severu až severovýchod a v dálkovém odstupu jej pak tvo í p es panorama m sta Poho elic
východní, lesnaté svahy Bobravské vrchoviny. Takto je však území vnímáno vícemén jen z vyvýšených
míst v rámci p emost ní R 52.

3.4. Stanovení míry ochrany krajinného rázu

Hodnocené území navrhované rekonstrukce elektrovodu a celý DoKP není sou ástí velkoplošného
chrán ného území (CHKO), ani p írodního parku. Nevyskytují se zde ani maloplošn chrán ná území
(MZCHÚ). Niva toku, rybníky a lesy p edstavují významné krajinné prvky ze zákona.

Z výše uvedených skute ností tedy vyplývá, že p edm tná rekonstrukce elektrovodu není fyzicky
umis ována do území s vysokou prioritou ochrany krajinného rázu.

3.5. Míra dochovanosti krajinného rázu

Hodnocené území leží v p evažující nivní krajin eky Jihlavy, výrazn ovlivn né koridorem silnice R 52 a
z ásti i areály m sta Poho elice (pr myslová zóna, areál Nového dvora). Území je možno hodnotit jako
antropogenn siln ovlivn né až p etvo ené s výrazným pohledovým p sobením silnice R 52 avšak



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
HODNOCENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: 0312-13/D03
Vydání: 01

Strana: 11 z 15

FileName: V5528_KrajinnyRaz(1).doc
SaveDate: 24.11.2013

jenv blízkých pohledech. Je to dáno tím, že DoKP je zcela plochý, vymezený p evážn jen kontinuem
samotného horizontu, navíc len ný v trolamy a doprovodnými b ehovými porosty podél vodote í
a polních cest a i krycími výsadbami podél samotné R 52. Z hlediska dochovanosti krajinného rázu lze
hodnocené území za adit mezi typ , se základní krajiná skou
a estetickou hodnotou, kam pat í i prostor okraje urbánní zóny Poho elic v . pásu území podél silnice R 52.
Malé enklávy dále od R52 sm rem na východ a jihovýchod ve styku s lužními lesy a zejména lužní lesy
samotné je možno za adit mezi typ B - krajinou intermediární, se základní až mírn zvýšenou krajiná skou
a estetickou hodnotou, tedy krajinou s relativn více vyrovnaným podílem p írodní a antropické složky.

V hodnoceném území siln  p evažuje antropogenn  p etvo ený charakter krajinné složky, se silným
vnosem antropogenních struktur (R 52, okraj pr myslové zóny, elektrovody). Zdejší krajinný ráz je tak
možno hodnotit jako málo dochovaný, pouze v rámci lesnatých enkláv dále na jihovýchod, jej lze
hodnotit jako áste n dochovaný.



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
HODNOCENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: 0312-13/D03
Vydání: 01

Strana: 12 z 15

FileName: V5528_KrajinnyRaz(1).doc
SaveDate: 24.11.2013

IV.
CHARAKTERISTIKA P EDPOKLÁDANÝCH VLIV ZÁM RU A HODNOCENÍ

JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI NA KRAJINNÝ RÁZ

4.1. Vlivy na krajinu - krajinný ráz

P edm tem hodnocení je rekonstrukce úseku vedení V5528. Rekonstrukce po ítá s vým nou n kolika
stožáru v úseku od Nového dvora po prostor východn od mimoúrov ového k ížení se silnicí R 52 (exit 28).
Jedná se tedy o rekonstrukci stávajícího vedení, p i emž nové stožáry budou z hlediska hmotového
a výškového odpovídat stožár m sou asným.

Z výše popsané terénní a krajiná ské situace a zp sobu ešení rekonstrukce úseku stávajícího vedení
vyplývají následující skute nosti:

DoKP je zcela plochý, vymezený horizontem oblohy od jihu až jihovýchodu s masivem Pavlovských vrch .
Nevýrazný horizont v blízkých pohledech pak tvo í okraj terasy Jihlavy na severu až severovýchod a
v dálkovém odstupu jej pak tvo í p es panorama m sta Poho elic východní lesnaté svahy Bobravské
vrchoviny. V bližších prostorech je horizont z ásti tvo en i hranou okraje lužních les , jež uzavírají
zorn nou nivu a tvo í tak jistou formu polouzav ené enklávy. Sou asný elektrovod výškov výrazn ji okolní
hladinu zelen a lužních les nep evyšuje a svým m ítkem spíše p sobí subtiln ji. Je tak výrazn ji
vnímatelný pouze z blízkých prostor zorn né nivy, v dálkových pohledech velkovýrobního m ítka krajiny
se ztrácí. Elektrovod po rekonstrukci bude tedy p sobit identicky a nedojde tedy ke zm nám charakteru
území.

Na základ terénního šet ení s p ihlédnutím k informacím o zám ru byl vyhodnocen vliv realizace PE na
sou asný krajinný ráz v šet eném území. V následujících tabulkách jsou popsány a vyhodnoceny
identifikované znaky krajinného rázu a míra vliv realizace zám ru na tyto znaky. Míra p edpokládaného
vlivu navrhovaného zám ru: žádný zásah - 0, slabý zásah - X, st edn silný zásah - XX, silný zásah - XXX,
velmi silný (stírající) zásah - XXXX

Tab.1: P írodní charakteristika krajinného rázu v rámci DoKP

Identifikované znaky krajinného
rázu (ZKR) (prvky, jevy, rysy,
hodnoty)

Projev znak
ZKR

Význam znak
v ZKR

Hodnota znak
v ZKR

Míra vliv

(a
)

Po
zi

tiv
ní

(b
)

N
eu

tr
ál

ní

(c
)

N
eg

at
iv

ní

(a
)

Zá
sa

dn
í

(b
)

Sp
ol

uu
r

uj
íc

í

(c
)

D
op

l
uj

íc
í

(a
)

Je
di

ne
ný

(b
)

Vý
zn

a
ný

(c
)

B
žn

ý

1. Pohledov p evážn otev ená krajina X X X 0
2. Horizonty jsou nevýrazné, tvo í jej
okraje terasy Jihlavy, hrany lužních les a
v dálkových pohledech na jihu masiv
Pavlovských vrch a Bobravské vrchoviny
na severozápad

X X* X 0

3. Plochá niva Jihlavy, okraj terasy X X X 0



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
HODNOCENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: 0312-13/D03
Vydání: 01

Strana: 13 z 15

FileName: V5528_KrajinnyRaz(1).doc
SaveDate: 24.11.2013

4. Hrubozrnná mozaika s p evahou
bezlesých, scelených zorn ných ploch
len ná a dopln ná vodote emi

s doprovodnými d evinnými porosty a
hranami okraj lužních les . Liniové
porosty jsou vázány p evážn na nivu.
Sídla leží p evážn  p i okrajích nivy.

X X X 0

5. VKP - les X X X 0
6. VKP - niva Jihlavy X X X 0
7. VKP - Poho elické rybníky X X X 0

Tab.2: Kulturní a historická charakteristika krajinného rázu v rámci DoKP

Identifikované znaky krajinného
rázu (ZKR) (prvky, jevy, rysy,
hodnoty)

Projev znak
ZKR

Význam znak
v ZKR

Hodnota znak
v ZKR

Míra vliv
(a

)
Po

zi
tiv

ní

(b
)

N
eu

tr
ál

ní

(c
)

N
eg

at
iv

ní

(a
)

Zá
sa

dn
í

(b
)

Sp
ol

uu
r

uj
íc

í

(c
)

D
op

l
uj

íc
í

(a
)

Je
di

ne
ný

(b
)

Vý
zn

a
ný

(c
)

B
žn

ý

1. Dominanty jsou vzácné, tvo í je
p edevším v že kostel , dále
telekomunika ní stožáry. V dálkových
pohledech na jih se uplat uje panorama
Pavlovských vrch

X X X X* X 0

2. Výrazné hrany v krajin tvo í okraje
lužních les X X X 0

3. Výrazné linie v krajin tvo í rychlostní
silnice R 52, mén pak stávající
elektrovody

X X X 0

4. B žná zástavba má jen áste n
zachován historický charakter X X X 0

5. Sídelní prostory m stského charakteru
mají p evážn charakter ulicový, okraje
m sta jsou dopln ny pr myslovou
zástavbou, zejména skladových areál

X X X X 0

6. Výjime né typy staveb jsou
telekomunika ní stožáry X X X 0

Tab.3: Estetické hodnoty, prostorové vztahy, harmonické m ítko krajiny

Identifikované znaky krajinného
rázu (ZKR) (prvky, jevy, rysy,
hodnoty)

Projev znak
ZKR

Význam znak
v ZKR

Hodnota znak
v ZKR

Míra vliv

(a
)

Po
zi

tiv
ní

(b
)

N
eu

tr
ál

ní

(c
)

N
eg

at
iv

ní

(a
)

Zá
sa

dn
í

(b
)

Sp
ol

uu
r

uj
íc

í

(c
)

D
op

l
uj

íc
í

(a
)

Je
di

ne
ný

(b
)

Vý
zn

a
ný

(c
)

B
žn

ý

1. M ítko krajiny je p evážn
velkovýrobní, v sídlech interiérové X X X X 0

2. Zem d lsky intenzivn využívaná nivní
krajina dopln ná okrajem lužních les a
krajinnou zelení s liniovými strukturami
d evinných porost podél vodote í a
v trolamy

X X X X 0

3. Krajina má velkovýrobní charakter
avšak z ásti je tento charakter zm k en
uplatn ním lesních hran okraj lužních
les a liniovou strukturou krajinné a
sídelní zelen dopln né rybníky.

X X X X 0

4. Harmonické m ítko krajiny je již
stavbou R 52, stávajícími elektrovody a
rozsáhlými scelenými bloky orné p dy
z ásti narušeno.

X X X 0

Pozn.:*jako jedine ný znak krajinného rázu bylo vyhodnoceno pohledové uplatn ní masivu Pavlovských vrch .



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
HODNOCENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: 0312-13/D03
Vydání: 01

Strana: 14 z 15

FileName: V5528_KrajinnyRaz(1).doc
SaveDate: 24.11.2013

Z výše uvedených skute ností vyplývá, že realizací rekonstrukce stávajícího elektrovodu nedojde k zásahu
u identifikovaných znak krajinného rázu. Je to dáno tím, že území je již dlouhodob ovlivn no p ítomností
stávajícího elektrovodu a nov navržené stožáry v rámci 4 kilometrového úseku budou svoji hmotou a
výškovou prakticky identické se sou asnými stožáry. V tomto smyslu prakticky nedojde ke zm nám
v intenzit  pohledové exponovanosti elektrovodu a tedy charakteru území.

Tzv. zákonná kritéria ochrany krajinného rázu vychází z § 12 zákona o ochran  p írody a krajiny, kde se
uvádí, že "Krajinný ráz, kterým je zejména p írodní, kulturní a historická charakteristika ur itého místa i
oblasti, je chrán n p ed inností snižující jeho estetickou a p írodní hodnotu. Zásahy do krajinného rázu,
zejména umis ování a povolování staveb, mohou být provád ny pouze s ohledem na zachování
významných krajinných prvk , zvlášt chrán ných území, kulturních dominant krajiny, harmonické m ítko
a vztahy v krajin ". Pro vyhodnocení významnosti vlivu navrhovaného zám ru na krajinný ráz a únosnosti
takového zásahu je t eba posoudit, zda-li je stavba navržena s ohledem na výše citovaná zákonná kritéria.
Míra p edpokládaného vlivu navrhovaného zám ru: žádný zásah - 0, slabý zásah - X, st edn silný zásah -
XX, silný zásah - XXX, velmi silný (stírající) zásah - XXXX

Zákonná kriteria dle §12 Vliv navrhovaného zám ru Míra vlivu
Vliv na rysy a hodnoty p írodní charakteristiky 0
Vliv na rysy a hodnoty kulturní charakteristiky 0
Vliv na ZCHÚ 0
Vliv na VKP 0
Vliv na kulturní dominanty 0
Vliv na estetické hodnoty 0
Vliv na harmonické m ítko a vztahy v krajin 0

bude intenzita pohledového p sobení po rekonstrukci stávajícího
elektrovodu prakticky stejná. Nedojde tedy k zásahu do stávajícího krajinného rázu hodnoceného území

nemá ani stávající elektrovod potenciál narušovat krajinný ráz v širším
krajinném m ítku.

stávající stavba jen z ásti narušuje jeho harmonické m ítko krajiny. Míra
vertikality je málo významná vzhledem k velkovýrobnímu m ítku zdejší krajiny. Rekonstrukce elektrovodu
míru a charakter ovlivn ní dále nezm ní.

v již stávající vedení pochopiteln  p edstavuje díl í rušivé ovlivn ní,
nicmén dominantní stavbou je zde p edevším rychlostní komunikace R 52. Rekonstrukce stávajícího
elektrovodu tedy míru narušení harmonických vztah v krajin  prakticky dále nezvýší.

Souhrnn lze konstatovat, že vzhledem k povaze zám ru s p ihlédnutím k sou asnému ovlivn ní území
technicistními stavbami lze celkové ovlivn ní stávajícího krajinného rázu hodnotit jako nevýznamné až
nulové.

Níže uvedené záv ry vychází z hodnocení obecných vlastností technických staveb umis ovaných z hlediska
jejich p sobení v krajin . Konkrétní technické ešení by m lo zohlednit následující doporu ení a podmínky
nutné k umíst ní:
• U nových stožár  použít pohledov málo výrazné barvy, jež bude korespondovat s okolím



V5528 HRUŠOVANY U BRNA - POHO ELICE, REKONSTRUKCE VEDENÍ
HODNOCENÍ VLIVU NA KRAJINNÝ RÁZ

Zakázka/Dokument: 0312-13/D03
Vydání: 01

Strana: 15 z 15

FileName: V5528_KrajinnyRaz(1).doc
SaveDate: 24.11.2013

4.2. Záv r

Cílem p edkládaného hodnocení bylo posoudit vliv posuzovaného zám ru na krajinný ráz ve smyslu zn ní
§12 zákona . 114/1992 Sb., o ochran  p írody a krajiny. Hodnocení je nedílnou sou ástí oznámení
zám ru, zpracovaného dle §6 a p ílohy . 3 zákona . 100/2001 Sb., o posuzování vliv na životní
prost edí, v platném zn ní zákona.

Zám r p edstavuje rekonstrukci stávajícího elektrovodu V5528 v k.ú. Poho elice nad Jihlavou a k.ú. Smolín.
Jedná se o rekonstrukci stávajícího úseku, který zahrnuje vým nu stožár a vedení v sou asné poloze
(trasování) elektrovodu. Celková délka rekonstrukce je cca 4100 m.

Koncepce hodnocení m la za úkol podat vypovídající obraz o díl ím i celkovém vlivu zám ru na pozitivní
hodnoty krajinného rázu.

Vzhledem k tomu, že se jedná o rekonstrukci stávajícího vedení s tím, že nov navržené stožáry v rámci 4-
kilometrového úseku rekonstrukce budou svoji hmotou a výškou prakticky identické se sou asnými
stožáry, je možno konstatovat že nedojde k ovlivn ní stávajícího krajinného rázu hodnoceného území a vliv
stavby na krajinný ráz po rekonstrukci se tedy bude pohybovat prakticky na sou asné úrovni. V širším
krajinném rámci (tedy i v dálkových pohledech) rekonstrukce elektrovodu neovlivní stávající celkové
vnímání krajinné scény a nenaruší p evažující estetické hodnoty krajiny. Nesnižuje význam vnímání
p írodních dominant krajiny a nem že narušit její charakteristické horizonty.

Míra rušivých vliv  m že být jistým zp sobem snížena díl ími opat eními v další fázi územního ízení, a to
na základ výše popsaných podmínek a doporu ení (viz barevné ešení stožár ).

KONEC HLAVNÍHO TEXTU POSOUZENÍ

Datum zpracování posouzení, podpis zpracovatele se nachází v jeho úvodní ásti.



Příloha 4 
 (Posouzení vlivů elektrického pole a magnetické indukce) 





0063/B/13 EGU-HV Laboratory a.s.   

1  Úvod
kompletní rekonstrukce vedení V5528 Hrušovany u Brna - Poho-

ze stávajícího vedení 1x110 kV na vedení 2x110 kV z
.

2x110 kV nad zemí
s ohledem na b.

modifikované indukované 
proudové hustoty byly provedeny programem OVERHEAD. Modifikovaná indukovaná prou-

Hodnoty intenzity elektrického pole, magnetické indukce a modifikované indukované prou-
krku do hrudi u 

vyšší postavy, kde indukovaná proudová hustota dosahuje nejvyšší hodnoty. 

2 Vstupní údaje
Vedení 2x110 kV

110 kV
Maximální proud: 455

2x 3x 243-AL1/39-ST1A
Zemnící lana: KZL OPGW 97-AL3/40-A20SA, 48 G.652D (OPGW 97)
Stožáry: Nosný stožár typu U11+3

Kotevní stožár typu V11+0
Sled fází: L3 L3

L2 L2
L1 L1
- nejhorší varianta sledu fází

3  P

hodnoty modifikované indukované proudové hustoty Jmod v centrálním nervovém systému, 
tabulka 1 tyto hodnoty uvádí. 
Tabulka 1 –

Modifikovaná indukovaná proudová hustota Jmod -
Ostatní osoby

frekvence [Hz] Jmod [A.m-2] frekvence [Hz] Jmod [A.m-2]

0 - 107 2 · 0,01 0 - 107 d-

Z tabulky 1 vyplývá pro frekvenci 50 Hz limit modifikované indukované proudové hustoty 
pro ostatní osoby: 002828,05/01414,0modJ A.m-2 828,2 mA.m-2

.

Dále se v
E 5 kV/m a pro magnetickou indukci B 100 T. 

2/7



0063/B/13 EGU-HV Laboratory a.s.   

,
hodnota modifikované indukované proudové hustoty.

Na obrázcích 1 a 2 rekonstrukci vedení V5528.

3/7



0063/B/13 EGU-HV Laboratory a.s.   

Obrázek 1 – Nosný stožár typu U11+3

4/7



0063/B/13 EGU-HV Laboratory a.s.   

Obrázek 2 – Kotevní stožár typu V11+0

nad zemí

5/7



0063/B/13 EGU-HV Laboratory a.s.   

tak, aby v podél vedení V5528 nebyla v i-
kované indukované proudové hustoty 2,828 mA/m2.

nad zemí s

nosný stožár U11+3: 3,82 m
kotevní stožár V11+0: 3,82 m

 
 

 
 

 
Obrázek 3 – Rozložení intenzity elektrického pole E, magnetické indukce B a modifiko-
vané indukované proudové hustoty Jmod v
fáze –

0

1

2

3

4

5

6

-40 -30 -20 -10 0 10 20 30 40

E 
[k

V/
m

] 

x [m] 

ro  

U11+3 & V11

NV 2008

0

20

40

60

80

100

-40 -30 -20 -10 0 10 20 30 40

B 
[

T]
 

x [m] 

ro  

U11+3 & V11

NV 2008

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

-40 -30 -20 -10 0 10 20 30 40

J
[m

A/
m

2  

x [m] 

ro  

U11+3 & V11

NV 2008

6/7



0063/B/13 EGU-HV Laboratory a.s.   

-1 je 6 m 

pole E, magnetické indukce B a modifikované indukované proudové hustoty Jmod v závislosti 

zemí.

Jak je z
V5528 i-

kované indukované proudové hustoty.

nad zemí navrhovaných
pro rekonstruované vedení 2x110 kV V5528 Hrušovany u Brna - .
Minimální výšky spodní nad zemí byly stanoveny s

hodnota modifikované indukované proudové hustoty v ,828 mA/m2.  Výsledky 
jsou uvedeny v tabulce 2.
Tabulka 2 – nad zemí

Typ stožáru Minimální výška spodních 
FV nad zemí [m]

Nosný stožár U11+3 3,82
Kotevní stožár V11 3,82

-1 je 6 m 
podél rekonstruo-

vaného vedení V5528 dodrženy veškeré hygienické limity vyplývající z NV 1/2008 Sb.

a z hlediska rozložení elektrického a magnetického pole nejhorší možný sled fází.

7/7



Příloha 5 
 (Doklady) 

 
 

 

 



 
1/2 

 
  

 
 

 
 

 0312-13  
ze dne 26.9.2013  
   

 MUPO 23527/2013  
Spis. zn.: SZ MUPO 23527/2013/02  

 Pavel Bravenec  
Telefon: 519301345  
Fax:   
E-mail: pavel.bravenec@pohorelice.cz  
IDDS: 5vjbzr8  
 
V 11.10.2013 
 
INVEK s.r.o. 
Vinohrady 998/46 
639 00 Brno 
  

-  
 

v  ny u 
Brna   

 
V souladu s  

 
 

 
v rozporu s  
 

 
 

inohrady 998/46, 
  

  
 

Jihlavou a v    

 
K  

 
 

n  dokumentace: 

*00684482* 
00684482 

mailto:pavel.bravenec@pohorelice.cz


 
2/2 

 
a  

 dne 13.2. aznou 

 
 

   
 

 
O , jsou  
v 

 

 
 

 
 

 
v rozporu s  
 

  
 
 

 
 

  
 

  
 

 
 

INVEK s.r.o., Vinohrady 998/46, 639 00 Brno 
 



 
Odbor  

 

 

  
 

  Telefon Fax E-mail Internet 
708 88 337 CZ70888337 541 654 320 541 651 209 krchnavy.marek@kr-jihomoravsky.cz www.kr-jihomoravsky.cz  

 
1 

 

a , vyhodnotil na . 12. 2013 
  

s t a n o v i s k o 

  

   l i v 

 

 

 

 500/2004 , 
 dle 

 

 
 
 

 
JUDr. Pavel Nesvatba v. r. 

 
 

  

   
INVEK, s.r.o. 
Vinohrady 998/46 
639 00 Brno 

 

Ze dne: 16. 12. 2013 
 JMK 142590/2013 

Sp. zn.: S  JMK 142590/2013 rch 
 Ing. M  

Telefon: 541 654 320 
Datum:  16. 12. 2013 
  
 
  

Stanovi  V5528 
  

 

 












